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I. Situata makroekonomike dhe buxhetore gjate vitit 2011 - 2012

I.1 Zhvillimet ekonomike 

Gjate dekades se fundit ekonomia shqiptare ka njohur nje progres te qendrueshem dhe relativisht te kenaqshem krahasuar me vendet e rajonit. Proçeset e transformimit ekonomik dhe ristrukturimit, si dhe politikat ekonomike te ndjekura ne dhjete vitet e fundit kane krijuar kushtet e duhura që ekonomia e Shqipërisë të performojë me një ritëm rritje mbi mesataren e rajonit të Evropes Qendrore dhe Lindore (EQL)
 dhe të mesatares së rajonit të Ballkanit Perëndimor (BP)
. Sipas statistikave më të fundit të Fondit Monetar Ndërkombëtar (FMN), rritja reale mesatare vjetore per ekonominë e Shqipërisë gjatë periudhës 2000 – 2011 ka rezultuar në 5.4%, ndërsa për vendet e EQL mesatarisht ky tregues ka rezultuar në 4% dhe 3.9% për ato të BP. 

Gjatë së njëjtës periudhë 2000 - 2011, mirëqënia e përgjithshme ekonomike në Shqipëri, e matur prej Produktit të Brendshëm Bruto për  banor të indeksuar me Paritetin e Fuqisë Blerëse (PBB/Banorë-PPP)
, është dyfishuar. Përmirësimi i mirëqënies në Shqipëri i matur prej këtij indikatori ka qenë thuajse i njëjtë me përmirësimin e rezultuar mesatarisht si në EQL ashtu edhe në BP. Sipas FMN, përgjatë periudhës 2000 – 2011 ky tregues është rritur me ekzaktësisht 2 herë në rastin e Shqipërisë, ndërsa është rritur mesatarisht me 1.9 herë për vendet e EQL dhe me 1.8 herë për vendet e BP. Ndërsa sipas Bankës Botërore (BB), ky tregues është rritur me 2.1 herë në rastin e Shqipërisë dhe gjithashtu 2.1 herë mesatarisht për vendet e EQL, ndërsa është rritur me 1.9 herë për vendet e BP
. 
Gjatë viteve të krizës ekonomike globale (2009-2011) stabiliteti makro-ekonomik në Shqipëri ka ndjerë në mënyrë domethënëse presionet negative të saj, megjithatë është arritur të ruhet në parametra relativisht më pozitiv krahasuar me vendet e rajonit. Gjatë secilit prej viteve 2009-2011 ekonomia shqiptare ka mundur të evitojë recesionin ekonomik, i cili u përjetua në pjesën dërrmuese të vendeve te rajonit dhe më gjerë. Rritja mesatare ekonomike e Shqipërisë gjatë viteve 2009-2011 ishte në nivelin 3.3%, duke rezultuar ndjeshëm mbi mesataren prej 0.1% të vendeve të EQL dhe të rritjes mesatare prej 0.8% të vendeve të BP. 
Në vitin 2011, PBB/Banorë-PPP në Shqipëri e vlerësuar sipas FMN, është rritur me 13.4% krahasuar me vitin 2008 (viti i fundit para goditjes së krizës globale), ndërsa është rritur me 3.8% për vendet e EQL dhe me 3.4% për vendet e BP. Ndërsa sipas vlerësimeve të Bankës Botërore, PBB/Banorë-PPP është rritur me 9.4% në Shqipëri, me 5.5% mestarisht në vendet e EQL dhe me 3% në vendet e BP. Në grafikët e mëposhtëm paraqitet dinamika e rritjes reale të PBB gjatë periudhës 2000 – 2008 (para krizës globale) dhe gjatë periudhës 2009 – 2011 (përgjatë krizës globale).
[image: image1.emf] Burimi: World Economic Outlook, Tetor 2012 - FMN
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Një prej faktorëve përcaktues në evitimin e recesionit përgjatë krizës globale ishte stimuli i fortë fiskal i injektuar në ekonomi në vitin 2009 nëpërmjet një politike fiskale ekspansioniste. Kjo politikë mundësoi amortizimin e impaktit të parë të krizës globale dhe minimizoi efektet negative zinxhir të ndryshimeve të menjëhershme në ekonomi. Stimuli fiskal u materializua kryesisht në një nivel të lartë investimesh publike. Duke patur një multiplikator relativisht të lartë, përdorimi i investimeve publike si instrumenti kryesor i injektimit të stimulit fiskal ka rezultuar efektiv në periudhën afatshkurtër, duke kompensuar rënien e kërkesës së jashtme dhe ngadalësimin e kërkesës së brendshme. Në të njëjtën kohë, duke qenë se në rastin e ekonomisë shqiptare investimet publike (vecanarisht në infrastrukturën rrugore) kanë një kthyeshmëri të lartë, efektet pozitive të tyre në stimulimin e rritjes ekonomie janë zgjatur në kohë përtej afatit tipik që karakterizon përgjithësisht një stimul fiskal. 

Në vitet 2010 dhe 2011 politika fiskale u ri-orientua përsëri në një trajektore të qëndrueshme të financave publike. Deficiti i përgjithshëm fiskal u reduktua ndjeshëm nga 7% e PBB në vitin 2009 në 3.1% dhe 3.5% respektivisht në vitet 2010 dhe 2011, ndërsa borxhi publik u stabilizua poshtë nivelit limit të targetuar prej 60% e PBB. Politika fiskale e ndjekur gjatë viteve 2009 – 2011 duket se ka qenë relativisht mjaft efektive, pasi në njërën anë vlerësohet si një prej faktorëve kyç në evitimin e një recesioni ekonomik, ndërsa nga ana tjetër zgjerimi i borxhit publik ishte dukshëm më i kontrolluar se sa zgjerimi i borxhit publik në vendet e EQL dhe BP. Borxhi publik i Shqipërisë nga viti 2008 në vitin 2011 u zgjerua me 3.9 pikë përqindje të PBB, ndërsa zgjerimi i borxhit publik si në vendet e EQL, ashtu edhe në ato të BP, u rrit mesatarisht me rreth 11.3 pikë përqindje te PBB.
[image: image2.emf] Burimi: World Economic Outlook, Tetor 2012 - FMN
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Në linjë me ecurinë e ekonomisë, të ardhurat e buxhetit të shtetit kanë reduktuar ndjeshëm ritmin e tyre të rritjes duke reflektuar efektet negative të krizës globale. Megjithatë të ardhurat e buxhetit kanë vijuar të regjistrojnë rritje pozitive përgjatë periudhës 2009 – 2011 dhe një performancë më të mirë krahasuar me vendet e EQL dhe të BP. Gjatë kësaj periudhe të ardhurat e buxhetit janë rritur me mesatarisht 4.4% nga viti në vit, duke performuar mbi rritjen mesatare të të ardhurave të vendeve të EQL prej 2.6% apo rritjes prej 1.9% në vendet e BP.
[image: image3.emf] Burimi: World Economic Outlook, Tetor 2012 - FMN
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Gjatë periudhës 2009 – 2011 përgjithësisht rezulton se, krahasimisht me vendet e BP, përdorimi i fondeve publike në Shqipëri ka qenë konsiderueshëm më eficent. Nga njëra anë shpenzimet totale të buxhetit në Shqipëri kanë qenë rreth 23% më pak se mesatarja e vendeve te BP si raport ndaj PBB, dhe transfertat sociale (pensionet, asistencë ekonomike, etj) zënë një pjesë relativisht më të lartë në rastin e Shqipërisë kundrejt peshës mesatare që këto shpenzime zenë në vendet e BP. Nga ana tjetër, financat publike në Shqipëri kanë mundësuar realizimin e një niveli rreth dy herë më të lartë të shpenzimeve kapitale (investimeve publike) se sa mesatarja e realizuar në vendet e BP gjatë viteve 2009 – 2011. Mesatarja e shpenzimeve kapitale në vendet e BP gjatë viteve 2009 – 2011 ka qenë në nivelin 2.9% e PBB mesatarisht per secilin vit, ndërsa në Shqipëri ky tregues ka rezultuar në nivelin 6.4% e PBB, sic tregohet në grafikun e mëposhtëm. 

Vecanërisht domëthënës është rezultati i balancës korente të buxhetit, i cili tregon për një përdorim qartësisht më eficent të fondeve publike në Shqipëri, dhe vecanërisht të huamarrjes (borxhit të përvitshëm), krahasuar me vendet e BP. Mesatarisht në vendet e rajonit rezulton një balancë korente në deficit prej 0.8% të PBB, e cila do të thotë se në cdo vit gjatë periudhës së krizës globale 2009 – 2011 janë marrë borxh mesatarisht rreth 0.8% e PBB për të mbuluar shpenzime korente të buxhetit (paga, pensione, interesa, shpenzime operative, ndihmë ekonomike, dhe të tjera shpenzime, përvec atyre kapitale). Ndërkohë në Shqipëri për të njëjtën periudhë ka rezultuar një balancë korente me suficit prej 1.9% të PBB, e cila do të thotë se cdo huamarrje vjetore është përdorur vetëm për investimeve publike, por përvec kësaj mesatarisht rreth 1.9% e PBB të investimeve publike të realizuara në cdo vit janë financuar nga të ardhurat e buxhetit (taksa, etj). E thënë ndryshe, të ardhurat e buxhetit kanë qenë të mjaftueshme për të mbuluar të gjitha shpenzimet korente të buxhetit dhe përtej tyre kanë mundësuar financimin e shpenzime kapitale (investime publike) mestarisht në masen 1.9% të PBB cdo vit. Këto indikatorë kryesorë të financave publike tregojnë qartë se, në krahasim me vendet e rajonit, strukturimi i financave publike në Shqipëri ka shërbyer si mekanizëm i rëndësishëm mbrojtës i ekonomisë shqiptare përgjatë periudhës së krizës globale. 
[image: image4.emf]Burimi: International Monetary Fund, World Economic Outlook Database, Tetor 2012

*Në mesataren e BP janë përfshirë: Bosnia dhe Herzegovina, Kroacia, Kosova, Maqedonia, Mali i Zi, Serbia
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Megjithatë, pavarësisht rezultateve qartësisht më pozitive sa i takon eficiencës së menaxhimit të financave publike në Shqipëri krahasur me vendet e rajonit, Ministria e Financave vlerëson se niveli i borxhit publik në Shqipëri mbetet një prej fondamenteve më të rëndësishëm për mbarëvajtjen e ekonomisë shqiptare (ndoshta më i rëndësishmi në kontekstin e kësaj krize globale) dhe si i tillë kërkon vëmendje të vecantë dhe vendimmarrje objektive. 

Ministria e Financave vlerëson se politika fiskale e ndjekur nga qeveria përgjatë viteve të fundit nën trysninë e krizës globale, e cila ka synuar stabilizimin e borxhit publik në respektim të plotë të objektivave të përcaktuara, ka qenë kursi më optimal i politikës fiskale dhe i ka shërbyer tejet pozitivisht dhe në mënyrë thelbësore ekonomisë së vendit. Megjithatë, për aq kohë sa efektet e zhvillimeve negative në eurozonë mbajnë ekonominë shqiptare në ritme rritje ndjeshëm poshtë potencialit të saj historik.
I.1.1 Sektori real
Në vitin 2011 ekonomia shqiptare vazhdoi të përformojë me një rritje pozitive në nivelin 3.1 përqind. Zhvillimet e disfavorshme të ambjentit të jashtëm dhe pasiguritë në rritje të agjentëve ekonomikë penguan rritjen ekonomike e cila vijoi të rezultojë ndjeshëm poshtë potencialit të saj afatgjatë. Aktiviteti ekonomik është ngadalësuar gjatë gjysmës së parë të vitit 2011 me rritjen më të ulët të regjistruar në tremujorin e dytë dhe rimori një forcë gjatë gjysmës tjetër të vitit, vecanërisht në tremujorin e fundit. 
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Rritja ekonomike në vitin 2011 u gjenerua kryesisht nga kërkesa e brendshme, pothuajse në mënyrë të barabartë ndërmjet investimeve dhe konsumit, ndërsa kontributi i kërkesës së jashtme ishte pozitiv, por i ulët, veçanërisht nëse krahasohet me rolin e kërkesës së jashtme gjatë vitit 2010. Sektori i “Transportit” ka udhëhequr aktivitetin ekonomik gjatë vitit 2011 me një rritje reale prej rreth 18.2 për qind, pasuar nga “Tregëtia” dhe “Industria” në rritje në terma realë respektivisht prej rreth 5.4 përqind dhe 3.6 përqind. Gjatë vitit 2011 kontribut pozitiv dha edhe sektori i “Bujqësisë” me një rritje reale prej rreth 2.9 përqind. Sektori i “Ndërtimit” u kthye në rritje pozitive prej rreth 0.4 përqind, pas gati dy vjet rresht me tkurrje të thellë.

Në fillimet e vitit 2012, ekonomia shqiptare ka kaluar periudhën e dytë më të veshtirë gjatë katër viteve të fundit nën trysninë e krizës ekonomike globale. Produkti i Brendshëm Bruto (PBB) shënoi një tkurrje te lehtë (-0.2%) të papritur në tremujorin e parë 2012 krahasuar me të njëjtin tremujor të vitit të kaluar. Pas tkurrjes me -1,5% të shënuar në tremujorin e fundit të vitit 2009, ky ishte tremujori i dytë ku ekonomia pësoi një kontraktim real që prej kohës kur kriza globale goditi ekonominë. Tkurrja u shkaktua në masën dërrmuese të saj nga një sërë faktorësh të jashtëm me karakter të përkohshëm që goditën ekonominë njëkohësisht. 
Kushtet klimaterike veçanërisht të këqija në tremujorin e parë 2012 krijuan veshtirësi operacionale të cilat frenuan ofertën e disa sektorëve, sidomos në industrinë nxjerrëse, në tregëti dhe transport.  Në të njëjtën kohë, pamundësia e disa industrive përpunuese për t’u adaptuar me disa ndryshime te kuadrit rregullativ në tregun e energjisë elektrike gjatë muajve të parë të 2012-ës shkaktoi një pezullim të përkohshëm të prodhimit (sidomos me industritë përpunuese të hekurit dhe çimentos). Një rënie e theksuar në prodhimin e energjisë elektrike prej rreth 50% në tremujorin e parë 2012 kundrejt tremujorit të parë 2011, i shkaktuar si pasojë e përkeqësimit të situatës hidrike deri në mesin e muajit Prill 2012, ishte një tjetër faktor i rëndësishëm që kontribuoi në rritjen negative të ekonomisë gjatë tremujorit të parë. Luhatjet e intensifikuara negative në tregjet ndërkombëtare gjatë fundit të 2011-ës dhe fillimit të 2012-ës u perceptuan negativisht nga agjentët ekonomikë të brendshëm, të cilët intensifikuan ngurrimin në konsum dhe investime, duke ju shtuar goditjeve negative nga faktorët e  lartpërmëndur. Kryesisht për shkak të këtyre goditjeve, rritja prej rreth 3% e rezultuar gjatë tre viteve të fundit nën presionin e krizës globale, shkoi në territorin negativ në tremujorin e parë të 2012. 

Me zbehjen e efekteve negative të këtyre faktorëve me karakter të përkohshëm, ekonomia ri-mori një farë force dhe u rikthye përsëri në territor pozitiv përgjatë tremujorit të dytë. Bazuar në treguesit indirekt,  pritet një ritëm disi edhe më i fortë në tremujorin e tretë. Sipas statistikave të PBB tremujore, ekonomia gjatë tremujorit të dytë u rrit me rreth 2% krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë. Aktivitetet ekonomike me rritje më të lartë vjetore në tremujorin e dytë ishin Posta dhe Telekomunikacioni (9.9%), Industria (6.4%), Shërbimet e tjera (5.6%) dhe Tregtia (5.1%). Degët që u performuan me rënie ishin Ndërtimi dhe Transporti respektivisht me -18.4 % dhe -7 %. 

Sa i takon konponentëve të kërkesës agregate, duket se konsumi është rritur disi në tremujorin e dytë kundrejt ecurisë së tremujorit të parë të 2012, edhe pse mbetet dukshëm nën trendin historik. Treguesi i tregtisë me pakicë, u rrit (në vlerë) me 5.5% në tremujorin e dytë të vitit 2012 në terma vjetore, duke shënuar një përmirësim të konsiderueshëm në krahasim me rënien prej -7.7% të rëgjistruar në tremujorin e parë. Mbledhja e të ardhurave totale nga TVSH u rrit me 2% në terma vjetorë, në tremujorin e dytë kundrejt rritjes prej 0.8% në tremujorin e parë. Në veçanti, TVSH nga produktet vendase shënoi një kthesë pozitive në tremujorin e dytë duke regjistruar një rritje prej 6.3% në terma vjetorë, përkundrejt rënies drastike prej -13.1% në tremujorin e parë. Rritja e importeve dhe një rritje disi më e lartë në çmimet e disa produkteve tipike të konsumit në tremujorin e dytë, nënkuptojnë gjithashtu një rritje të konsumit në krahasim me tremujorin e parë. 

Megjithatë, përtej këtyre zhvillimeve më pozitive në tremujorin e dytë, konsumi vazhdon të influencohet në mënyrë të konsiderueshme nga nivelet e larta të pasigurisë që rrethojnë pritshmëritë e konsumatorëve. Konsumatorët vazhdojnë të mbeten shumë të kujdesshëm në shpenzime dhe shfaqin tendencën e rritjes së kursimeve. Kjo reflektohet më së shumti prej Indeksit të Besueshmërisë së Konsumatorëve, i cili vazhdon të regjistroje vlera nën mesataren e tij afatgjatë, dhe prej rritjes së vazhdueshme të depozitave.

Bazuar në treguesit indirektë të disponueshëm, duket se investimi është komponenti i kërkesës agregate i ndikuar më negativisht përgjatë dy tremujorëve të parë të 2012. Pavarësisht rritjes prej 29% në flukset hyrëse të Investimeve të Huaja Direkte në gjysmën e parë të 2012, dhe investimeve publike disi më të larta në tremujorin e dytë ne krahasim me të njëjtin tremujor të vitit 2011, tregues të tjerë lënë të nënkuptohet për një tkurrje të investimeve private dhe totale. Shfrytëzimi i ulët i kapaciteteve në të gjithë sektorët me përjashtim të shërbimeve, ulja e treguesit të besueshëmërisë së biznesit, ulja e ndjeshme e importit të të mirave kapitale, rënia e thellë e ndërtimit dhe ngadalësimi i konsiderueshëm i normës së rritjes së kredisë për qëllime investimi, nënkuptojnë një rënie të mundshme të investimeve totale përgjatë gjysmës së parë të 2012 në krahasim me të njëjtën periudhë të një viti më parë.

Ndërkohë, kërkesa e jashtme neto vlerësohet të ketë kontribuar ndjeshëm pozitivisht në rritjen ekonomike gjatë gjysmës së parë të vitit 2012 dhe pritet një kontribut disi edhe më pozitiv për tremujorin e tretë të tij. Kjo është reflektuar përgjithësisht në përmirësimin e konsiderueshëm të balancës tregtare të mallrave, por gjithashtu ka patur një përmirësim të balancës tregtare të shërbimeve krahasuar me një vit më parë. Përvec rritjes së eksporteve totale të mallrave, të udhëhequra nga rritja e eksporteve të mineraleve dhe e ushqimeve, gjatë gjysmës së parë të 2012 evidentohet edhe një rënie e importeve në disa kategori produktesh të cilat lënë të nënkuptohet se mund të ketë patur një zëvendesim të tyre nga prodhimi vendas. Ndërsa është edhe më evident zëvendësimi i shërbimeve të importuara me ato vendase krahasuar me një vit më parë. 
I.1.2 Tregu i punes
Tregu i punes njohu përgjithësisht një permiresim të lehtë gjatë vitit 2011 krahasuar me një vit më parë. Punesimi ne sektorin privat jo-bujqesor u rrit me 9.5 përqind ne terma vjetore ne tremujorin e dyte te 2011 dhe vazhdoi te rritet me 0.4 përqind dhe 2.5 përqind ne tremujorin e trete dhe te katert te po ketij viti. Permiresimi i punesimit ne sektorin privat jo-bujqesor ka reflektuar kryesisht rritje te numrit te punesuarve ne industri dhe ne sektoret e sherbimeve. Ne te kundert, te punesuarit ne sektorin e ndertimit regjistruan nje renie. Ne sektorin publik si dhe në sektorin e bujqesise, punesimi ka mbetur pothuajse i pandryshuar pergjate gjithe vitit. Numri i personave te papune të regjistruar në vitin 2011 qëndroi pothuajse në të njëjtin nivel të një viti më parë. Norma e papunësisë rezultoi në nivelin 13.29 përqind duke shënuar një rënie të lehtë nga niveli 13.49 përqind që regjistronte në tremujorin e katert të vitit 2010.

Tregu i punës ka mbetur përgjithësisht i qëndrueshëm dhe nuk ka pasur efekte të forta negative të transmetuara në të edhe përgjatë gjysmës së parë të 2012. Gjatë tremujorit të dytë të vitit 2012 punësimi u rrit me 0.1% krahasuar me tremujorin e kaluar dhe 0.4% në krahasim me të njëjtin tremujor të vitit të kaluar. Rritja e punësimit u shkatua si rezultat i rritjes së punësimit në sektorin privat jo-bujqësor, që u rrit respektivisht me 0.5% dhe 1.6% në terma tremujore dhe vjetore, ndërsa punësimi në sektorin publik vazhdoi të tkurret me 0.2% në terma vjetorë. Në sektorin e bujqësisë të dhënat mbi punësimin kanë mbetur të pandryshuara. Shkalla e papunësisë në tremujorin e dytë 2012 ishte 13.3%.

Shkalla e papunësisë ka mbetur pothuajse në të njëjtin nivel gjatë dy viteve të fundit. Nga fundi i vitit 2010 deri në tremujorin e dytë të vitit 2012 ajo ka qenë në nivelin e 13.5% - 13.3% dhe është zvogëluar me 0.5 pikë përqindjeje nga niveli i saj me i lartë prej 13.8% i regjistruar në tremujorin e parë të vitit 2010. 

I.1.3 Sektori monetar

Norma mesatare vjetore e inflacionit në vitin 2011 ishte 3.5 përqind duke mbetur brenda intervalit të synuar të politikës monetare prej 2 – 4 përqind. Norma mesatare e inflacionit për gjysmën e parë të vitit 2011 ishte lehtësisht mbi kufirin e sipërm prej 4 përqind, duke reflektuar kryesisht rritjen e çmimeve të ushqimit dhe karburanteve në tregjet ndërkombëtare. Presioni inflacionist filloi të shuhet në gjysmën e dytë dhe që prej tremujorit të fundit të vitit 2011 inflacioni ka qëndruar poshtë nivelit 3 përqind. 

Ekonomia shqiptare u karakterizua nga presione të dobëta inflacioniste gjatë periudhës janar-shtator 2012, në linjë me ngadalësimin e aktivitetit ekonomik si dhe duke reflektuar gjithashtu rënien e presioneve të importuara inflacioniste. Norma mesatare vjetore e inflacionit për periudhën janar-shtator të vitit 2012 ishte 1.9 përqind, duke rezultuar lehtësisht nën kufirin e poshtëm të intervalit të synuar të politikës monetare prej 3+/- 1 përqind. Në përgjigje të presioneve rënëse inflacioniste nga kahu i kërkesës agregate, Banka e Shqipërisë ka ulur  normën bazë të interesit tre herë me nga 25 pikë bazë përqindjeje, duke e çuar atë në nivelin më të ulët historik prej 4.0%.

Situata e sektorit financiar mbetet relativisht e shëndoshë. Gjatë vitit 2011 depozitat janë rritur me 11.5 përqind dhe kredia për ekonominë u rrit me 12.2 përqind në krahasim me vitin 2010. Kredia ndaj sektorit privat (korporata private jo-financiare), ka udhëhequr rritjen e kredisë totale me një rritje prej 13 përqind në terma vjetorë dhe në pjesën më të madhe kjo kredi është marrë për qëllime investimi, ndërsa kredia për individët ka mbetur pothuajse në nivelin e vitit 2010. 
Sektori financiar vazhdon të jetë i mirëkapitalizuar dhe likuid edhe përgjatë 2012. Gjatë periudhës janar – gusht 2012 depozitat janë rritur me 10 përqind dhe kredia për ekonominë u rrit me 6.5 përqind në terma vjetorë. Niveli i kredive me probleme (NLP) vijon të mbetet një shqetësim serioz për sektorin financiar dhe mbarëvajtjen e ekonomisë në tërësi. Raporti i NPL arriti në 21.17 në tremujorin e dytë 2012, nga 18.9% që ishtë në fund të vitit 2011. Në të njëjtën kohë kjo është e shoqëruar me rritjen e provigjioneve të mbajtura nga ana e bankave në nivelin prej rreth 12.19 përqind të totalit të kredive nga 8 përqind që ishin në fund të vitit 2010 dhe raporti i mjaftueshmërisë së kapitalit mbetet në nivel relativisht mjaft të sigurt prej rreth 15.6 përqind.

Luhatjet e Lekut gjatë vitit 2011 dhe gjysmës së parë të vitit 2012 ishin të kontolluara dhe monedha vendave ka rezultuar përgjithësisht e stabilizuar kundrejt valutës.

I.1.4 Sektori i jashtem

Pozicioni i jashtëm në vitin 2011 ka pasur një përkeqësim krahasuar me vitin 2010. Bilanci i pagesave në vitin 2011 regjistroi një deficit të moderuar prej rreth 29 milionë euro nga një tepricë prej 179 milionë euro në vitin 2010. Megjithatë, stoku i rezervave të huaja vijoi të mbetej në një nivel relativisht të sigurt prej rreth 1.8 miliard euro, i mjaftueshëm për të financuar rreth 4.4 muaj importe të mallrave dhe shërbimeve, ndërsa kursi i këmbimit ka mbetur praktikisht i qëndrueshëm gjatë vitit 2011. 

Pozicioni i jashtëm në gjysmën e parë të vitit 2012 ka njohur një përmirësim në krahasim me të njëjtën periudhë të një viti më parë. Bilanci i pagesave për këtë periudhë regjistroi suficit të moderuar prej rreth 11 milionë euro në krahasim me një deficit prej 78 milionë euro të regjistruar në të njëjtën periudhë të vitit 2011, duke rritur me këtë masë stokun e rezervave të huaja. Rezervat valutore janë të mjaftueshëme për të financuar rreth 4.6 muaj importe të mallrave dhe shërbimeve. Deficiti i llogarisë korente u ngushtua me rreth 16.5 përqind në krahasim me gjysmën e parë të vitit 2011. Deficiti tregtar u ngushtua me rreth 4.9 përqind në krahasim me të njëjtën periudhë të 2011 për shkak të rritjes së eksporteve me rreth 2.7 përqind dhe rënies së importeve me rreth 1.8%. Teprica e llogarisë financiare u rrit me rreth 10.5 përqind në terma vjetore, kryesisht në reflektim të rritjes së flukseve hyrëse të  investimeve të huaja direkte me rreth 25.9% më shumë se në të njëjtën periudhë të një viti më parë.
I.2 Analiza e te ardhurave 2012

Te ardhurat e buxhetit te konsoliduar per periudhen 9-mujore te vitit 2012 arriten ne 245 miliarde leke, -6.2 perqind me pak se parashikimi ne buxhetin per vitin 2012 dhe 2.3 perqind me shume se nje vit me pare. 

	
	9M-2008
	9M-2009
	9M-2010
	9M-2011
	9M-2012

	Totali te ardhurave (mln leke)
	208,924
	220,820
	236,693
	239,518
	244,916

	Rritja vjetore
	14.8
	5.7
	7.2
	1.2
	2.3


Te ardhurat nga tatimet dhe doganat u realizuan ne masen 94.6 perqind ndaj parashikimit, ose 173.7 miliarde leke nga afersisht 184 miliarde leke te planifikuara, dhe 2.6 perqind me shume se 9-mujori i nje viti me pare; 
te ardhurat nga pushteti vendor arriten ne 8.8 miliarde leke nga 11 miliarde leke te planifikuara ne buxhetin e rishikuar te vitit 2012 dhe me renie vjetore prej -4.4 perqind; 
te ardhurat ne fondet speciale arriten 42.7miliarde leke nga rreth 43.5 miliarde leke te planifikuara, dhe kundrejt 41.6 miliarde leke te nje viti me pare, me rritje vjetore 2.7 perqind; 
te ardhurat nga ndihmat rezultojne per periudhen 2.1 miliarde leke nga rreth 2 miliarde leke te nje viti me pare; 
te ardhurat jo-tatimore kane qene per kete periudhe 17.6 miliarde leke nga 17.45 miliarde te nje viti me pare, me rritje vjetore 0.8 perqind dhe realizim te planit te rishikuar prej 113.5 perqind. 
Pesha specifike e cdo tatimi ne Totalin e te Ardhurave Tatimore
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	E M E R T I M I
	STRUKTURA

	
	
	2010
	2011

	II.
	TE ARDHURAT TATIMORE GJITHSEJ
	100.00%
	100.00%

	II.1
	Nga Tatimet dhe Doganat
	77%
	77%

	1
	T.V.SH.
	39%
	38%

	2
	Akciza
	7%
	6%

	3
	Tatimi mbi Fitimin
	13%
	13%

	4
	Ardhura Personale
	9%
	9%

	5
	Taksat Nacionale dhe tjera
	7%
	10%

	6
	Taksa e Doganore
	2%
	2%

	II.2
	Te ardhurat nga Pushteti Vendor
	4%
	4%

	II.3
	Te ardhurat nga fondet Speciale
	19%
	19%


Sipas agjencive te mbledhjes, administrata doganore ka mbledhur 92.5 miliarde leke, -5.3 perqind me pak se parashikimi ne buxhetin per 2012, dhe me rritje 2 perqind kundrejt 9-mujorit te vitit 2011. Sipas zerave te te ardhurave qe mbledhin doganat, bie ne sy performanca e rentes minerare ne eksport, qe eshte rritur mbi baza vjetore me rreth 67.6 perqind, kryesisht si pasoje e rritjes se eksporteve te burimeve natyrore si dhe ndryshimeve ne normen e taksimit dhe ne strukturen e takses gjate gjysmes se pare te vitit 2011. Te ardhurat nga akciza ne dogane rezultojne me renie prej -2.6 perqind kundrejt nje viti me pare. Te ardhurat nga TVSH ne import jane 1.7 perqind me te larta se nje vit me pare dhe -5.4 perqind me pak se parashikimi per periudhen sipas buxhetit te rishikuar. 
Te ardhurat ne Dogana sipas muajve dhe krahasimi me 2011

	Dogana- 2012
	Muaji (miliarde leke)
	Ne % ndaj muajit paraardhes
	Ne % ndaj 2011

	Janar
	7.7
	-47
	-4.7

	Shkurt
	8.8
	14
	8.4

	Mars
	10.9
	24
	13.1

	Prill
	9.4
	-13
	0.8

	Maj 
	10.4
	10
	5

	Qershor
	10.9
	5
	-1.6

	Korrik
	11.3
	3
	2.8

	Gusht
	12.3
	9
	-7.6

	Shtator
	10.7
	-13
	5.6


Administrata tatimore ka mbledhur 3.3 perqind me shume te ardhura se 9-mujori i vitit 2011 ose 3.9 miliarde leke me shume (perfshire dhe kontributet) per nje total prej 120.4 miliarde leke. Totali i te ardhurave tatimore ka pasur nje rritje prej 3.3 perqind krahasuar me te njejten periudhe te nje viti me pare ndersa te ardhurat nga kontributet jane rritur me 3.3 perqind mbi baza vjetore. Administrata tatimore ka rezultate pozitive ne mbledhjen e taksave nacionale per kete periudhe krahasuar me nje vit me pare ndersa akciza, tatim mbi fitimin dhe tatim mbi te ardhurat personale kane pasur nje renie perkatesisht prej -2.6 %, -16.6% dhe -1.2%  ne krahasim me te njejten periudhe te nje viti me pare.
Te ardhurat ne Tatime sipas muajve dhe krahasimi me 2011 (pa kontributet)

	Tatime  2012
	Muaji (miliarde leke)
	Ne % ndaj muajit paraardhes
	Ne % ndaj 2011

	Janar
	8.9
	17.2
	-1.1

	Shkurt
	8
	-11
	1.8

	Mars
	10
	25
	-5.7

	Prill
	8.2
	-18
	5.9

	Maj
	8.6
	5
	-6.5

	Qershor
	8.9
	4
	10.4

	Korrik
	9.3
	4
	6.3

	Gusht
	10.1
	10
	20.8

	Shtator
	9.1
	-10
	1.8


TAKSIMI I KONSUMIT (INDIREKT)

Tatimi mbi Vleren e Shtuar

Nga TVSH jane mbledhur gjithsej per 9-mujorin 86.1 miliarde leke, ose 1.6 perqind me shume se nje vit me pare dhe -7 perqind me pak se parashikimi ne buxhetin e 2012. 

Tatimi mbi Vleren e Shtuar per 9 mujorin

	EMERTIMI
	2011
	2012

	Tatimi mbi Vleren e Shtuar Total (milion leke)
	84,725
	86,112

	Tatimi mbi Vleren e Shtuar Total (ne %)
	0%
	2%

	Tatimi mbi Vleren e Shtuar Dogana (milion leke)
	66,010
	67,102

	Tatimi mbi Vleren e Shtuar Dogana %
	
	1.7

	Tatimi mbi Vleren e Shtuar Tatime (milion leke)
	18,713
	19,006

	Tatimi mbi Vleren e Shtuar Tatime %
	
	1.6


Nga Administrata Doganore jane mbledhur 67.1 miliarde leke TVSH mbi mallrat e importuar, duke realizuar planin e periudhes ne masen 94.6 perqind. Per kete periudhe, te ardhurat nga TVSH-ja ne dogane perbejne rreth 78 perqind te te ardhurave gjithsej nga TVSH-ja. Ndersa krahasuar me te njeten periudhe te vitit te kaluar ato rezultojne te jene 1 miliarde leke me shume ose 1.7 perqind me shume. Te ardhurat nga TVSH ne dogane ndikohen direkt nga vlera e importeve (volumet e importuara, çmimet ne import dhe kursi i kembimit.
Nga administrata tatimore per periudhen Janar - Shtator jane mbledhur 19 miliarde leke TVSH nga 21.6 miliarde leke te planifikuara sipas buxhetit te rishikuar 2012, ose -12 perqind me pak se parashikimi dhe 1.6 perqind me shume se nje vit me pare. Per kete periudhe, te ardhurat nga TVSH-ja ne tatime perbejne rreth 22 perqind te te ardhurave gjithsej nga TVSH-ja. 
Rimbursimi i TVSH-se per periudhen 9-mujore ka arritur shifren 5.8 miliarde leke nga 5 miliarde qe ishte nje vit me pare, me rritje 13.7 perqind, sic pasqyrohet ne tabelen ne vijim. 

	Miliarde leke
	2011
	2012
	Ne % ndaj 2011

	TVSH e arketuar (bruto)
	89,789
	91,873
	2.3

	TVSH neto
	84,723
	86,112
	1.6

	Rimbursimi faktik i paguar
	5,066
	5,761
	13.7


Akciza

Te ardhurat gjithsej nga Akciza per periudhen Janar - Shtator arriten ne rreth 28.4 miliarde leke; ose -10.5 % me pak se parashikimi sipas planit të 2012; krahasuar me te njejten periudhe te vitit 2011, te ardhurat nga kjo takse jane ulur ne masen -2.6 perqind. 

Te ardhurat nga akciza qe mbledhin Doganat ka nje renie me -2.6 perqind kundrejt nje viti me pare dhe -9.7 perqind me pak se parashikimi per periudhen. Doganat mbledhin akcizen e karburantit te importuar dhe te birres se importuar, si dhe te mallrave te tjere qe nuk taksohen me ane te pulles se akcizes (sic jane mallrat qe i jane shtuar listes se mallrave te akcizes). Sipas llojit te mallrave kryesore me akcize, situata e zhdoganimeve per periudhen paraqitet në tabelën që vijon: 

Te dhenat e zhdoganimeve te mallrave te forta per periudhen 9 mujore.
	EMERTIMI
	9 mujor 2009
	9 mujor 2010
	9 mujor 2011
	9 mujor 2012

	Karburantet (ton)
	335,410
	262,326
	309,277
	313,515

	Ndryshimi ne %
	
	8.02
	-14.6
	1.4

	Birre (000 litra)
	29,708
	28,847
	25,338
	24,134

	Ndryshimi ne %
	
	-2.9
	-12.2
	-4.8

	Cigare (ton)
	3,279
	3,056
	2,262
	2,547

	Ndryshimi ne %
	
	-6.8
	-25.9
	12.6

	Kafe (ton)
	5,050
	4,428
	4,915
	5,941

	Ndryshimi ne %
	
	-12.3
	10.9
	20.9


Nga administrata tatimore jane mbledhur nga akciza rreth 11.8 miliarde leke, me renie vjetore -2.6 perqind dhe realizim te planit ne masen 88.5 perqind. Tatimet mbledhin akcizen mbi cigaret dhe pijet alkoolike perveç birres, permes pulles se akcizes, si dhe akcizen e karburantit te prodhuar ne vend (ARMO). Nga 1 Tetor 2012 e në vijim i gjithë administrimi i të ardhurave nga akciza i kalon administratës doganore. Ne tabelen ne vijim pasqyrohen te dhenat e te ardhurave nga akciza ne vite per nente-mujorin dhe sipas agjencive te mbledhjes (dogane/tatime).
Te ardhurat nga akciza per 9 mujorin 2008-2012

	
	9 mujor 2010
	9 mujor 2011
	9 mujor 2012

	Akciza gjithsej (mld leke)
	28.6
	29.1
	28.4

	Ndryshimi vjetor %
	10.38%
	1.72%
	-2.6%

	Dogane
	18.3
	17
	16.6

	Tatime
	10.3
	12.1
	11.8


TAKSIMI DIREKT

Tatimi mbi te ardhurat personale

Te ardhurat nga tatimi mbi te ardhurat personale arriten ne 20.3 miliarde leke per periudhen janar-shtator, me renie-0.9 perqind ne krahasim me 9-mujorin e nje viti me pare dhe me realizim te planin te rishikuar per vitin 2012 ne masen 93.8 perqind. 

Tatimi mbi te ardhurat nga biznesi

Te ardhurat nga tatimi mbi fitimin per 9-mujorin 2012 arriten ne rreth 12.7 miliarde leke nga 15.3 miliarde te mbledhura nje vit me pare, me nje renie prej -16.6 perqind, dhe me nje mosrealizim prej -23.4 perqind me planin. 

	Tatim fitimi 2012
	Muaji (milione leke)
	Ne % ndaj muajit paraardhes
	Ne % ndaj 2011

	Janar
	1,011
	-39.4
	-22.4

	Shkurt
	1,059
	5
	-4.9

	Mars
	2,923
	176
	-26.4

	Prill
	1,355
	-54
	2.7

	Maj 
	1,340
	-1
	-41.5

	Qershor
	1,099
	-18
	-16.5

	Korrik
	1,,079
	-2
	-12.8

	Gusht
	1,780
	65
	26

	Shtator
	1,087
	-39
	-17.3


Te ardhurat nga taksa vendore mbi biznesin e vogel arriten ne 1.6 miliarde leke, me renie vjetore prej -27 perqind duke qene -25.7 perqind me pak se parashikimi sipas buxhetit te rishikuar. 
Taksimi i pasurise

Per qellime analize, ketu perfshijme tatimin mbi ndertesat, mbi token bujqesore dhe taksen e kalimit te pasurise se paluajtshme. Per nivelin ende te larte te informalitetit, ka mjaft veshtiresi ne vleresimin e bazes se taksueshme, per arsye te mangesive ne deklarimin real te pasurive. Per 9-mujorin taksat mbi pasurine arrijne ne 2.2 miliarde leke nga 1.7 miliarde te parashikuara dhe 44.9 perqind me te larta se nje vit me pare. 
Taksat nacionale

Te ardhurat nga taksat nacionale ne total per periudhen, jane 21.6 miliarde leke nga 16.5 miliarde leke te parashikuara per periudhen Janar - Shtator. Duke e krahasuar me te njejten periudhe te nje viti me pare, te ardhurat nga ky grup taksash ka pesuar nje rritje prej 49.1 perqind. Muaji shtator 2011-2012 ishte viti i pare i zbatimit te taksave te reja te hyra ne fuqi ne fund te gushtit 2011 duke arritur nivel mjaft te kenaqshem ne performancen e taksave nacionale.  

Taksa doganore

Te ardhurat nga taksa doganore per periudhen Janar - Shtator jane rreth 4.5 miliarde leke, -9.6 perqind me pak se parashikimi; krahasuar me te njejten periudhe te vitit 2011, te ardhurat nga kjo takse jane ulur me 571 milione leke, ose -11.2 perqind. 
Te ardhura te tjera nga pushteti vendor

Te ardhurat e mbledhura nga taksat vendore per periudhen Janar - Shtator arriten ne 8.8 miliarde leke nga 11 miliarde leke te planifikuara ne buxhetin e vitit 2012, ndersa kundrejt 9-mujorit te pare te vitit 2011 te ardhurat jane ulur me 406 milione leke (rreth -4.4 perqind me pak). Taksat e tjera vendore (pa taksen e biznesit te vogel dhe taksat mbi pasurine te cilat permenden me lart) kane mbledhur rreth 6.9 miliarde leke nga 7.2 miliarde te parashikuara, ndersa krahasuar me te njejten periudhe me vitin e kaluar keto taksa kane pesuar nje  renie prej -8.7 perqind.

Te ardhurat e fondeve speciale

Te ardhurat ne fondet speciale per periudhen Janar - Shtator 2012 arriten ne 42.7 miliarde leke, me nje rritje prej 2.7 perqind kundrejt te njejtes periudhe te nje viti me pare dhe -1.9 perqind me pak se parashikimi sipas buxhetit te rishikuar. Ky grup te ardhurash perben rreth 19 perqind te te ardhurave tatimore gjithsej per kete periudhe. Nga totali i fondeve speciale, 41.7 miliarde leke jane kontribute te sigurimeve shoqerore dhe shendetesore dhe 1 miliarde leke te ardhura per kompensimin ne vlere te pronareve. Nga sigurimet shoqerore jane mbledhur 36.2 miliarde leke, me rritje vjetore 1.3 perqind; nga sigurimet shendetesore jane mbledhur 5.5 miliarde leke, 20.4 perqind me shume se 9-mujori i nje viti me pare.
I.3 Analiza e shpenzimeve 2012
Shpenzimet e përgjithshme të buxhetit, në fund të muajit shtator 2012, arritën në rreth 268.3 miliardë lekë nga rreth 275.8 miliardë lekë të parashikuara për këtë periudhë, duke u realizuar në rreth 97.3 përqind të parashikimit të periudhës. Në analizën e shpenzimeve për periudhën janar-shtator 2012 duhet mbajtur parasysh se në realizimin faktik të tyre, janë përfshirë edhe shpenzimet nga fondi rezervë i Këshillit të Ministrave dhe nga fondi i kontigjencës për ruajtjen e deficitit.
· Fondi rezerve i Keshillit te Ministrave, i planifikuar per vitin 2012 ne 2.0 miliarde leke, deri ne fund te muajit shtator eshte ekzekutuar ne rreth 858.5 milione leke, nga te cilat rreth 62.1 milione leke per shpenzime personeli, rreth 653.1 milione leke per shpenzime te tjera korrente dhe rreth 143.4 milione leke per investime. 

· Fondi i kontigjences per ruajtjen e deficitit, i planifikuar ne rreth 2.66 miliarde leke, deri ne fund te muajit shtator 2012 eshte perdorur ne rreth 2.17 miliarde leke, nga te cilat 2 miliarde leke jane dhene ne formen e huase per KESH-in dhe 171.8 milione leke ne formen e subvencionit per kompensimin e vleres se takses se biznesit te vogel, te perdorur per rimbursimin e pajisjeve fiskale dhe taksimetrave, tek njesite e qeverisjes vendore.
Krahasuar me planin vjetor 2012, këto shpenzime janë realizuar në rreth 67.6 përqind, ndërsa kundrejt të njëjtës periudhë të një viti më parë, shpenzimet buxhetore rezultojne rreth 1.7 miliardë lekë më pak ose rreth 0.6 përqind më të ulta. Ecuria e shpenzimeve buxhetore në shumë absolute si dhe ritmi i rritjes së tyre gjatë periudhes janar- shtator per disa vite, jepet në grafikun e mëposhtëm:
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Shpenzimet korente në fund të muajit shtator 2012 kanë arritur në rreth 230.4 miliardë lekë. Krahasuar me planin vjetor këto shpenzime janë realizuar në rreth 71.5 përqind, ndërkohë që krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar, këto shpenzime rezultojnë rreth 6.5 miliardë lekë më të larta ose rreth 2.9 përqind më shumë.
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Brenda shpenzimeve korente, shpenzimet e personelit, që përfaqësojnë rreth 22 përqind të totalit të shpenzimeve korente të realizuara gjatë periudhës janar-shtator 2012, rezultojnë ne nivelin e parashikimit te periudhës. Kundrejt planit vjetor, këto shpenzime në fund të muajit shtator janë realizuar në rreth 71.6 përqind të tij, ndërkohë që krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë shpenzimet e personelit rezultojnë rreth 1.2 miliarde lekë më të larta, ose rreth 2.5 përqind më shumë. 
Shpenzimet për paga janë rreth 2.6 përqind më të larta se një vit më parë ose rreth 1.1 miliardë lekë më shumë, ndërkohë që shpenzimet për sigurimet shoqërore janë rreth 2.2 përqind më të larta ose rreth 150 milionë lekë më shumë se një vit më parë. Pagat jane rreth 1.4 perqind mbi nivelin e parashikimit te periudhes dhe kontributi per sigurimet shoqerore pothuajse ne nivelin e parashikimit, duke qene ne te njejten kohe respektivisht shpenzimet per paga rreth 75 perqind e planifikimit vjetor dhe shpenzimet per sigurimet shoqerore ne rreth 73 perqind e tij.
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Shpenzimet për interesa, që përfaqësojnë rreth 12.6 përqind të totalit të shpenzimeve korente të realizuara gjatë periudhës janar-shtator 2012, rezultojnë me një kursim kundrejt parashikimit te periudhes prej rreth 2.9 miliardë lekë, rrjedhojë kjo e kursimit me rreth 1.8 miliardë lekë në interesat e brendshme dhe rreth 1.2 miliardë lekë në interesat e jashtme. Kundrejt planit vjetor interesat janë realizuar në rreth 58.5 përqind, ndërsa krahasuar me një vit më parë ato rezultojnë rreth 189 milionë lekë më të larta ose rreth 0.7 përqind më shume. Ecuria e shpenzimeve për interesa gjatë periudhes janar- shtator, në vite, jepet nga grafiku i mëposhtëm:
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Shpenzimet operative dhe të mirëmbajtjes gjatë periudhës janar-shtator 2012 arritën në rreth 25.7 miliardë lekë, duke qënë rreth 5.1 miliardë lekë mbi nivelet e parashikuara. Ketu duhen mbajtur parasysh edhe perdorimet nga fondi rezerve i Keshillit te Ministrave dhe nga kontigjenca, te evidentuara me siper. Në të njëjtën kohë keto shpenzime rezultojnë ne rreth 88.4 perqind te planit vjetor.
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Shpenzimet për subvencione në fund të muajit shtator 2012 arritën në rreth 1.6 miliardë lekë ose rreth 474 milionë lekë më shume se parashikimi. Këtu duhet marrë parasysh edhe fakti i përmendur më sipër se rreth 171.8 milionë lekë janë dhënë me vendime të Këshillit të Ministrave në formën e subvencionit për kompensimin e vlerës së taksës së biznesit të vogël, të përdorur për rimbursimin e pajisjeve fiskale dhe taksimetrave, tek njësitë e qeverisjes vendore.
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Shpenzimet për fonde speciale gjatë periudhës janar-shtator 2012 rezultojnë rreth 1.3 miliardë lekë më pak apo rreth 1.4 përqind nën nivelin e parashikimit të periudhës. Kundrejt planit vjetor shpenzimet për fondet speciale janë realizuar në nivelin 72.2 përqind, nga të cilat sigurimet shoqërore janë realizuar në rreth 73.7 përqind të planit vjetor, sigurimet shëndetësore në rreth 72.8 përqind të këtij plani, ndersa shpenzimet per kompensimin e pronareve jane realizuat ne rreth 50 perqind te planit vjetor.

Krahasuar me një vit më parë, shpenzimet për sigurimet shoqërore rezultojnë rreth 3.3 miliardë lekë më të larta ose rreth 8.0 përqind më shumë. Shpenzimet për sigurimet shëndetësore rezultojnë rreth 1.3 miliardë lekë më të larta ose rreth 6.8 përqind më shumë, ndërsa shpenzimet per kompensimin e pronareve jane realizuar pothuajse sa nje vit me pare. 
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Shpenzimet e pushtetit vendor zunë rreth 8.4 përqind të shpenzimeve korrente. Për periudhën janar-shtator 2012 ato kanë arritur në rreth 19.4 miliardë lekë, pothuajse ne nivelin e  planifikimit  për këtë periudhë. Kundrejt planit vjetor, këto shpenzime kanë arritur në rreth 65.7 përqind të tij. Krahasuar me një vit më parë këto shpenzime rezultojne rreth 1.4 miliardë lekë më të ulta ose rreth 6.6 përqind më pak. 
Ecuria e shpenzimeve të pushtetit vendor për periudhen janar-shtator për disa vite jepet nga grafiku i mëposhtëm.
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Pagesa e papunësisë është realizuar në rreth 105.2 përqind të parashikimit të periudhës, duke qënë rreth 75.7 përqind e parashikimit vjetor si dhe rreth 130 milione leke me shume se në të njëjtën periudhë të një viti më parë ose 20.7 perqind me e larte. 

Ndihma ekonomike gjatë periudhës janar-shtator 2012 rezulton rreth 954 milionë lekë më shume ose rreth 7.7 përqind mbi parashikimin e periudhës, duke qënë në të njëjtën kohë rreth 78.7 përqind e planit vjetor. Kundrejt të njëjtës periudhë të një viti më parë, ndihma ekonomike rezulton rreth 1.3 miliarde leke me shume ose rreth 10.4 perqind me e larte.
[image: image14.emf]5,012

4,824

5,203

5,282

5,859

6,728

6,532

7,519

8,819

10623

11922 12162

13425

0

5,000

10,000

15,000

Ne milione leke

2000200120022003200420052006200720082009201020112012

Pagesa e papunesise dhe ndihma ekonomike

 Pagesa e papunesise  Ndihma Ekonomike


Shpenzimet kapitale deri në fund të muajit shtator 2012 janë realizuar në rreth 54.2 përqind të planit vjetor. Këtu duhet të mbahet parasysh edhe fakti se rreth 143.4 milionë lekë janë dhënë nga fondi rezervë i keshillit te Ministrave për investime. Brenda këtyre shpenzimeve, investimet me financim të brendshëm janë realizuar në masën 72.6 përqind, ndërkohë që investimet me financim të huaj janë realizuar në masën 42.2 përqind të parashikimit vjetor. 

Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar investimet e brendshme rezultojnë rreth 12 miliardë lekë më të ulta ose rreth 37.5 përqind më pak, ndërkohë që investimet e huaja rezultojnë rreth 3.9 miliardë lekë më të larta ose rreth 27.9 përqind më shume. 
Për rrjedhojë, investimet në total në fund të muajit shtator 2012 janë rreth 17.9 përqind më të ulta ose rreth 8.3 miliardë lekë më pak se në të njëjtën periudhë të një viti më parë.
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Struktura e shpenzimeve kapitale të realizuar gjatë periudhës janar- shtator 2012 është rreth 52.8 përqind nga financimi i brendshëm dhe rreth 47.2 përqind nga financimi i huaj. 
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Ne mbeshtetje te nenit 5 te Ligjit nr.9936, date 26.06.2008 “Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise”, buxheti i shtetit perfshin edhe nje fond rezerve i cili perdoret per rastet e financimit te shpenzimeve qe nuk njihen dhe jane te pamundura te parashikohen gjate procesit te pergatitjes se buxhetit. Miratimi i perdorimit te tij behet me vendime te Keshillit te Ministrave. Me Ligjin nr.10487, date 05.12.2011 "Per buxhetin e vitit 2012", fondi rezerve i Keshillit te Ministrave u miratua ne shumen 2 miliarde leke. Deri ne fund te muajit shtator te vitit 2012, ky fond rezerve eshte prekur nepermjet 40 vendimeve te Keshillit te Ministrave, ne nje mase prej rreth 981 milione leke, nga 2 miliarde leke te planifikuara ose rreth 49.1 perqind e tij.
                                                                                                             Ne milione leke

	Fondi Rezerve
	Parashikuar per vitin 2012
	Perdorur me vendime te KM
	Ekzekutuar deri ne fund te muajit shtator
	Mbetur pa perdorur
	Perqindja (Perdorur/parashikuar)

	
	2 000
	981
	858.5
	1 019
	49.1


Deri ne fund te muajit shtator 2012, nga 40 vendime te Keshillit te Ministrave, nuk ishin ekzekutuar ende 6 prej tyre, e konkretisht:

· Vendimi i Keshillit te Ministrave, nr. 614, date 05.09.2012, “Per nje shtese fondi ne buxhetin e vitit 2012, miratuar per MTKRS, per financimin e projektit "Rikonceptimi i Sheshit te Flamurit" me nje vlere prej rreth 39 milione leke.

· Vendimi i Keshillit te Ministrave, nr. 624, date 26.09.2012, “Per nje shtese fondi ne buxhetin e vitit 2012, miratuar per MTKRS, per realizimin e procedures dhe te vepres monumentale “100 vjet Pavaresi””, me nje vlere prej rreth 57.1 milione leke

· Vendimi i Keshillit te Ministrave, nr. 625, date 26.09.2012, “Per nje shtese fondi ne buxhetin e vitit 2012, miratuar per MTKRS, per realizimin e proçedures dhe te vepres monumentale shtatore, kushtuar figures historike te Mbretit Zog”, me nje vlere prej rreth 5.5 milione leke.

· Vendimi i Keshillit te Ministrave, nr. 626, date 26.09.2012, "Per nje shtese fondi ne buxhetin e vitit 2012, miratuar per MTKRS, per realizimin e proçedures dhe te monumentit,kushtuar Kongresit te Lushnjes, qe do te vendoset ne qytetin e Lushnjes”, me nje vlere prej rreth 12.0 milione leke.

· Vendimi i Keshillit te Ministrave, nr. 627, date 26.09.2012, "Per nje shtese fondi ne buxhetin e vitit 2012, miratuar per MTKRS, per realizimin e proçedures dhe te vepres monumentale,shtatore, kushtuar figures historike te Hasan Prishtines”, me nje vlere prej rreth 5.4 milione leke.

· Vendimi i Keshillit te Ministrave, nr. 628, date 26.09.2012, "Per nje shtese fondi ne buxhetin e vitit 2012, miratuar per MTKRS, per zhvillimin e aktivitetit “Dite te kultures shpirterore shqiptare ne Rusi”, me nje vlere prej rreth 3.5 milione leke.

Per rrjedhoje fondi rezerve i Keshillit te Ministrave, i ekzekutuar deri ne fund te shtatorit 2012, ishte rreth 858.5 milione leke. Nga i cili: 
· rreth 62.1 milione leke eshte perdorur per shpenzime personeli, 

· rreth 653.1 milione leke per shpenzime operative 

· rreth 143.4 milione leke per investime.
Njekohesisht:

· Rreth 20.6 perqind e fondit rezerve ose rreth 201.9 milione leke i jane akorduar Ministrise se Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatoreve, per pagesen e detyrimit financiar investitoreve italiane te ICMA dhe AGRI.BEN.S.A.S, ortake ne ish-shoqerine e perbashket "Pranvera" sh.p.k., Sukth, Durres.

· Rreth 186.4 milione leke ose rreth 19.0 perqind e fondit rezerve i eshte akorduar Ministrise se Turizmit, Kultures Rinise dhe Sporteve per te perballuar efektet e shteses se numrit te punonjesve te Cirkut Kombetar, si dhe per perballimin e nje sere aktivitetesh dhe ndertimin e disa monumenteve, me rastin e 100 vjetorit te Pavaresise.

· Rreth 163.9 milione leke ose rreth 16.7 perqind e fondit rezerve i jane akorduar Ministrise se Drejtesise per pagesen e shpenzimeve administrative te arbitrazhit nderkombetar per çeshtjen "Burimi S.R.L. e EAGLE Games, sh.a., kunder Republikes se Shqiperise; per pagesen e shpenzimeve administrative te arbitrazhit nderkombetar per ceshtjen nr.ARB/11/24, "Mamidol Jetoil Greek Petroleum Products Societe Anonyme S.A. kunder Republikes se Shqiperise"; per pagesen e sherbimeve juridike per perfaqesimin dhe mbrojtjen ne ceshtjen e arbitrazhit nderkombetar nr.ARB/11/24, "Mamidol Jetoil Greek Petroleum Products Societe Anonyme S.A. kunder Republikes se Shqiperise; per pagesen e sherbimeve juridike per perfaqesimin dhe mbrojtjen ne ceshtjen e arbitrazhit nderkombetar nr.ARB/11/18 "Burimi SRL 7 Eagle Games, sh.a., kunder Republikes se Shqiperise si dhe per sistemin e burgjeve.

· Rreth 135.7 milione leke ose rreth 13.8 perqind e ketij fondi i eshte dhene Ministrise se Brendeshme per zbatimin e projektit emergjent "Ndertim muri mbajtes dhe sistemim i ujrave te shiut ne Qender Shales te komunes Markat, te nenprefektures Sarande; per perballimin e situates emergjente te krijuar ne disa qarqe te vendit, si pasoje e reshjeve te debores; komunes Qender, Bilisht, te Qarkut te Korçes, per zbatimin e projektit emergjent per ndertimin e ures se Poloskes; bashkise Kukes per shpronesimin, per interes publik, te pronarit te pasurive te paluejtshme ku jane vendosur varrezat e qytetit te Kukesit; per dhenie ndihme financiare familjeve te viktimave dhe te mbijetuarve te aksidentit rrugor, ne aksin Vlore-Sarande, ne vendin e quajtur Vishe, te Himares" si dhe per perballimin e situates emergjente te shkaktuar nga zjarret ne vendin tone.

· Rreth 13.3 perqind e ketij fondi ose rreth 130 milione leke i jane dhene Kryeministrise per organizimin e konferences “Nje OKB”; per perballimin e shpenzimeve te kerkimit ne fushen ligjore dhe te lobizmit ne SHBA.

· Rreth 51.6 milione leke ose rreth 5.3 perqind e fondit rezerve i eshte dhene Drejtorise se Sherbimeve Qeveritare per kryerjen e investimeve.

· Rreth 35.6 milione leke ose rreth 3.6 perqind e fondit rezerve te Keshillit te Ministrave, i jane akorduar Ministrise se Financave, per ngritjen e sisitemit te monitorimit dhe fiskalizimit te lojrave te fatit ne Shqiperi, per ekzekutimin e vendimit te gjykates europiane per te drejtat e njeriut, per çeshtjen nr. 9074/07, “Mullai dhe te tjeret kunder Shqiperise”, per ekzekutimin e vendimit te gjykates europiane per te drejtat e njeriut, date 08.03.2010, per çeshtjen nr.6397/04, "Bushati dhe te tjeret kunder Shqiperise", si dhe per dhenie ndihme financiare Qeverise se Republikes se Italise, per lehtesimin e pasojave te shkaktuara nga termeti ne veri te Italise.

· Rreth 28 milione leke ose rreth 2.9 perqind e fondit rezerve te buxhetit te shtetit i eshte dhene Institutit te Statistikave, per organizimin e rregjistrimit te bujqesise.

· Rreth 14.9 milione leke ose rreth 1.5 perqind e ketij fondi i eshte dhene Ministrise se Puneve te Jashtme per perballimin e shpenzimeve te organizimit te ceremonive funebre shteterore dhe zyrtare, ne nderim te te ndjerit Leka Zogu, e te te ndjerit Sabri Godo; per festimin e 100 vjetorit te themelimit te shoqerise “Vatra”; si kontribut per shoqaten "Albanian-Amerikan Association of Cleveland", per realizimin e monumentit te nene Terezes dhe ndertimin e parkut kombetar shqiptar "Nene Tereza", ne Cleveland, Ohaio, SHBA.

· Rreth 13.0 milione leke ose rreth 1.3 perqind e fondit rezerve i eshte dhene              Presidences per perballimin e shpenzimeve operative te saj.

· Rreth 9.5 milione leke ose rreth 1.0 perqind e fondit rezerve i eshte dhene Ministrise se Shendetesise per perballimin e shpenzimeve te kurimit te disa te semureve.

· Rreth 0.8 perqind e ketij fondi ose rreth 7.7 milione leke eshte dhene per dhenie ndihme financiare qeverise se Kosoves, per realizimin e projekteve te propozuara per komunen Graçanice, Kosove.

· Rreth 0.3 perqind e ketij fondi ose rreth 2.7 milione leke eshte dhene per Avokatin e Popullit per financimin e Konferences se Ombudsmaneve te vendeve frengjisht folese, qe zhvillohet ne Tirane, ne Tetor 2012.  

Tabela e meposhtme jep nje pasqyre te perdorimit te ketij fondi, sipas institucioneve per periudhen janar – shtator te vitit 2012.

	Perdorimi i Fondit Rezerve
	Nr. vendimesh
	Ne milion  leke
	Ne perqindje

	Presidenca
	1
	13.0
	1.3

	Kryeministria 
	2
	130.0
	13.3

	Ministria e Bujqesise, Ushqimit, Mbrojtjes Konsumatorit
	1
	201.9
	20.6

	Ministria e Financave
	4
	35.6
	3.6

	Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve
	9
	186.4
	19.0

	Ministria e Shendetesise
	5
	9.5
	1.0

	Ministria e Drejtesise
	5
	163.9
	16.7

	Ministria e Puneve te Jashtme
	3
	14.9
	1.5

	Ministria e Brendeshme
	6
	135.7
	13.8

	Instituti i Statistikave
	1
	28.0
	2.9

	FZHSH-ja
	1
	7.7
	0.8

	Avokati i Popullit
	1
	2.7
	0.3

	Drejtoria e Sherbimeve Qeveritare
	1
	51.6
	5.3

	Totali i perdorur
	40
	981.0
	100.0


Mbeshtetur ne sa mesiper, si dhe duke marre ne konsiderate edhe disa projektvendime qe jane paraqitur per mendim ne Ministrine e Financave, si vendimi i Gjykates Europiane te te drejtave te njeriut “Alimucaj kunder Shqiperise”; “Cani kunder Shqiperise”; ndihme financiare per familjen e kryepolicit te vrare; per organizimin e nje  konference nderkombetare me rastin e 100 vjetorit te Pavaresise, per organizimin e veprimtarive kulturore 100 vjet pavaresi si dhe per organizimin e ekspozites rrenjet europiane te Shqiperise, me nje vlere totale prej rreth 82.2 milione leke, rezulton se fondi rezerve i paperdorur deri ne fund te muajit shtator 2012 eshte rreth  936.8 milione leke.

II. Projekt buxheti 2013
II.1 Parashikimet makroekonomike per vitin 2013 

Parashikimet makroekonomike per vitin 2013 jane ne linje me parashikimet makroekonomike afatmesme me nje horizont tre-vjecar te percaktuara ne kuadrin makroekonomik e fiskal afatmesem 2013-2015 te qeverise (VKM nr.544, dt.1.8.2012). Parashikimi i treguesve makroekonomik afatmesem dhe i tёrёsisё sё elementёve pёrbёrёs tё kuadrit makroekonomik e fiskal ёshtё bazuar nё teknikat analitike tё programimit financiar, si dhe ne modelin makro-ekonometrik te ngritur se fundmi ne Ministrine e Financave. 

Nё tabelen e mёposhtme paraqiten vleresimet dhe projeksionet pёr treguesit kryesorё makroekonomik  pёr periudhёn 2008 - 2013. 
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Para. Para.

Popullsia Milion           3.00            2.97            2.95            2.93            2.90            2.88            2.86            2.83            2.83            2.83 

Norma e inflacionit (mesatar)  %             2.9              2.4              2.4              2.9              3.4              2.3              3.6              3.5              2.1              3.0 

Deflatori i PBB %             2.4              2.6              2.7              3.6              4.7              2.0              2.6              3.3              1.5              1.1 

Kursi i këmbimit (mesatar) Lek / USD         102.8            99.9            98.1            90.4            83.9            95.0          103.9          100.9          109.8          109.5 

Kursi i këmbimit (mesatar) Lek / Euro         127.8          124.3          123.0          123.9          122.8          131.6          137.7          140.5          139.2          139.9 

Faktori i Konvertimit sipas Paritetit te Fuqisë Blerese (PPP) Lek / USD           43.6            43.6            41.7            42.5            41.8            41.7            44.5            45.5            45.5            45.5 

Rritja reale e PBB  %             5.7              5.8              5.4              5.9              7.5              3.3              3.8              3.1              3.0              4.0 

Rritja nominale e PBB  %             8.2              8.5              8.3              9.7            12.6              5.4              6.5              6.5              4.5              5.1 

PBB Lek miliardë         751.0          814.8          882.2          967.7       1,089.3       1,148.1       1,222.5       1,301.7       1,360.9       1,430.9 

PBB USD miliardë             7.3              8.2              9.0            10.7            13.0            12.1            11.8            12.9            12.4            13.1 

PBB Euro miliard             5.9              6.6              7.2              7.8              8.9              8.7              8.9              9.3              9.8            10.2 

PBB për banor Lek mijë         250.5          273.9          299.0          330.6          375.2          398.7          428.1          459.7          480.6          505.3 

PBB për banor  USD      2,437.7       2,743.2       3,047.8       3,656.3       4,472.8       4,197.8       4,119.2       4,555.9       4,377.0       4,614.7 

PBB për banor  Euro      1,960.7       2,203.2       2,430.4       2,669.1       3,056.5       3,030.1       3,109.1       3,271.5       3,452.5       3,612.0 

PBB për banor  USD-PPP      5,748.6       6,277.4       7,171.0       7,785.7       8,974.1       9,550.8       9,628.6     10,113.0     10,572.6     11,116.4 

Norma e papunësisë %           14.4            14.1            13.8            13.2            12.7            13.8            13.5            13.3            13.5            13.1 

Të ardhurat totale % të PBB           24.5            25.1            26.0            26.0            26.7            26.0            26.6            25.4            25.0            25.2 

Shpenzimet totale % të PBB           29.6            28.5            29.3            29.5            32.3            33.1            29.7            28.9            28.1            28.6 

Bilanci i përgjithshëm fiskal  % të PBB -5.1 -3.5 -3.3 -3.5 -5.5 -7.0 -3.1 -3.5 -3.0 -3.4

Bilanci primar fiskal % të PBB -1.3 -0.3 -0.5 -0.9 -2.7 -3.9 0.3 -0.4 0.2 0.2

Bilanci korrent fiskal % të PBB 0.0 1.3 2.5 2.4 3.1 1.3 2.4 1.9 1.6 1.6

Huamarrje totale neto % të PBB             1.0              0.7              0.6              0.5              4.9              4.6              3.1              3.5              3.0              3.4 

Borxhi Publik Total % të PBB           56.5            57.4            56.1            53.4            54.7            59.4            58.5            59.4            60.5            62.6 

Borxhi publik i qeverise se pergjithshme

% të PBB           56.5            57.4            56.1            50.6            51.3            55.5            54.8            55.6            56.2            56.8 

Borxhi publik jashte treguesve fiskale % të PBB               -                  -                  -               2.8              3.4              4.0              3.7              3.7              4.3              5.8 

Llogaria korente % të PBB -5.8 -9.0 -6.6 -10.6 -15.6 -15.2 -11.5 -12.4 -9.4 -10.6

Bilanci i mallrave % të PBB -22.4 -24.7 -23.6 -26.7 -27.4 -26.4 -23.5 -24.2 -22.7 -21.4

Bilanci i shërbimeve % të PBB -0.7 -2.1 -0.4 0.2 0.8 2.0 2.6 1.5 2.7 2.7

Bilanci i Pagesave % të PBB 4.0 1.9 2.9 2.1 2.1 -0.3 2.0 -0.3 1.8 1.9

Burimi: INSTAT, Banka e Shqipёrisё, Ministria e Financave, Banka Botërore
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II.2 Parashikimet fiskale per vitin 2013 

Politika tatimore

Disa nga politikat tatimore te hartuara/miratuara gjate vitit 2012 do te fillojne te ushtrojne efektin e tyre gjate vitit 2013. Te tilla jane:

a) Është propozuar dhe është në proces miratimi përjashtimi nga TVSH i makinerive dhe pajisjeve të importuara për kryerjen e investimeve me vlerë mbi 50 milionë lekë (për sektorin e fasonit dhe të agrobiznesit po shqyrtohet ulja e pragut për vlerën e investimit). Në këtë propozim është përfshirë edhe përjashtimi nga TVSH i lëndëve të para që përdoren për ndërtimin e hidrocentraleve, si hekur dhe cimento. Efekti në të ardhura për vitin 2013 është i papërfillshëm, pasi për këtë kategori mallrash aktualisht funksionon skema e shtyrjes se TVSH-se në import. Pritet miratimi i ndryshimeve brenda këtij viti. 

b) Ndryshimi më i rëndësishëm i legjislacionit tatimor gjatë 2012 ka qënë miratimi i ligjit të ri për akcizat, që ndryshoi në mënyrë thelbesore menyrën e administrimit të kësaj takse, duke ia kaluar këtë funksion administratës doganore dhe duke përaferuar kuadrin ligjor me Acquis. Në kuadër të këtij ligji, pësoi ndryshime dhe struktura e taksimit për disa nga mallrat e forta, si birra, vera, pijet alkoolike. 

c) Pullat fiskale. Që nga muaji mars 2012 ka nisur zbatimi i Projektit të Koncesionit të Pullave Fiskale, që gjithashtu ka ndryshuar procedurat e porositjes, prodhimit, shpërndarjes dhe kontrollit të pullave fiskale. Ecuria e projektit ka qënë e kënaqshme deri tani.

d) Ne grupin e “taksave nacionale” është përfshirë taksa e ambalazheve njëperdorimshe të plastikës dhe qelqit, të cilat kanë qënë objekt i taksimit me akcizë. Ambalazhet e plastikës taksohen me 100 leke për kg, si në import ashtu dhe prodhimi vendas, ndërsa ambalazhet e qelqit taksohen me 50 leke per kg. Tek Taksat Nacionale është propozuar përfshirja e një takse mbi eksportin e lëndës drusore, në masën 30% të cmimit të shitjes. Pritet miratimi i ndryshimit brenda këtij viti. Efekti i pritshëm 235 milionë lekë.

e) Është propozuar dhe është në proces miratimi heqja e tarifës doganore për kafen, si një kërkesë e ardhur nga grupet e interesit të industrisë përpunuese, për uljen e kostos së prodhimit të kafes së pjekur në vend. Efekti i pritshëm negativ 185 milionë lekë.

f) Gjatë 2012 ka vijuar puna për diskutimin e draftit të ligjit të ri për TVSH, i hartuar me asistencën franceze në kuadër të IPA 2007. 

g) Viti 2012 ishte viti i parë i deklarimit integral të të ardhurave nga individët, për të ardhurat e realizuara gjatë 2011. Per kete faze te pare te zbatimit, skema eshte me e « thjeshte » se ajo e perdorur ne shumicen e vendeve te BE-se. Detyrimi për deklarim lind vetëm për nivele të ardhurash vjetore 2 milionë lekë ose më shumë. Nga politike-beresit eshte konsideruar si mjet per formalizimin e metejshem te ekonomise, dhe nuk pritet te kete impakt te rendesishem mbi te ardhurat, te pakten per vitet e para te zbatimit. Skema parashikon disa kategori shpenzimesh te zbritshme, per te ardhura qe nuk kalojne nje prag te caktuar. 

II.2.1 Parashikimi i te ardhurave 2013

Te ardhurat e buxhetit te shtetit per vitin 2013 jane parashikuar duke u bazuar ne ecurine e treguesve makroekonomik e fiskal te vitit 2013, si dhe mbi kuadrin makroekonomik e fiskal 2013 – 2015. 

Supozimet kryesore per kryerjen e parashikimeve te te ardhurave te buxhetit te shtetit bazohen ne:

· Treguesit e rishikuar makroekonomik per vitin 2013;

· Ecurine e deritanishme (Janar – Shtator 2012) te realizimit te te ardhurave per secilin ze;

· Pritshmerine per realizimin e secilit ze te te ardhurave per te gjithe vitin 2012;

· Efektet e ndryshimit te politikes tatimore te hartuara (në proces miratimi)/miratuara gjate vitit 2012; 

· Efektet pozitive te pritshmerise se permiresimit administrativ ne mbledhjen e te ardhurave krahasuar me vitin 2012;

· Elementet specifike sipas zerave te te ardhurave, sjellja, ndervaresia dhe korelimi tipik i tyre me variablat ekonomik.

Bazuar ne sa me lart, te ardhurat ne buxhetin e vitit 2013 do te jene si me poshte:
Totali i te ardhurave parashikohet ne nivelin e 360.7 miliard leke, me nje rritje prej 5.8 perqind kundrejt te ardhurave te pritshme per vitin 2012, ose ne nivelin 25.2 perqind te PBB, nga ku:
· Te ardhurat nga tatimet e doganat parashikohet te jene 255.2 miliard leke, me nje rritje prej 5.4 perqind krahasuar me te pritshmin per vitin 2012, ose rreth 17.8 perqind te PBB. 

· Te ardhurat nga fondet speciale, ku perfshihen kontributet e sigurimeve shoqerore e shendetesore dhe të ardhurat për kompensimin në vlerë të pronarëve parashikohen ne 60.9 miliard leke, me nje rritje prej 4.8 perqind krahasuar me te pritshmin per vitin 2012, ose rreth 4.3 perqind e PBB.

· Parashikimi per te ardhurat nga pushteti lokal per vitin 2013 eshte 12 miliarde lek me nje rritje prej 5.5 perqind kundrejt te pritshmit per vitin 2012, ose rreth 0.8 perqind e PBB. 

· Te ardhurat jo-tatimore parashikohen ne masen 20.6 miliard leke, 14.2% më pak se i pritshmi ose rreth 1.4% te PBB.

· Te ardhurat nga ndihmat parashikohen rreth 12 miliard Leke, ose rreth 0.8 perqind e PBB.
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Te ardhurat buxhetore


Te ardhurat nga TVSH

Te ardhurat ne total nga TVSH parashikohen në nivelin 128.2 miliardë lekë, me rritje 5.1 perqind kundrejt te pritshmit per vitin 2012, ose rreth 9 perqind te shprehura si raport ndaj PBB. Parashikimi per TVSH bazohet në pritshmerine e aktivitetit ekonomik per sektore te vecante te ekonomise, në parashikimet e nivelit nominal te importeve, ne prirjen historike te koeficientit te elasticitetit te ketyre te ardhurave ndaj nivelit nominal te importeve te mallrave, si dhe ne pritshmerite lidhur me permiresimin administrativ ne mbledhjen e kesaj takse. 
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Te ardhurat nga Tatimi mbi Fitimin 

Te ardhurat ne total per tatim fitimin jane parashikuar ne 17.7 miliarde per vitin 2013, me nje rritje prej 5.2 perqind ndaj te pritshmit per vitit 2012. Ne raport me PBB te ardhurat nga tatimi mbi fitimin arrijne ne rreth 1.2 perqind. Parashikimi per kete ze eshte bazuar ne parashikimin per rritjen e bazes se tatueshme e lidhur kryesisht me ecurine e aktivitetit ekonomik, si dhe te permiresimeve te pritshme ne aspektin administrativ.
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Te ardhurat nga Tatim Fitimi 


Te ardhurat nga akciza
Te ardhurat qe parashikohen te mblidhen nga akciza per vitin 2013 jane 42.5 miliarde leke, me rritje 7.6 perqind kundrejt te pritshmit per vitin 2012, ose ne nivelin 3 perqind te PBB. 

Akciza iu nenshtrua ndryshimeve thelbesore gjate vitit 2012, vecanerisht ne aspektin e administrimit. Duke nisur nga 1 Tetor 2012 akciza mblidhet dhe administrohet nga administrata doganore, sipas ligjit 61/2012 “Per akcizat ne Republiken e Shqiperise”. Ligji i ri i Akcizes eshte perafruar me Direktiven e BE-se, u ndryshuan ne menyre thelbesore elementet e deklarimit, pageses dhe kontrollit si dhe struktura e akcizes per disa mallra.

Ndryshim tjeter i rendesishem gjate 2012 ishte dhe fillimi i zbatimit te projektit koncesionar per pullat fiskale, per prodhimin, shpërndarjen, gjetjen dhe monitorimin e pullave fiskale per produktet e birres, alkoolit dhe duhanit.

Ndryshimet ne administrim qe permendem me lart pritet te kene efekte pozitive ne kontrollin e tregtimit te mallrave te forta me akcize dhe ne te ardhurat e mbledhura nga kjo takse.
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Tatimi mbi te ardhurat personale 

Nga tatimi mbi te ardhurat personale parashikohet nje nivel te ardhurash prej 29.3 miliarde leke, ose 5.3 perqind me shume se i pritshmi per vitin 2012. Ne raport me PBB te ardhurat arrijne ne rreth 2 perqind. Parashikimi eshte ndikuar nga ecuria e deritanishme e mbledhjes se te ardhurave nga kjo takse, si dge nga pritshmeria per rritjen ekonomike dhe per nivelin e pagave te punonjesve. 
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Te ardhurat nga TAP


Te ardhurat nga taksat nacionale dhe te tjera
Te ardhurat nga taksat nacionale per vitin 2013 pritet te jene rreth 31.1 miliard leke, me rritje 4.1 perqind ndaj te pritshmit per vitit 2012. Ne raport me PBB te ardhurat arrijne ne rreth 2.2 perqind. Parashikimet per te ardhurat nga kjo takse jane bazuar ne parashikimet e rritjes se aktivitetit ekonomik, parashikimet per ecurine e eksporteve te cilat ndikojne ne menyre direkte te ardhurat nga renta minerare, trendi historik i rritjes se tyre, dhe pritshmeria per permiresimin administrativ ne mbledhjen e saj. 

Lidhur me ecurine e pritshme te taksave nacionale per 2013, theksojme se rritja pritet te jete ndjeshem me e ulet se rritja vjetore gjate 2012, per shkak te te ardhurave te mbledhura gjate procesit te legalizimit te pasurive te paluajtshme nga individet gjate ketij viti, nisur ne maj te vitit 2011 dhe perfunduar ne 31 gusht 2012
Te ardhurat nga taksa doganore
Per vitin 2013 parashikohen te mblidhen nga taksa doganore rreth 6.3 miliarde leke, me nje rritje të lehtë prej 2.8 perqind krahasuar me te pritshim e vitit 2012. Pjesa më e madhe e efekteve negative te reduktimit te tarifave per shkak te zbatimit te tarifave preferenciale nga reduktimet qe rrjedhin nga marreveshjet e tregtise se lire me vendet e rajonit (CEFTA), me Turqine dhe me vendet e Bashkimit Europian, jane ezauruar dhe pse do të vijojnë me ritme më të zbutura, kështu 
që ecuria e të ardhurave nga taksa doganore për vitin në vijim lidhet kryesisht me ecurinë e importeve të taksuara. 
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Te ardhurat nga Taksa Doganore


Te ardhurat nga fondet speciale
Te ardhurat nga fondet speciale per vitin 2013 parashikohen ne rreth 60.5 miliard leke, me nje rritje prej 4.1 perqind krahasuar me te pritshmin per vitin 2012. Prej ketyre, te ardhurat nga kontributet e sigurimeve shoqerore dhe shendetesore te parashikuara per vitin 2012 jane ne nivelin 59.4 miliarde leke, ose rreth 4.4 perqind me shume se i pritshmi per vitin 2012, duke arritur ne 4.1 perqind te PBB, ndersa rreth 1 miliard lekte pritet te arketohen prej pagesave te legalizimit te pronave në fondin e të ardhurave për kompensimin në vlerë të pronarëve. Parashikimi i te ardhurave nga Kontributet per vitin 2013 bazohet ne parashikimet per rritjen e aktivitetit ekonomik, te punesimit, te nivelit te pagave, si dhe ne uljen e vazhdueshme te informalitetit ne tregun e punes. 
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Te ardhurat nga Fondet Speciale


Te ardhura nga pushteti vendor

Te ardhurat nga pushteti vendor per vitin 2013 pritet te arrijne nivelin 12 miliard leke me nje rritje prej 5.5 perqind ndaj te pritshmit per vitin 2012, duke arritur nivelin 0.8 perqind te PBB. Parashikimi per kete grup taksash eshte bazuar ne parashikimin per rritjen ekonomike nominale, si dhe ne permiresimin e pritshem administrativ ne mbledhjen e te ardhurave kryesisht lidhur me tatimet mbi pasurine. Taksa vendore mbi biznesin e vogël, për arsye të problematikës së shfaqur në administrimin (mbledhjen) e saj nga pushteti lokal, është propozuar që të mblidhet nga administrata tatimore në rolin e agjentit. Ndryshimi pritet të miratohet brenda vitit 2012. 
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Te ardhurat nga Pushteti Vendor


Te ardhurat jo-tatimore

Parashikimi i te ardhurave jo-tatimore per vitin 2013 eshte 20.6 miliarde lek ose 14.2 përqind më pak se i pritshmi për vitin 2012. Me ulje vjetore parashikohen të ardhurat nga tarifat e shërbimeve (21.4% më pak) dhe zëri “të tjera”, për shkak të disa të ardhurave të një-hershme të derdhura në buxhet gjatë 2012. 

Te ardhurat nga ndihmat

Parashikimi i te ardhurave nga ndihmat per vitin 2013 eshte 9.8 miliard leke, bazuar ne informacionet per projektet te cilat priten te financohen nga donatoret gjate vitit 2013.
Në tabelat e mëposhtëme paraqiten treguesit fiskal sipas buxhetit të konsoliduar. Treguesit janë shprehur në terma absolut, në raport me PBB, si dhe në terma të rritjes nominale vjetore.

[image: image26.emf]TREGUESIT FISKALE SIPAS BUXHETIT TE KONSOLIDUAR 

ne milion Leke 

2012 2013

I Pritshmi Draft-Buxheti

TOTALI TE ARDHURAVE 184,355 204,163 229,444 251,555 291,238 298,981 324,721 330,469 340,820 360,661

I. Ndihmat 2,392 6,168 8,025 1,280 4,228 4,430 4,605 3,811 5,129 11,995

II. Te ardhura tatimore 165,975 183,816 205,523 228,164 264,421 270,830 288,564 303,927 311,704 328,088

II.1 Nga Tatimet dhe Doganat 123,101 135,605 155,102 176,808 205,292 208,870 223,019 235,509 242,191 255,169

1 Tatimi mbi Vleren e Shtuar 58,161 64,534 74,268 87,771 107,094 110,062 113,998 119,189 122,022 128,206

2 Tatmi mbi Fitimin 16,308 19,237 22,258 21,077 18,108 17,149 17,606 19,712 16,863 17,747

3 Akcizat 15,799 18,523 22,997 28,731 32,510 33,504 38,788 40,403 39,467 42,484

4 Tatimi mbi te Ardhurat Personale 6,852 7,402 8,580 14,850 24,498 26,820 27,058 27,967 27,840 29,328

5 Taksa Nacionale dhe te tjera 12,108 12,281 13,008 14,531 14,423 13,405 18,295 21,388 29,899 31,131

6 Taksa Doganore 13,872 13,629 13,991 9,848 8,660 7,929 7,274 6,850 6,101 6,274

II.2 Te ardhura nga Pushteti Lokal 9,613 12,019 11,112 9,366 11,307 12,149 11,898 11,791 11,378 12,003

1 Taksa lokale 5,553 8,226 8,486 7,134 7,137 8,154 7,684 7,279 6,653 6,926

2 Tatimi mbi Pasurine(ndertesat) 0 0 0 0 1,586 1,509 1,896 1,942 2,820 3,074

3 Tatimi mbi Biznesin e vogel 4,060 3,793 2,626 2,232 2,584 2,486 2,318 2,570 1,906 2,004

II.3 Te ardhura nga fondet speciale 33,261 36,192 39,309 41,989 47,822 49,812 53,647 56,627 58,135 60,916

1 Sigurimi Shoqeror 30,409 33,056 35,743 37,562 42,547 44,344 45,041 48,839 49,642 51,799

2 Sigurimi Shendetsor 2,852 3,136 3,566 4,427 5,275 5,467 6,432 6,152 7,293 7,617

3 Te ardhurat per kompensimin ne vlere te pronareve 0 0 0 0 0 0 2,174 1,636 1,200 1,500

III. Te ardhura jotatimore 15,989 14,178 15,895 22,112 22,588 23,720 31,552 22,731 23,987 20,578

1 Transferimi fitimi nga Banka e Shqiperise 5,091 4,953 5,211 5,010 5,700 6,241 4,936 5,710 4,500 5,200

2 Te ardhura nga institucionet buxhetore 7,938 7,172 8,233 9,458 8,919 9,338 13,994 10,336 9,787 10,428

Te ardhura nga sistemi i arsimit te larte 0 0 0 0 0 0 0 0 2,800 3,000

Te ardhura jo-tatimore te pushtetit vendor 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000 2,300

Te tjera te ardhura nga inst. buxh per qev. qendrore 0 0 0 0 0 0 0 0 4,987 5,128

3 Dividenti 0 0 0 0 6,402 374 735 1,060 300 150

4 Tarifat sherbimeve 0 0 0 0 0 4,183 2,977 3,510 3,500 2,750

5 Te tjera 2,960 2,054 2,451 7,644 1,567 3,584 8,910 2,115 5,900 2,050

Te qeverise qendrore 0 0 0 0 0 0 0 0 4,600 650

Shitja e Hidrocentralit te Lana-Bregasit 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000 0

Shitja e licences e 3G 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 0

Rezultati financiar I ISSH 0 0 0 0 0 0 0 0 500 0

Te tjera 0 0 0 0 0 0 0 0 1,100 650

Jashte qeverise qendrore 0 0 0 0 0 0 0 0 1,300 1,400

TOTALI I SHPENZIMEVE 222,439 232,339 258,816 285,674 351,492 379,863 362,752 376,300 381,983 409,594

I. Shpenzime Korrente 184,173 193,964 204,860 224,976 250,298 283,898 300,878 305,621 318,383 336,124

I.1 Personeli 48,998 53,674 56,709 59,087 66,621 62,359 65,762 67,446 70,666 71,894

1 Paga 39,069 42,801 45,575 49,663 55,983 53,272 56,951 58,398 58,535 59,998

2 Kontributi per Sigurime Shoqerore 9,929 10,873 11,134 9,425 10,637 9,087 8,811 9,048 9,400 9,696

3 Fondi i vecante i pagave 0 0 0 0 0 1,731 1,200

4 Politikat e reja pagash 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

I.2 Interesat 28,423 26,029 25,006 25,594 31,307 36,301 41,604 41,121 43,900 50,983

1  Te brendshme 26,711 24,184 22,978 23,499 28,386 31,408 35,583 34,253 35,500 40,229

2  Te Huaja 1,712 1,845 2,028 2,096 2,921 4,893 6,021 6,868 8,400 10,754

I.3 Shpenzime Operative Mirembajtje  nga te cilat: 23,974 24,515 22,794 25,259 28,788 32,058 34,318 32,995 32,502 32,634

Arsim i larte 2,100 2,200

Te tjera jashte limitit 1,300 1,400

I.4 Subvencionet 5,116 3,653 3,835 3,536 2,555 2,004 3,535 3,301 1,900 1,600

I.5 Shpenzime per Sig.Sociale dhe transferime te tjera 50,250 55,876 60,029 69,892 76,199 96,725 106,207 113,894 121,799 128,357

1 Sigurime Shoqerore 44,490 49,006 53,783 60,824 65,823 73,744 79,316 85,265 89,565 94,314

2 Politika te reja pensionesh 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500 1,500

3 Sigurime Shendetsore 5,760 6,870 6,246 9,068 10,376 22,980 25,141 26,974 28,934 30,743

4 Shpenzime per Kompensimin ne Vlere te Pronareve 0 0 0 0 0 0 1,750 1,655 1,800 1,800

I.6 Buxheti lokal  15,904 19,999 22,713 21,340 27,079 33,583 30,764 28,119 27,857 29,256

1 Buxheti lokal (Granti) nga i cili: 6,617 7,516 11,497 11,973 15,772 21,434 18,866 16,328 13,876 14,153

Grante konkuruese 2,300 2,000

2 Buxheti lokal (Te ardhurat e veta tatimore) 9,287 12,483 11,216 9,366 11,307 12,149 11,898 11,791 11,378 12,003

3 Buxheti lokal (Te ardhurat nga transferimi i rentes) 603 800

4 Buxheti lokal (Te ardhurat e veta jo-tatimore) 2,000 2,300

I.7 Shpenzime te tjera  11,507 10,218 13,775 15,268 17,750 20,867 18,688 18,745 19,759 21,400

1 Pagesa e papunesise 1,021 915 937 869 825 868 982 876 1,000 1,000

2 Ndihma Ekonomike 10,486 9,303 12,838 13,491 15,925 16,060 16,706 16,369 17,059 17,400

3 Kompensim per te perndjekurit politike 0 0 0 0 1,000 2,200 1,000 1,500 1,700 3,000

II. Fondi Rezerve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,300

III. Shpenzime Kapitale 38,266 38,375 51,108 57,040 93,783 95,881 67,492 70,679 63,600 71,170

1 Financimi Brendshem nga I cili: 27,590 24,321 35,440 48,220 50,046 75,600 46,642 41,097 25,943 24,228

Arsim I larte nga te ardhurat e veta 700 800

2 Financimi Huaj 10,676 14,054 15,668 8,819 43,587 20,281 20,850 27,982 37,657 46,142

IV. Transferta te ndryshme 0 0 2,848 3,658 7,411 85 -5,618 0 0 0

 DEFIÇITI -38,083 -28,177 -29,372 -34,119 -60,254 -80,883 -38,031 -45,831 -41,163 -48,933

FINANCIMI DEFIÇITIT 38,083 28,176 29,372 34,119 60,254 80,883 38,031 45,831 41,163 48,933

I.  Brendshem 30,870 23,298 23,623 28,829 24,417 70,701 13,155 26,073 18,816 27,918

1 Te ardhura nga Privatizimi 14,356 887 1,972 13,246 5,538 25,138 411 438 1,000 500

2 Hua-marrje e brendeshme 14,465 20,617 20,742 17,039 18,012 43,339 11,284 28,175 17,816 27,418

3 Te tjera 2,049 1,795 909 -1,456 866 2,224 1,460 -2,539 0 0

II. I Huaj 7,213 4,878 5,749 5,289 35,837 10,182 24,876 19,758 22,348 21,015

1 Hua afatgjate(e marre) 10,377 9,221 9,936 9,109 39,794 15,375 59,793 25,229 32,528 34,147

2 Ndryshimi i gjendjes se arkes  -140 -979 403 279 292 567 -1,705 2,142 0 0

3 Ripagesat -3,025 -3,364 -4,590 -4,098 -4,248 -5,760 -33,212 -7,613 -10,180 -13,132

MEMO:

Borxhi Publik Total (Stok) 423,965 468,087 494,584 516,923 595,786 682,403 715,328 772,363 822,838 895,995

I. Borxhi publik nga buxheti (stock) 423,965 468,087 494,584 489,521 559,238 636,629 669,902 724,047 764,211 812,443

1 I Brendshem (stock) 295,200 327,353 348,935 369,536 395,504 409,501 401,821 429,924 447,740 474,758

2 I Huaj (stock), nga i cili: 128,765 140,734 145,649 119,985 163,734 227,128 268,081 294,123 316,471 337,686

II. Borxhi publik jashte buxhetit (stok) 0 0 0 27,402 36,548 45,774 45,425 48,316 58,627 83,551

1 Pushteti Vendor (stock) 0 0 0 0 0 0 147 252 349 1,500

2 Borxhi publik i garantuar (stok) 0 0 0 27,402 36,548 45,774 45,425 48,316 53,119 65,045

3 Borxh nga disbursimet jashte buxhetit (stok) 3,630 7,834

4 Provigjion per riskun nga kursi i kembimit (flow) 1,530 7,643

PBB nominal 751,022 814,797 882,209 967,670 1,089,293 1,148,082 1,222,462 1,301,750 1,360,914 1,430,920

Burimi: Ministria e Financave

2004 2005 2006 2007 2008 2011 2009 2010 Nr. E  M  E  R  T  I  M  I
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ne % te Produktit te Brendshem Bruto

2012 2013

I Pritshmi

Draft-

Buxheti

TOTALI TE ARDHURAVE 24.5 25.1 26.0 26.0 26.7 26.0 26.6 25.4 25.0 25.2

I. Ndihmat 0.3 0.8 0.9 0.1 0.4 0.4 0.4 0.3 0.4 0.8

II. Te ardhura tatimore 22.1 22.6 23.3 23.6 24.3 23.6 23.6 23.3 22.9 22.9

II.1 Nga Tatimet dhe Doganat 16.4 16.6 17.6 18.3 18.8 18.2 18.2 18.1 17.8 17.8

1 Tatimi mbi Vleren e Shtuar 7.7 7.9 8.4 9.1 9.8 9.6 9.3 9.16 9.0 9.0

2 Tatmi mbi Fitimin 2.2 2.4 2.5 2.2 1.7 1.5 1.4 1.5 1.2 1.2

3 Akcizat 2.1 2.3 2.6 3.0 3.0 2.9 3.2 3.1 2.9 3.0

4 Tatimi mbi te Ardhurat Personale 0.9 0.9 1.0 1.5 2.2 2.3 2.2 2.1 2.0 2.0

5 Taksa Nacionale dhe te tjera 1.6 1.5 1.5 1.5 1.3 1.2 1.5 1.6 2.2 2.2

6 Taksa Doganore 1.8 1.7 1.6 1.0 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.4

II.2 Te ardhura nga Pushteti Lokal 1.3 1.5 1.3 1.0 1.0 1.1 1.0 0.9 0.8 0.8

1 Taksa lokale 0.7 1.0 1.0 0.7 0.7 0.7 0.6 0.6 0.5 0.5

2 Tatimi mbi Pasurine(ndertesat) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.2 0.1 0.2 0.2

3 Tatimi mbi Biznesin e vogel 0.5 0.5 0.3 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.1 0.1

II.3 Te ardhura nga fondet speciale 4.4 4.4 4.5 4.3 4.4 4.3 4.4 4.4 4.3 4.3

1 Sigurimi Shoqeror 4.0 4.1 4.1 3.9 3.9 3.9 3.7 3.8 3.6 3.6

2 Sigurimi Shendetsor 0.4 0.4 0.4 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5

3 Te ardhurat per kompensimin ne vlere te pronareve 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.1 0.1 0.1

III. Te ardhura jotatimore 2.1 1.7 1.8 2.3 2.1 2.1 2.6 1.7 1.8 1.4

1 Transferimi fitimi nga Banka e Shqiperise 0.7 0.6 0.6 0.5 0.5 0.5 0.4 0.4 0.3 0.4

2 Te ardhura nga institucionet buxhetore 1.1 0.9 0.9 1.0 0.8 0.8 1.1 0.8 0.7 0.7

Te ardhura nga sistemi i arsimit te larte 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.2

Te ardhura jo-tatimore te pushtetit vendor 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.2

Te tjera te ardhura nga inst. buxh per qev. qendrore 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.4

3 Dividenti 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0

4 Tarifat sherbimeve 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.2 0.3 0.3 0.2

5 Te tjera 0.4 0.3 0.3 0.8 0.1 0.3 0.7 0.2 0.4 0.1

Te qeverise qendrore 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.0

Shitja e Hidrocentralit te Lana-Bregasit 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0

Shitja e licences e 3G 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0

Rezultati financiar I ISSH 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Te tjera 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0

Jashte qeverise qendrore 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1

TOTALI I SHPENZIMEVE 29.6 28.5 29.3 29.5 32.3 33.1 29.7 28.9 28.1 28.6

I. Shpenzime Korrente 24.5 23.8 23.2 23.2 23.0 24.7 24.6 23.5 23.4 23.5

I.1 Personeli 6.5 6.6 6.4 6.1 6.1 5.4 5.4 5.2 5.2 5.0

1 Paga 5.2 5.3 5.2 5.1 5.1 4.6 4.7 4.5 4.3 4.2

2 Kontributi per Sigurime Shoqerore 1.3 1.3 1.3 1.0 1.0 0.8 0.7 0.7 0.7 0.7

3 Fondi i vecante i pagave 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1

4 Politikat e reja pagash 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1

I.2 Interesat 3.8 3.2 2.8 2.6 2.9 3.2 3.4 3.2 3.2 3.6

1  Te brendshme 3.6 3.0 2.6 2.4 2.6 2.7 2.9 2.6 2.6 2.8

2  Te Huaja 0.2 0.2 0.2 0.2 0.3 0.4 0.5 0.5 0.6 0.8

I.3 Shpenzime Operative Mirembajtje  nga te cilat: 3.2 3.0 2.6 2.6 2.6 2.8 2.8 2.5 2.4 2.3

Arsim i larte

Te tjera jashte limitit

I.4 Subvencionet 0.7 0.4 0.4 0.4 0.2 0.2 0.3 0.3 0.1 0.1

I.5 Shpenzime per Sig.Sociale dhe transferime te tjera 6.7 6.9 6.8 7.2 7.0 8.4 8.7 8.7 8.9 9.0

1 Sigurime Shoqerore 5.9 6.0 6.1 6.3 6.0 6.4 6.5 6.6 6.6 6.6

2 Politika te reja pensionesh 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1

3 Sigurime Shendetsore 0.8 0.8 0.7 0.9 1.0 2.0 2.1 2.1 2.1 2.1

4 Shpenzime per Kompensimin ne Vlere te Pronareve 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1

I.6 Buxheti lokal  2.1 2.5 2.6 2.2 2.5 2.9 2.5 2.2 2.0 2.0

1 Buxheti lokal (Granti) nga i cili: 0.9 0.9 1.3 1.2 1.4 1.9 1.5 1.3 1.0 1.0

Grante konkuruese 0.0 0.0 0.0 0.2 0.1

2 Buxheti lokal (Te ardhurat e veta tatimore) 1.2 1.5 1.3 1.0 1.0 1.1 1.0 0.9 0.8 0.8

3 Buxheti lokal (Te ardhurat nga transferimi i rentes) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1

4 Buxheti lokal (Te ardhurat e veta jo-tatimore) 0.0 0.0 0.0 0.1 0.2

I.7 Shpenzime te tjera  1.5 1.3 1.6 1.6 1.6 1.8 1.5 1.4 1.5 1.5

1 Pagesa e papunesise 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

2 Ndihma Ekonomike 1.4 1.1 1.5 1.4 1.5 1.4 1.4 1.3 1.3 1.2

3 Kompensim per te perndjekurit politike 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.2

II. Fondi Rezerve 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2

1 Fondi Rezerve i Keshillit te Ministrave 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1

2 Fond Kontigjence per ruajtjen e deficitit 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1

III. Shpenzime Kapitale 5.1 4.7 5.8 5.9 8.6 8.4 5.5 5.4 4.7 5.0

1 Financimi Brendshem nga I cili: 3.7 3.0 4.0 5.0 4.6 6.6 3.8 3.2 1.9 1.7

Arsim I larte nga te ardhurat e veta

2 Financimi Huaj 1.4 1.7 1.8 0.9 4.0 1.8 1.7 2.1 2.8 3.2

IV. Transferta te ndryshme 0.0 0.0 0.3 0.4 0.7 0.0 -0.5 0.0 0.0 0.0

 DEFIÇITI -5.1 -3.5 -3.3 -3.5 -5.5 -7.0 -3.1 -3.5 -3.0 -3.4

FINANCIMI DEFIÇITIT 5.1 3.5 3.3 3.5 5.5 7.0 3.1 3.5 3.0 3.4

I.  Brendshem 4.1 2.9 2.7 3.0 2.2 6.2 1.1 2.0 1.4 2.0

1 Te ardhura nga Privatizimi 1.9 0.1 0.2 1.4 0.5 2.2 0.0 0.0 0.1 0.0

2 Hua-marrje e brendeshme 1.9 2.5 2.4 1.8 1.7 3.8 0.9 2.2 1.3 1.9

3 Te tjera 0.3 0.2 0.1 -0.2 0.1 0.2 0.1 -0.2 0.0 0.0

II. I Huaj 1.0 0.6 0.7 0.5 3.3 0.9 2.0 1.5 1.6 1.5

1 Hua afatgjate(e marre) 1.4 1.1 1.1 0.9 3.7 1.3 4.9 1.9 2.4 2.4

2 Ndryshimi i gjendjes se arkes  0.0 -0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 -0.1 0.2 0.0 0.0

3 Ripagesat -0.4 -0.4 -0.5 -0.4 -0.4 -0.5 -2.7 -0.6 -0.7 -0.9

MEMO:

Borxhi Publik Total (Stok) 56.5 57.4 56.1 53.4 54.7 59.4 58.5 59.3 60.5 62.6

I. Borxhi publik nga buxheti (stock) 56.5 57.4 56.1 50.6 51.3 55.5 54.8 55.6 56.2 56.8

1 I Brendshem (stock) 39.3 40.2 39.6 38.2 36.3 35.7 32.9 33.0 32.9 33.2

2 I Huaj (stock), nga i cili: 17.1 17.3 16.5 12.4 15.0 19.8 21.9 22.6 23.3 23.6

II. Borxhi publik jashte buxhetit (stok) 0.0 0.0 0.0 2.8 3.4 4.0 3.7 3.7 4.3 5.8

1 Pushteti Vendor (stock) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1

2 Borxhi publik i garantuar (stok) 0.0 0.0 0.0 2.8 3.4 4.0 3.7 3.7 3.9 4.5

3 Borxh nga disbursimet jashte buxhetit (stok) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.5

4 Provigjion per riskun nga kursi i kembimit (flow) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.5

PBB nominal 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Burimi: Ministria e Financave

2004 2005 2006 2009 2010 2007 2008 2011 Nr. E  M  E  R  T  I  M  I
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Rritja ne %

2012 2013

I Pritshmi

Draft-

Buxheti

TOTALI TE ARDHURAVE 10.2 10.7 12.4 9.6 15.8 2.7 8.6 1.8 3.1 5.8

I. Ndihmat -8.6 157.9 30.1 -84.0 230.3 4.8 4.0 -17.2 34.6 133.9

II. Te ardhura tatimore 14.2 10.7 11.8 11.0 15.9 2.4 6.5 5.3 2.6 5.3

II.1 Nga Tatimet dhe Doganat 13.2 10.2 14.4 14.0 16.1 1.7 6.8 5.6 2.8 5.4

1 Tatimi mbi Vleren e Shtuar 14.9 11.0 15.1 18.2 22.0 2.8 3.6 4.6 2.4 5.1

2 Tatmi mbi Fitimin 24.0 18.0 15.7 -5.3 -14.1 -5.3 2.7 12.0 -14.5 5.2

3 Akcizat 28.9 17.2 24.2 24.9 13.2 3.1 15.8 4.2 -2.3 7.6

4 Tatimi mbi te Ardhurat Personale 6.8 8.0 15.9 73.1 65.0 9.5 0.9 3.4 -0.5 5.3

5 Taksa Nacionale dhe te tjera -3.0 1.4 5.9 11.7 -0.7 -7.1 36.5 16.9 39.8 4.1

6 Taksa Doganore 0.1 -1.8 2.7 -29.6 -12.1 -8.4 -8.3 -5.8 -10.9 2.8

II.2 Te ardhura nga Pushteti Lokal 21.3 25.0 -7.5 -15.7 20.7 7.4 -2.1 -0.9 -3.5 5.5

1 Taksa lokale 11.5 48.1 3.2 -15.9 0.0 14.2 -5.8 -5.3 -8.6 4.1

2 Tatimi mbi Pasurine(ndertesat) -4.8 25.6 2.4 45.2 9.0

3 Tatimi mbi Biznesin e vogel 37.9 -6.6 -30.8 -15.0 15.8 -3.8 -6.8 10.9 -25.9 5.1

II.3 Te ardhura nga fondet speciale 15.9 8.8 8.6 6.8 13.9 4.2 7.7 5.6 2.7 4.8

1 Sigurimi Shoqeror 16.4 8.7 8.1 5.1 13.3 4.2 1.6 8.4 1.6 4.3

2 Sigurimi Shendetsor 11.7 10.0 13.7 24.2 19.1 3.7 17.6 -4.4 18.5 4.4

3 Te ardhurat per kompensimin ne vlere te pronareve -24.7 -26.7 25.0

III. Te ardhura jotatimore -16.8 -11.3 12.1 39.1 2.2 5.0 33.0 -28.0 5.5 -14.2

1 Transferimi fitimi nga Banka e Shqiperise -42.5 -2.7 5.2 -3.9 13.8 9.5 -20.9 15.7 -21.2 15.6

2 Te ardhura nga institucionet buxhetore 30.2 -9.7 14.8 14.9 -5.7 4.7 49.9 -26.1 -5.3 6.6

Te ardhura nga sistemi i arsimit te larte 7.1

Te ardhura jo-tatimore te pushtetit vendor 15.0

Te tjera te ardhura nga inst. buxh per qev. qendrore 2.8

3 Dividenti -94.2 96.4 44.2 -71.7 -50.0

4 Tarifat sherbimeve -28.8 17.9 -0.3 -21.4

5 Te tjera -30.7 -30.6 19.3 211.8 -79.5 128.7 148.6 -76.3 179.0 -65.3

Te qeverise qendrore -85.9

Shitja e Hidrocentralit te Lana-Bregasit -100.0

Shitja e licences e 3G -100.0

Rezultati financiar I ISSH -100.0

Te tjera -40.9

Jashte qeverise qendrore 7.7

TOTALI I SHPENZIMEVE 10.6 4.5 11.4 10.4 23.0 8.1 -4.5 3.7 1.5 7.2

I. Shpenzime Korrente 8.5 5.3 5.6 9.8 11.3 13.4 6.0 1.6 4.2 5.6

I.1 Personeli 9.5 9.5 5.7 4.2 12.7 -6.4 5.5 2.6 4.8 1.7

1 Paga 9.3 9.6 6.5 9.0 12.7 -4.8 6.9 2.5 0.2 2.5

2 Kontributi per Sigurime Shoqerore 10.4 9.5 2.4 -15.4 12.9 -14.6 -3.0 2.7 3.9 3.2

3 Fondi i vecante i pagave -30.7

4 Politikat e reja pagash 0.0

I.2 Interesat -4.7 -8.4 -3.9 2.4 22.3 16.0 14.6 -1.2 6.8 16.1

1  Te brendshme -5.2 -9.5 -5.0 2.3 20.8 10.6 13.3 -3.7 3.6 13.3

2  Te Huaja 3.8 7.8 9.9 3.4 39.4 67.5 23.0 14.1 22.3 28.0

I.3 Shpenzime Operative Mirembajtje  nga te cilat: 8.2 2.3 -7.0 10.8 14.0 11.4 7.0 -3.9 -1.5 0.4

Planifikim, menaxhim & administrim

Arsim i larte 4.8

Te tjera jashte limitit 7.7

I.4 Subvencionet 0.1 -28.6 5.0 -7.8 -27.7 -21.6 76.4 -6.6 -42.4 -15.8

I.5 Shpenzime per Sig.Sociale dhe transferime te tjera 12.2 11.2 7.4 16.4 9.0 26.9 9.8 7.2 6.9 5.4

1 Sigurime Shoqerore 10.1 10.2 9.7 13.1 8.2 12.0 7.6 7.5 5.0 5.3

2 Politika te reja pensionesh 0.0

3 Sigurime Shendetsore 31.9 19.3 -9.1 45.2 14.4 121.5 9.4 7.3 7.3 6.3

4 Shpenzime per Kompensimin ne Vlere te Pronareve -5.4 8.8 0.0

I.6 Buxheti lokal  11.7 25.7 13.6 -6.0 26.9 24.0 -8.4 -8.6 -0.9 5.0

1 Buxheti lokal (Granti) nga i cili: -0.1 13.6 53.0 4.1 31.7 35.9 -12.0 -13.5 -15.0 2.0

Grante konkuruese -13.0

2 Buxheti lokal (Te ardhurat e veta tatimore) 21.9 34.4 -10.1 -16.5 20.7 7.4 -2.1 -0.9 -3.5 5.5

3 Buxheti lokal (Te ardhurat nga transferimi i rentes) 32.7

4 Buxheti lokal (Te ardhurat e veta jo-tatimore) 15.0

I.7 Shpenzime te tjera  30.4 -11.2 34.8 10.8 16.3 17.6 -10.4 0.3 5.4 8.3

1 Pagesa e papunesise 2.2 -10.4 2.5 -7.3 -5.1 5.3 13.1 -10.8 14.2 0.0

2 Ndihma Ekonomike 34.0 -11.3 38.0 5.1 18.0 0.8 4.0 -2.0 4.2 2.0

3 Kompensim per te perndjekurit politike 120.0 -54.5 50.0 13.3 76.5

4 Kompensim per energjin elektrike -100.0

6 Kompensim ne vlere i pronareve -100.0 -100.0

II. Fondi Rezerve

1 Fondi Rezerve i Keshillit te Ministrave

2 Fond Kontigjence per ruajtjen e deficitit

III. Shpenzime Kapitale 21.6 0.3 33.2 11.6 64.4 2.2 -29.6 4.7 -10.0 11.9

1 Financimi Brendshem nga I cili: 50.7 -11.8 45.7 36.1 3.8 51.1 -38.3 -11.9 -36.9 -6.6

Arsim I larte nga te ardhurat e veta 14.3

2 Financimi Huaj -18.9 31.6 11.5 -43.7 394.2 -53.5 2.8 34.2 34.6 22.5

3 Shpronesime -100.0

4 Transferta kapitale per OST -100.0

5 Fond i ngrire per financim te huaj

IV. Transferta te ndryshme 28.5 102.6 -98.9 -6,740.8 -100.0

 DEFIÇITI 12.2 -26.0 4.2 16.2 76.6 34.2 -53.0 20.5 -10.2 18.9

FINANCIMI DEFIÇITIT 12.2 -26.0 4.2 16.2 76.6 34.2 -53.0 20.5 -10.2 18.9

I.  Brendshem 29.0 -24.5 1.4 22.0 -15.3 189.6 -81.4 98.2 -27.8 48.4

1 Te ardhura nga Privatizimi 1,496.5 -93.8 122.4 571.9 -58.2 353.9 -98.4 6.4 128.6 -50.0

2 Hua-marrje e brendeshme -27.9 42.5 0.6 -17.9 5.7 140.6 -74.0 149.7 -36.8 53.9

3 Te tjera -30.8 -12.4 -49.3 -260.2 -159.5 156.8 -34.4 -273.9 -100.0

II. I Huaj -27.9 -32.4 17.9 -8.0 577.5 -71.6 144.3 -20.6 13.1 -6.0

1 Hua afatgjate(e marre) -4.3 -11.1 7.8 -8.3 336.9 -61.4 288.9 -57.8 28.9 5.0

2 Ndryshimi i gjendjes se arkes  -108.9 601.1 -141.2 -30.8 4.6 94.4 -400.6 -225.6 -100.0

3 Ripagesat 26.0 11.2 36.4 -10.7 3.7 35.6 476.6 -77.1 33.7 29.0

MEMO:

Borxhi Publik Total (Stok) 3.8 10.4 5.7 4.5 15.3 14.5 4.8 8.0 6.5 8.9

I. Borxhi publik nga buxheti (stock) 3.8 10.4 5.7 -1.0 14.2 13.8 5.2 8.1 5.5 6.3

1 I Brendshem (stock) 5.1 10.9 6.6 5.9 7.0 3.5 -1.9 7.0 4.1 6.0

2 I Huaj (stock), nga i cili: 1.0 9.3 3.5 -17.6 36.5 38.7 18.0 9.7 7.6 6.7

II. Borxhi publik jashte buxhetit (stok) 33.4 25.2 -0.8 6.4 21.3 42.5

1 Pushteti Vendor (stock) 71.4 38.5 329.8

2 Borxhi publik i garantuar (stok) 33.4 25.2 -0.8 6.4 9.9 22.5

3 Borxh nga disbursimet jashte buxhetit (stok) 115.8

4 Provigjion per riskun nga kursi i kembimit (flow) 399.5

PBB nominal 8.2 8.5 8.3 9.7 12.6 5.4 6.5 6.5 4.5 5.1

Burimi: Ministria e Financave

2009 2010 2004 2005 2006 2007 2008 2011 Nr. E  M  E  R  T  I  M  I


II.2.2
Parashikimi i shpenzimeve 2013
Parashikimi i shpenzimeve eshte mbeshtetur ne proçedurat e buxhetimit mbi baza objektivash e produktesh, te vena ne zbatim ne te gjitha njesite e qeverisjes qendrore dhe fondet speciale te tyre. Procesi i pergatitjes se projektbuxhetit te vitit 2013, ne perputhje me kerkesat e ligjit organik te buxhetit, eshte pjese e procesit te pergatitjes se dokumentit te Programit Buxhetor Afatmesem 2013-2015 (Faza e II-te). 

Bazuar ne nivelin e te ardhurave buxhetore dhe nivelin e burimeve te financimit te deficitit, shpenzimet totale buxhetore per vitin 2013 parashikohen ne masen 409 miliard leke ose 28.6% e PBB-se. Burimet do te perdoren kryesisht: 
· per mbajtjen e deficitit buxhetor ne nivelin 3.4% te PBB; 
· rritjen e diferencuar te pagave ne masen 2-5% (arsim e shendetesi 3-4%);   
· rritjen e diferencuar te pensioneve ne masen 4% per qytetin dhe 5% per fshatin;      dhe 
· mbajtjen e nje ritmi te qendrueshem te investimeve publike ne 5% te PBB. 
Parashikimi i shpenzimeve buxhetore sipas zerave paraqitet ne paragrafet e meposhtem.
Shpenzimet e personelit per vitin 2013, bazuar ne nje politike qe synon rritjen e eficences dhe efektivitetit te burimeve njerezore, parashikohet qe per vitin 2013 te jene ne masen prej 5% te PBB, nga 5.1% te PBB qe ishte per vitin 2012. Fondi i pagave eshte perllogaritur duke mbajtur ne konsiderate rritjen e pergjithshme te pagave duke filluar nga data 15 Korrik 2012, VKM nr.463, date 16.06.2011 “Per kohezgjatjen e punes dhe te pushimit ne disa institucione shteterore (i ndryshuar)” si edhe VKM nr.589, date 05.09.2012 “Per disiplinimin e perdorimit te shpenzimeve buxhetore per vitin 2012”. Politika e rritjes se pagave do te vazhdoje edhe per vitin 2013 dhe do te konsistoje ne nje politike te kujdesshme indeksimi dhe rritje selektive per sektoret prioritare. Gjithashtu, kete vit ashtu si edhe vitin e kaluar, ne perllogaritjen e shpenzimeve per paga eshte identifikuar si nje ze me vete fondi i vecante i cili gjate vitit 2013 do te perdoret vetem permes miratimit te Ministrit te Financave, ne perputhje me performancen e te ardhurave dhe sipas rasteve te percaktuara ne vendimin perkates te Keshillit te Ministrave. 

Tabela 1. Shpenzimet e personelit 2010-2013 

	 
	Fakt 
2010
	Fakt 
2011 
	Buxheti 
2012
	P/Buxheti 
2013

	Personeli
	65.762
	67.446
	70.866
	71.894

	Ne % te PBB
	5,3
	5,1
	5,1
	5,0

	Paga+Sig.Shoqerore
	65.762
	67.446
	67.935
	69.694

	Ne % te PBB
	5,3
	5,1
	4,9
	4.9

	Fondi i vecante i pagave
	
	
	1.931
	1.200

	Ne % te PBB
	
	
	0,1
	0,1

	Rezerva per rritjen e pagave
	
	
	1.000
	1.000

	Ne % te PBB
	
	
	0,1
	0,1


Parashikimi i nivelit te shpenzimeve per interesa eshte bazuar ne fluksin e huamarrjes se brendshme dhe te huaj, si dhe ne nivelin e parashikuar te normes se interesit ne kushtet e nje situate makroekonomike te qendrueshme. Shpenzimet per kete ze ne vitin 2013 parashikohet te jene ne masen 3.6% e PBB.
Figura 1. Shpenzimet per interesa 2010-2013
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Shpenzimet operative dhe te mirembajtjes per vitin 2013 parashikohen te kapin nivelin 32.6 miliarde leke. Ky fond, ne vijimesi edhe te viteve te kaluara, do te vazhdoje te orientohet kryesisht ne ruajtjen dhe rritjen e shpenzimeve te funksionimit dhe mirembajtjes se sektoreve prioritare te infrastruktures, arsimit, shendetesise dhe bujqesise, duke aplikuar nje norme te diferencuar rritjeje ne favor te ketyre sektoreve prioritare. 

Niveli i transfertes per Institutin e Sigurimeve Shoqerore dhe Institutin e Sigurimeve te Kujdesit Shendetesor eshte rezultat i nivelit te te ardhurave qe parashikohen per keto institucione dhe nivelit te shpenzimeve te tyre. Ne kete menyre:

· niveli i shpenzimeve per Institutin e Sigurimeve Shoqerore parashikohet te rritet nga 89.8 miliard leke ne buxhetin 2012, ne 94.3 miliard leke ne vitin 2013. Kjo reflekton politiken e rritjes e diferencuar te pensioneve per qytetin dhe fshatin, duke synuar keshtu barazimin e nivelit te tyre. Si edhe ne buxhetin 2012, kjo politike do te mbeshtetet nga nje fond kontigjence ne masen 1.5 miliarde leke.

· Nderkohe, shpenzimet e Institutit te Sigurimeve te Kujdesit Shendetesor jane parashikuar te rriten ne masen 1.8 miliarde leke, duke kapur nivelin 30.7 miliard leke, nga 28.9 miliard leke ne buxhetin e vitit 2012. 

· Per sa i perket shpenzimeve per Kompensimin ne vlere te ish-pronareve, duke filluar nga viti 2010 ato jane subjekt i reformes qe konsiston ne cilesimin e tyre si Fond Special me te gjitha karakteristikat e tij, i financuar pjeserisht nga te ardhurat e veta dhe pjeserisht nga transferta e buxhetit te shtetit. Per vitin 2013 ky fond parashikohet te jete ne nivelin 1.8 miliarde leke.
Tabela 2. Shpenzimet e fondeve speciale te ISSH, ISKSH dhe Kompensim ne Vlere i Ish-Pronareve per periudhen 2010-2013
	 
	Fakt 
2010
	Fakt 
2011 
	Buxheti 
2012
	P/Buxheti 
2013

	Sigurime Shoqerore
	79.316
	85.265
	89.765
	94.314

	 % PBB
	6,4
	6,5
	6,5
	6,6

	Sigurime Shendetesore
	25.141
	26.974
	28.934
	30.743

	 % PBB
	2,0
	2,1
	2,1
	2,1

	Fondi per rritjen e Pensioneve
	
	
	1.500
	1.500

	 % PBB
	
	
	0,1
	0,1

	Kompensimi ne Vlere i ish-pronareve
	1.750
	1.655
	1.800
	1.800

	% PBB
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1


Shpenzimet per subvencione jane parashikuar duke u bazuar ne politiken ekzistuese te subvencioneve dhe ne politikat per reduktimin e tyre te metejshem. Ne perputhje dhe me rekomandimet e institucioneve nderkombetare per nje ulje progresive te subvencioneve, te gjitha institucioneve iu eshte kerkuar te ndermarrin reforma ne drejtim te menaxhimit me te mire te sektorit, me qellim permiresimin e performaces financiare te tyre. Subvencionet, edhe per vitin 2013, parashikohet te ruajne nivelin 0.11% te PBB (Figura 2). 
Figura 2. Shpenzime per Subvencione per periudhen 2010-2013
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Shpenzimet per pagesen e ndihmes ekonomike dhe paaftesise parashikohet te rriten nga 17 miliarde leke ne buxhetin e vitit 2012 ne 17.4 miliarde leke ne 2013 (Tabela 3). Ketu do te mbahet parasysh politika per nje rritje e diferencuar midis zerave perberes te ketyre shpenzimeve. Nderkohe qe ndihma ekonomike, si rezultat i permiresimeve ligjore dhe administrative do te vije duke u ulur (ne terma relative), pjesa me e madhe e rritjes do te shkoje per pagesen e paaftesise, si rezultat i indeksimit te saj, rritjes se numrit te perfituesve dhe pemiresimit te procedurave te perfitimit te nje statusi te tille.
Tabela 3. Shpenzimet per mbeshtetje sociale 2010-2013, ne milion leke
	 
	Fakt 
2010
	Fakt 
2011 
	Buxheti 
2012
	P/Buxheti 
2013

	Pagesa e Papunesise
	982
	876
	1.000
	1.000

	% PBB
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	Ndihma Ekonomike dhe Paaftesia
	16.706
	16.369
	17.059
	17.400

	% PBB
	1,4
	1,3
	1,2
	1,2

	Kompensim per ish te Perndjekurit Politike
	1.000
	1.500
	1.700
	3.000

	% PBB
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1


Niveli i fondit rezerve te Keshillit te Ministrave dhe kontigjences per ruajtjen e deficitit per vitin 2013 parashikohet te jete ne masen 2.3 miliarde leke, perkatesisht 1.5 miliarde fondi rezerve i Keshillit te Ministrave dhe 800 milione leke fondi kontigjence per ruajtjen e deficitit. 

Shpenzimet kapitale per vitin 2013 parashikohen ne masen 71.2 miliarde leke ose 5% te PBB (Figurat 3 dhe 4). Ne prioritizimin e listes se investimeve do te vazhdojne te perzgjidhen ato te cilat jane vazhdim i projekteve te meparshme, si edhe investimet qe cilesohen strategjike per zhvillimin ekonomik dhe social te vendit, ne perputhje edhe me programin e qeverise. Njekohesisht, shpenzimet kapitale si me financim te brendshem ashtu edhe te huaj do te vazhdojne te perqendrohen ne sektoret prioritare te qeverise si: infrastruktura, arsimi, shendetesia, mbrojtja, bujqesia e zhvillimi rural. Me konkretisht, investimet me burime te brendshme parashikohet te arrijne rreth 1.7% e PBB, ndersa investimet me burime te huaja parashikohen ne nivelin 3.2% te PBB.
Figura 3. Investimet Publike 2010-2013, ne milion leke
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Figura 4. Investimet Publike 2010-2013, ne perqindje te PBB
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Shperndarja e fondeve buxhetore sipas prioriteteve politike:

Bazuar ne shperndarjen e shpenzimeve publike midis ministrive, vleresohet se ne vitin 2013 niveli i shpenzimeve publike per sektoret prioritare do te jete: sektori i arsimit do te arrije nivelin 3.24% te PBB, nderkohe qe shpenzimet ne sektorin e shendetesise parashikohen te arrijne ne 2.54% te PBB, shpenzimet per sektorin e bujqesise parashikohen te jene ne nivelin 0.45% te PBB, nderkohe qe 3.9% e PBB parashikohet niveli i sektorit te infrastruktures. 

Meposhte po ju paraqesim objektivat kryesore per vitin 2013, parashikuar nga Ministrite e Linjes: 
· Ministria e Arsimit dhe Shkences

Projektbuxheti i kesaj ministrie per vitin 2013 eshte planifikuar 38.89 miliarde leke ose 2.7 perqind e PBB. Keto fonde do te sherbejne kryesisht ne arritjen e objektivave te meposhtem:
· Rritje e aksesit të fëmijëve 5-vjeçar me 5% në klasat përgatitore me 1,600 femije me shume. 

· Modernizimi i arsimit parashkollor, përmes trajnimit të mësuesve (15-20% në vit), rikonstruksionit dhe ndërtimit (150-200 klasa/vit), të kopshteve dhe pajisjes me bazë materiale didaktike.  

· Garantimi i nje arsimi cilësor e gjithëpërfshirës me synim plotesimin e standardeve Europiane (ndërtime të reja e rehabilitim të objekteve arsimore 550-600 klasa e sigurimi i pajisjes së tyre. Pajisja e 20-25% të shkollave të Arsimit Baze me laborator shkencorë, IT synimi një kompjuter për dy nxënës në orë mësimi, laboratorë virtual e biblioteka dixhitale. 

· Përmirësimi i standardeve të infrastrukturës në arsimin e mesëm të përgjithshëm, nëpërmjet rehabilitimit të 5-7% të klasave, 5% e klasave do te ndërtohen të reja.

· Ne Arsimin e Mesem Profesional synohet të regjistrohen 21% nga totali i nxënësve që regjistrohen në arsimin e mesëm.

· Rritja e numrit të nxënësve ne Arsimin e Mesem Profesional edhe nga zonat rurale te vendit duke i mbështetur me politika favorizuese e sociale. Favorizimi i nxënësve në nevojë dhe sidomos për degët Bujqësi, Blegtori e Ndërtim, përmes dhënies së 1600 bursave të reja për çdo vit të PBA.

· Përmirësimi i cilësisë së mësimdhënies për arritjen e standardeve të OECD, matur kjo me raportin student/pedagog, përmirësimin e metodave te mësimdhënies, rritjen e numrit të pedagogëve me 400, rritjen e numrit të laboratoreve shkencore dhe/ose përmirësimin dhe zgjerimin e tyre;

·  Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, dhe implementimi i sistemit te krediteve per studentet e IAL-ve bazuar në kualifikimin standart të Bolonjës. Sigurimi i cilësise në IAL dhe programeve të studimit që ato ofrojnë përmes, vlerësimit të brendshëm dhe vlerësimit të jashtëm të cilësisë. 

· Të zgjerohet sistemi i Arsimit te Larte përmes: hapjes së rreth 30 kurrikulave të reja të MP/Msc dhe PhD, shtimit të studenteve ne teknologji informacioni dhe inxhineri me 10%; shtimin me 5% te numrit studenteve ne ciklin e dyte.  

· Rritja e autonomisë së Institucioneve te Arsimit te Larte (IAL) përmes, sigurimit të autonomise akademike, strukturore, administrative dhe financiare të IAL-ve.

· Diversifikim të burimeve të financimit, me qëllim optimizimin e investimit publik dhe privat në AL, në funksion të arritjes së objektivave të përgjithshme të AL. 

· Rritja dhe zgjerimi i kërkimit shkencor në Shqipëri bazuar në treguesit e OECD; ku pjesa e shpenzimeve publike në vitin 2013 të arrije 0.35% të PBB-se (e perllogaritur per IAL publike e private, ministrite e linjes, institucione te tjera kerkimore shteterore, Akademia e Shkencave si dhe biznese).

· Nxitja e punes kerkimore ne IAL publike nepermjet financimit te drejtperdrejte te 3,200 kerkuesve, si dhe mbeshtetje financiare per kerkim fondamental ne IAL publike me fonde nga buxheti i shtetit, mbeshteje financiare per funksionimin dhe mirembajtjen e laboratorëve didaktiko-kërkimorë në IAL publike.
· Ministria e Shendetesise

Buxheti i kesaj ministrie ne total per vitin 2013 parashikohet te jete ne masen 29 miliarde leke, duke perfaqesuar 2.1 perqind te PBB. Keto fonde do te sherbejne kryesisht ne arritjen e objektivave te meposhtem:
· Permiresim i ofrimit te sherbimit paresor nepermjet zgjerimit te skemes se medikameneteve nga 430 ne vitin 2012 ne 435 ne vitin 2013. 

· Zvogelim i vdekshmerise foshnjore ne vitin 2013 me 0.4 per 1000 krahasuar me vitin 2012.  

· Zvogelim i vdekshmerise amtare me 1/100000 ne vitin 2013 krahasuar me 19 per 100000  ne vitin 2012 

· Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 11 vizita/dite/mjek ne vitin 2013 nga 10 ne vitin 2012.

· Mbulim 85% i nevojes per sherbim spitalor ne vitin 2013 krahasuar me 84% qe jane plotesuar ne 2012.

· Plotesim 75% i nevojave te spitaleve te distriktit me pajisjet e domosdoshme per sherbimin e imazherise ne vitin 2012, referuar 70% qe plotesohen akualisht.

· Sigurimi i qendrueshmerise se mbuleses vaksinale per vaksinat e kalendarit te vaksiminit ne masen 95%.
· Ministria e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit
Fondet ne total per vitin 2013 per kete ministri arrijne ne 6.47 miliarde leke ose 0.45 perqind te PBB. Keto fonde do te sherbejne kryesisht ne arritjen e objektivave te meposhtem:
· Ruajtja e situates epizootike te vendit nepermjet imunizimit te bagetive te imta ne gjithe vendin. nga semundja e brucelozes si dhe gjurmimin semundjes se brucelozes ne gjedhe ne 10% te krereve, mbajtja nen kontroll te plote te semundjes plasje duke vaksinuar ne te gjithe vatrat e ketij infeksioni dhe e tbc duke gjurmuar dhe eleminuar kafshe e infektuara ne vatra.

· Ofrimi i shërbimeve ekonomike, të qëndrueshme dhe të besueshme të kullimit me gravitet për 19 000 ha, tokë bujqësore më shumë, ne krahasim me sigurimin e këtyre shërbime gjate  vitit 2012.

· Mbrojtje nga përmbytjet lumore e detare e përmirësuar me 20 km argjinatura te rehabilituara/ndertuara me shume, ne krahasim me mbrojtjen e permiresuar gjate vitit 2012. 

· Sigurimi i sherbimeve te sigurta dhe te qendrueshme te kullimit me ngritje mekanike me pompa (hidrovore) per 75,000 ha toke bujqesore.

· Hartimi i Strategjisë për Zhvillimin Rural dhe Bujqësor 2014-2020.

· Ofrimi per fermeret i 16 paketave / kartave teknologjike dhe rekomandimeve te dala nga studimet e kryera nga QTTB 

· Krijimi i sistemit te informacionit te tokes LIS dhe intergrimi ne GIS ne 10 komuna (50000 ha), dhe Dixhitalizimi i Regjistrit te Tokes Bujqesore 50 komuna.

· Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor, blegtoral dhe agroindustrise, me synim rritjen e prodhimit dhe konkurueshmerise se produkteve nepermjet mbeshtetjes se drejtperdrejte te familjeve fermere dhe agrobizneseve.

· Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit

Kjo ministri vazhdon te perfitoje pjesen me te madhe te fondeve te parashikuara per investime publike. Keshtu, per vitin 2013 ajo do te perfitoje 41.6 miliarde leke ose rreth 58.4% te totalit te investimeve publike. Ne projektbuxhetin 2013 parashikohet qe 28.3% e investimeve publike per kete ministri te jene investime me financim te brendshem. Ne te njejten kohe, kjo ministri ze edhe pjesen me te madhe te financimit te huaj (rreth 64.5% te totalit te financimeve te huaja) kryesisht me projekte per ndertim rrugesh. Keto fonde do te sherbejne kryesisht ne arritjen e objektivave te meposhtem:
· Ndertim dhe rehabilitim sipas standarteve te projektimit per 44 km rruge te rrjetit kombetar, dhe sistemim asfaltim dhe riveshje per 14 km rruge te rrjetit kombetar.

· Mirembajtje me koncension e 2.9 % te rrjetit kombetar, dhe permiresimi ne rrjetin rrugor kombetar i 8% te njollave te zeza te identifikuara.  

· Kryerja e aktivitetit te nevojshem per perditesimin vjetor te Planit Kombetar te Transportit.

· Konsolidimin i Administrates Detare (Drejtorise se Pergjithshme Detare) me struktura te plota sipas standartit te IMO-s.

· Përmirsimi i gjëndjes së infrastrukturës hekurudhore nëpërmjet zëvendësimit të traversave në 3.34 km linjë, ndrrimit të traversave ne 29 copë ndëruese.

· Rritja ne masen 60% e standarteve dhe performances se punes, se Organit Kombetar te Incidenteve/Aksidenteve ajrore nepermjet inevestimeve ne forcimin e kapaciteteve.

· Te siguroje kushtet per rreth 17% te familjeve qe kane aplikuar prane bashkive

· Filimi i punimeve per ndertimin e venddepozitimit te mbetjeve te ngurta ne Qarkun e Elbasanit, i cili do ti sherbeje nje popullsie prej 296.000 banoresh. 

·  Zgjerimi dhe permiresimi i cilesise se sherbimeve te furnizimit me uje nepermjet mbulimit me rrjet ujesjellesi ne zonat urbane ne 93%, dhe ne zonat rurale ne 70%.

· Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes 
Totali i parashikuar i shpenzimeve per vitin 2013 per Ministrine e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes eshte ne masen 1.99 miliarde leke ose 0.14% e PBB. Keto fonde do te sherbejne kryesisht ne arritjen e objektivave te meposhtem: 

· Zhvillimi i qendrueshem i biznesit nepermjet Permiresimit te Klimes se Biznesit e konkretisht hapjes se 13,000 bizneseve te reja dhe dhenies se 3,500 licensave.

· Rritja e shkalles se kontrollit te pajisjeve nen presion ne vendin e punes, sigurise se instalimeve elektrike, subjekteve qe kryejne veprimtari te tregtimit te naftes, gazit dhe nenprodukteve te tyre, si dhe mbikqyrjes se tregut te produkteve te tjera jo ushqimore ne krahasim me vitin 2012.

· Zhvillimi i kapaciteteve institucionale ne METE per menaxhimin koordinimin dhe zbatimin efikas te politikes rajonale te Shqiperise dhe zbatimin e politikes rajonale te BE-se 

· Rritja e fluksit te Investimeve te Huaja Direkte nëpërmjet dhënies së shërbimeve ndaj 10 investitoreve te huaj, 3 studimeve për potencialet investuese në Shqipëri. 

· Nxitja e bizneseve kreative nepermjet dhenies grant per 20 kompani ne fushen e kreativitetit.
· Ministria e Punes, Çeshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta.

Projektbuxheti i kesaj ministrie per vitin 2013 eshte ne total 59.67 miliarde leke ose 4.17 perqind e PBB. Ne krahasim me buxhetin 2012, vihet re nje rritje ne vlere absolute prej 6.1 miliarde leke. Keto fonde do te sherbejne kryesisht ne arritjen e objektivave te meposhtem:
· Krijimi i nje sistemi modern dhe unik i sherbimit te inspektimit ne te gjithe vendin, nepermjet permiresimit te performances se inspektimit neper subjekte, 16,300 inspektimeve te planifikuara per vitin 2013, 150 inspektoreve te trajnuar, permiresimit te performances te inspektimit. 

· Rritja e perfitimeve nga sigurimet shoqerore mesatarisht ne masen 3-4% ne qytet dhe 5 % ne fshat duke filluar nga (1 korriku 2012).
· Zbutja e varferise nepermjet rritjes se mases se ndihmes ekonomike per familje ne masen 5.6%.
· Mbështetja me shërbime të përkujdesit shoqëror rezidencial dhe komunitar në institucionet publike me 9% më shumë për fëmijët në nevojë (360 femije), me 12% më shumë për femijet me aftësi të kufizuar (315 femije me aftesi te kufizuar), me 16% më shumë për viktimave të trafikimit (35 Viktima Trafikimi), me 25% më shumë për viktimat e dhunës (20 viktima te dhunes)dhe 7% më shumë për të moshuarit në nevojë ( 370) krahasur me vitin 2012.

· Mbulimi me i mire me pagesa dhe perfshirja e Personave me Aftesi te Kufizuara ne programet e mbrojtjes sociale per 147 000 individe dhe kujdestare.
· Nxitja e punesimit nepemjet programeve te punesimit. Vazhdimi dhe zbatimit i programeve egzistuese te nxitjes se punesimit dhe implemtimi i programeve te reja, duke siguruar kualifikimin nepermjet punes dhe punesimin rreth 3000 pjesemarresve,nga te cilet 35 % nga grupet e veçanta ku prioritet do jene grate dhe te rinjte.
· Ministria e Mbrojtjes 

Buxheti i kesaj ministrie ne total per vitin 2013 eshte parashikuar te rritet me 48.24 milione leke krahasim me buxhetin 2012, duke perfaqesuar rreth 1.4 perqind te PBB. Ky buxhet ka vleren 19.86 miliarde leke. Keto fonde do te sherbejne kryesisht ne arritjen e objektivave te meposhtem:

· Do te arrihet niveli operacional ne K-1 ne Rep.Usht.1050 dhe do te ruhen nivelet operacionale te vitit 2012 per strukturat e tjera te FT .

· Plotesimi 100% i nevojave vjetore te forcave te armatosura , per mbeshtetjen me sherbime te reparteve prioritare dhe ato te deklaruara ne NATO,

· Mbajtja e nivelit operacional K-2 e batalionit xhenier, kalimi ne nivelit operacional k-2 e batalionit te kerkim-shpetimit, kalimi ne nivelin operacional k-3 ne pese komandat e Mbeshtetjes Rajonale. Modernizimi i paisjeve dhe teknikes se batalionit te kerkim-shpetimit dhe batalionit xhenier perkatesisht ne masen 70 perqind .

· Vaksinimit ne masen 80% te ushtarakeve aktiv brenda vendit dhe ne masen 100% te ushtarakeve qe shkojne me mision jashte vendit deri ne vitin 2013.

· Kompletimi 100% me pajisje te reja mjeksore te Qendres Kombetare te Traumes duke zevendesuar pajisjet ekzistuese te amortizuara.

· Sigurimi 100 % i trajtimit financiar te ushtarakeve ne rezerve dhe lirim sipas ligjit per Sigurimet Shoqerore Suplementare te ushtarakut dhe ligjeve e akteve nenligjore per trajtime te veçanta.

· Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave

Totali i parashikuar i shpenzimeve per vitin 2013 per Ministrine e Mjedisit, Pyjeve e Administrimit te Ujerave eshte ne masen 2.2 miliarde leke ose 0.15% e PBB. Keto fonde do te sherbejne kryesisht ne arritjen e objektivave te meposhtem:
· Politika strukturore ne drejtim te ndertimit te infrastruktures se peshkimit ne portet nepermjet ndertimit te Portit te Peshkimit ne Durres; fillimi i ndertimit te bankines Shengjin.

· Përmirësimi i cilësisë së ajrit urban dhe mjedisit ne teresi përmes zbatimit dhe detyrimit të legjislacionit të ri të përafruar me 6 direktivat e BE-së për ajrin, 3 rregulloret e zhurmave, 3 direktivat e mbetjeve, 4 rregulloret e kimikateve, 2 direktivat e ndryshimeve klimatike, 5 direktivat e biodiversitetit deri në vitin 2015.

· Reduktimi i ndjeshem i shfrytezimit te inerteve lumore dhe inicimi i rehabilitimit te shtreterve te tyre.

· Permiresimi i masave me qellim reduktimin e nivelit te ndotjes se ujrave siperfaqesore dhe nentokesore. (mbi bazen e konkluzioneve te monitorimeve te kryera nga subjektet e kontraktuara nga MMPAU)

· Reduktimi me 20% i zhurmave ne mjediset urbane përmes zbatimit dhe detyrimit të legjislacionit të ri të përafruar me atë të BE-së.

· Ulja me 3% e emetimit të gazrave serë krahasuar me skenarin bazë deri në vitin 2015 per cdo vit te PBA-se dhe adaptimi ndaj ndryshimeve klimatike për derdhjen e lumenjve Drin dhe Mat.

· Asgjesimi ne menyre te kontrolluar ne landfill ne masen 35 %, riciklimi i mbetjeve urbane ne masen 10 %.

· Ngritja e kapaciteteve per administratat e Zonave te Mbrojtura. dhe policise pyjore per zbatimin e kuadrit ligjor per zonat e mbrojtura dhe faunene eger dhe gjuetine 

· Ministria e Brendshme 

Projektbuxheti i parashikuar per vitin 2013 per Ministrine e Brendshme eshte 16.27 miliarde leke ose 1.14 perqind e PBB. Keto fonde do te sherbejne kryesisht ne arritjen e objektivave te meposhtem:
· Reduktimi i trafiqeve të paligjshme dhe sidomos të trafikut të qenieve njerëzore nga/përmes vendit tone.

· Rritja e sigurisë në rrugë, duke ulur në masën 2% numrin e aksidenteve rrugore.

· Reduktimi i nivelit te sjelljeve antishoqërore dhe krimit te rrugës ne masën 5% duke zhvilluar dhe mbajtur ne komunitet një shërbim efektiv policor.

· Rritja e efektshmërisë së auditimeve dhe kontrolleve të organeve të vartësisë, institucioneve vendore dhe të organeve të tjera të qeverisjes vendore 2% mbi 2012 (masa për shkelje financiare).

· Të rritet niveli i koordinimit të punës midis institucionit të Prefektit dhe organeve qendrore, Këshillin e Ministrave, Ministritë dhe organet e tjera qendrore për zbatimin e programit të qeverisë në masën 2%  më shumë se në vitin 2012. 

· Mirëfunksionimi efiçient dhe i sigurtë i Regjistrit Kombetar të Gjendjes Civile, zhvillimi dhe përmirësimi i moduleve të këtij sistemi dhe Sistemit Kombëtar të Adresave.

· Plotësimi i kërkesave për trajnim të nëpunësve të administratës publike, për të përmirësuar aftësitë e tyre profesionale.

· Rritjen e nivelit të sigurimit të Personaliteteve të Larta Shtetërore dhe të Objekteve të Rëndësisë së Veçantë në një nivel 10% më të lartë se ai i vitit 2012. 

· Zbatimit të masave parandaluese, mbrojtëse të emergjencave civile dhe lehtësimit të situatave të krijuara nga pasojat e fatkeqësive dhe emergjencat civile ne 10% të njësive të qeverisjes vendore gjithsej, ku është evidentuar dhe lokalizuar rreziku dhe shkalla e ndikimit të dukurive kryesisht natyrore.

· Ministria e Integrimit 

Projektbuxheti i parashikuar per kete ministri per vitin 2013 eshte 366.8 milione leke. Keto fonde do te sherbejne kryesisht ne arritjen e objektivave te meposhtem:
· Koordinim dhe mbeshtetje Institucionale  per procesin e hartimit të progres raportit 2013 në përputhje me detyrimet e MSA-se dhe rekomandimet e progres raportit 2012. 

· Monitorimi i zbatimit të detyrimeve të MSA-së.

· Trajnimi i stafit te Drejtorise se Tregut te Brendshem dhe drejtorise se Drejtesise dhe çeshtjeve te Brendshme mbi çeshtjet e integrimit europian per vitin 2013. 

· Perafrimi i 3000 fq te legjislacionit europian me legjislacionin vendas per vitin 2013

· Rritja e eficences dhe koherences se ndihmes financiare te BE-se ne Shqiperi me qellim forcimin e kapaciteteve institucionale, bashkepunimit nderkufitar, si dhe zhvillimit ekonomik, social dhe rural.

· Trajnimi dhe përgatitja e nëpunësve të administratës publike për procesin e anëtarësimit në Bashkimin Evropian.

· Përkthimi dhe përgatitja e versionit shqip të legjislacionit evropian si një ndër detyrimet e Shqipërisë për anëtarësim në Bashkimin Evropian si dhe përkthimi i legjislacionit shqiptar në një nga gjuhët e Bashkimit Evropian.

· Ministria e Puneve te Jashtme

Projektbuxheti i parashikuar per kete ministri per vitin 2013 eshte 2.11 miliarde leke ose          0.15 perqind e PBB. Keto fonde do te sherbejne kryesisht ne arritjen e objektivave te meposhtem:
· Avancimi i procesit të integrimit Evropian, pjesëmarrje aktive në NATO, rigjallërimi i marrëdhënieve dypalëshe me fokus të veçantë në dimensionin ekonomik dhe kulturor, kontribut konstruktiv në rajon dhe në organizatat ndërkombëtare, avancimi i procesit të njohjeve dhe integrimit ndërkombëtar të Kosovës.

· Mbajtja dhe zgjerimi i përfaqësimit diplomatik dhe zgjerimi i përfaqësimit diplomatik dhe konsullor në vendet e tjera, në organizatat ndërkombëtare dhe nismat rajonale.

· Përmirësimi i kushteve të punës dhe të jetesës së personelit të përfaqësive diplomatike dhe konsullore në funksion të rritjes së punës diplomatike. 

· Zhvillimi i mëtejshëm i marrëdhënieve dypalëshe me të gjitha vëndet, me prioritet marrëdhëniet me partnerë strategjikë, vendet fqinje dhe vendet anëtare të BE.

· Forcimi dhe nxitja e bashkëpunimit ekonomik dhe kulturor me partnerët tanë ndërkombëtar në nivel dypalësh dhe shumëpalësh.

· Ministria e Drejtesise 

Projektbuxheti i parashikuar per kete ministri per vitin 2013 eshte rreth 7.4 miliarde leke ose 0.6 perqind e PBB. Keto fonde do te sherbejne kryesisht ne arritjen e objektivave te meposhtem:
· Botimi i 205 fletoreve zyrtare 

· Rritja e numrit te titujve nga 18 titujve ne 20, kode dhe permbledhese legjislacioni 

· Publikim ne internet i 20 titujve te botimit dhe gjithe serise se numrave te Fletores Zyrtare.
· Realizimi i ekspertimeve mjekoligjore, antropologjike, klinike, toksikologjike, toksikologjikekimike, biologjike, psikiatrike me cilesi afersisht 9500 ekspertime gjate vitit. 

· Permiresimi i cilesise se sherbimit te ofruar per ceshtjet e biresimeve, ne menyre qe te permbushe 70% te standarteve te BE.

· Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP, nepermjet sherbimit te kthimit te pergjigjeve ndaj klienteve te 680 000 aplikimeve

· Regjistrimi Fillestar i Pasurive te Paluajtshme per 500 000 pasuri

· Përfundimin e proçesit të njohjes dhe kthimit të pronës në rastin e shtyrjes së afatit ligjor të ligjit nga Parlamenti, pranimi, shqyrtimi dhe trajtimi me vendim 600 kërkesave të subjektetve të shpronësuara brënda afatave kohore për njohjen, kthim apo kompensim të pronës. 

· Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve 

Projektbuxheti i parashikuar per kete ministri per vitin 2013 eshte rreth 2 miliarde leke dhe perben afro 0.14 perqind te PBB. Keto fonde do te sherbejne kryesisht ne arritjen e objektivave te meposhtem:
· Përmirësimi i identitetit shqiptar të turizmit në rajon e më gjerë duke përdorur teknologji e forma të reja të promocion marketingun turistik si dhe përmirësimin e infrastrukturës përkatëse, me rritjen në mënyrë progresive pjesmarrja në panairet ndërkombëtare në tregjet me interes, me nga 1 panair më shumë çdo vit, duke synuar rritjen e numrit total të turistëve më 1015 % krahasuar me vitin 2012

· Rritja e numrit te pjesmarresve, aktiviteteve sportive kombetare dhe nderkombetare dhe rezultateve te larta per rritjen e imazhit te Shqiperise ne bote.
· Rritja e aksesit dhe pjesmarrjes në eventet kulturore përmes mbështetjes së rekreacionit rinor.

· Mbështetja e integrimit të të rinjve në tregun e punës si të punsuar apo sipërmarrës.

· Promovimi i vlerave të trashëgimisë shpirtërore dhe diversitetit kulturor përmes rritjes me 6% të veprimtarive të përvitshme kulturore.

· Krijimi një klime mbështetëse për krijimtarinë e artisteve të të gjitha moshave në ruajtjen dhe vijimësisë e traditës së artit dhe kulturës shqiptare përmes krijimit të kushteve, hapësirave dhe standardeve bashkëkohore te granteve ne programet komunitare dhe përfaqësimit ne aktivitete te rëndësishme ndërkombëtare duke synuar në rritjen e cilësisë artistike dhe kualiteteve në industrinë e prodhimit kulturor shqiptar.

· Ruajtja dhe forcimi i harmonise e bashkejeteses fetare te trasheguar, duke permiresuar kushtet e veprimtarise se tyre administrative, arsimore e shpirterore, me ane te mbeshtetjes financiare ne masen 70 % dhe hartimi i akteve ligjore dhe nenligjore per kete qellim.

· Ministria e Financave

Projektbuxheti i parashikuar per vitin 2013 per kete ministri eshte rreth 7.7 miliarde leke apo 0.54 perqind te PBB. Keto fonde do te sherbejne ne arritjen e objektivave te meposhtem:
· Vazhdimi per permiresimin e administrimit te fondit te sig shoq. i sherbimit ndaj perfituesve duke koordinuar forcimin e kontrollit te brend te perdorimit te fondeve me dhenien e te drejtave ne afatet e percak. me ligj si dhe nepermjet:

· perditesimit te bazes se te dhenave te pensioneve, te kontributeve te fermereve dhe vullnetareve. 

· vazhdimi i procesit te modernizimit te sistemit te arkivave te vjeteresise ne pune dhe listepagesave
· vazhdimi i punes per digitalizimin e informacionit arkivor te periudhave te sigurimit.
· Persosja e sistemit te deklarimit te te ardhurave personale per cdo tatimpagues sipas zhvillimit teknologjik me qellim shkurtimin e kohes per cdo deklarim.

· Fillimi i procesit te digitalizimit ne masen 25% te arkivave te DPT dhe menaxhimit te dokumentave.
· Krijimin e lehtesirave per operatoret ekonomike nepermjet lehtesimit dhe pershpejtimit te procedurave doganore. 
· Përpunimi eficent i informacionit financiar të marrë nëpërmjet Raporteve të Transaksioneve të Vlerave dhe Raporteve të Aktiviteteve të Dyshimta me qëllim zhvillimin e kompletimin e dosjeve që lidhen me procesimin e aktiviteteve financiare kriminale.

III. BORXHI PUBLIK DHE MENAXHIMI I TIJ 
III.1 Menaxhimi i borxhit dhe parashikimi i treguesve te pritshem per 2012 

Politika e financimit te deficitit buxhetor ka qene ne funksion te menaxhimit te cash-it, nisur nga trendi i te ardhurave ne buxhet si dhe ecuria e shpejte e shpenzimeve, e cila ka bere qe te plotesohen nevojat per huamarrje ne tregun e brendshem ne nje pjese te konsiderueshme gjate 6-mujorit te pare te vitit. Deficiti fiskal i financuar me burime te brendshme synohet te realizohet sipas kufirit te miratuar ne planin e buxhetit te shtetit. 
Gjendja e stokut te borxhit ne fund te shtatorit vleresohet si me poshte:

         Ne milion leke
	 
	2008
	2009
	2010
	2011
	9/m 2012

	Stoku Borxhit Gjithsej
	595,883
	682,546
	715,371
	772,560
	813,573

	Stoku Borxhit Brendshem
	400,456
	415,028
	407,372
	     438,582
	456,696

	Stoku Borxhit Jashtem
	195,427
	267,518
	307,999
	333,978 
	    356,877 

	Kursi i kembimit ALL/EUR
	123.80
	137.96
	138.77
	138.93
	140.19

	GDP
	1,089,293
	1,148,082
	1,222,462
	1,301,750
	1,360,915

	Stoku Borxhit Gjithsej/GDP
	54.70%
	59.45%
	58.52%
	59.35%
	59.78%

	Stoku Borxhit Brendshem/GDP
	36.76%
	36.15%
	33.32%
	33.69%
	33.56%

	Stoku Borxhit Jashtem/GDP
	17.94%
	23.30%
	25.19%
	25.66%
	26.22%


I referohet stokut te 9-mujorit dhe PBB vjetore te parashikuar ne kuadrin makro me te fundit.

Tabela 1.
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Ne fund te shtatorit stoku i borxhit ndaj PBB arriti ne 59.78% nga i cili 33.56% eshte borxh i brendshem dhe 26.22% eshte borxh i jashtem.

Ne ecurine e stokut te borxhit ndaj PBB eshte e rendesishme te theksojme edhe prezencen e faktoreve te tjere jashte huamarrjes totale si:

1. Zeri i rivleresimit te valutave ka qene nje element i rendesishem i stokut te borxhit ne vitet 2006-2009, duke arritur ne nivelet 1,60% dhe 2,16% ndaj PBB. Ne shume absolute ky ze ishte 23,540 milion leke ne vitin 2008 dhe 18,870 milion leke ne vitin 2009 duke ulur mundesine per huamarrje ne keto vite. Me pas ne vitet 2010-2012, si rezultat i zhvleresimit te monedhes vendase ndaj euros dhe dollarit eshte eliminuar teresisht ne stokun e borxhit publik.

2. Ndikimi i kursit te kembimit ne stokun e borxhit te jashtem ka qene nje ze pak i vleresueshem deri ne vitet 2008. Por ne vitin 2009  eshte vleresuar qe ndikimi i kursit te kembimit arriti ne 27,4 miliard leke, ose 2,3% ndaj PBB. Me nje shume absolute konsiderueshem me te vogel eshte vleresuar ky tregues ne vitin 2011 rreth 4,5 miliard leke ose 0.33% e PBB. Keto risqe zvogelojne mundesine e huamarrjes dhe detyrojne parashikimin e kontigjencave te mundshem ne kete drejtim.

Ne fund te muajit shtator 2012 luhatjet e kurseve te kembimit te monedhes ALL kundrejt monedhave te tjera qe jane pjese perberese e stokut te borxhit te jashtem kane dhene nje efekt shtese ne vleresimin e stokut. Shtesa ne stok vjen pjeserisht si efekt i rritjes se stokut per shkak te disbursimeve dhe pjeserisht nga luhatjet e kurseve te kembimit. 

Ne fund te tremujorit te trete te vitit 2012 kemi nje shtese prej rreth 22.9 miliarde ALL ne vleresimin e stokut te borxhit te jashtem krahasuar me fundin e vitit 2011.

Efekti shtese ne stok per shkak te disbursimeve eshte 19.2 miliarde ALL ose 1.41% e PBB, ndersa shtesa e cila vjen si rezultat i luhatjeve te kurseve te kembimit eshte 3.7 miliarde ALL ose 0.27% e PBB. Efekti I shteses si rezultat i ndryshimit te kursit te kembimit eshte pozitiv. Kjo do te thote qe kemi te bejme me nje zhvleresim te lekut kundrejt monedhava qe zene pjesen me te madhe ne stokun e borxhit te jashtem (EUR, SDR, USD)

Me konkretisht, monedha vendase eshte zhvleresuar me 0.91% ndaj monedhes Euro,me 1.36% ndaj SDR dhe me 0.74% ndaj USD. Zhvleresimi ndaj monedhave te mesiperme ka nje efekt te rendesishem mbi shtesen e stokut te borxhit te jashtem si rezultat i luhatjeve te kursit te kembimit pasi stoku ne i kompozuar nga tre monedhat e mesiperme eshte rreth 93% e totalit.

3.  Zeri i riskedulimeve te borxhit te jashtem ka ndikuar ne shtesen e stokut te borxhit si rezultat i perfshirjes se tyre ne momentin e riskedulimit dhe me pas edhe ne shlyerjen e ketij borxhi. Ne vitin 2008 shtesa bruto e riskedulimeve ishte 4,6 milion EUR dhe i gjitha eshte shlyer brenda vitit. Me pas ne vitin 2009 ka qene 33,5 milion EUR shtese dhe 5,8 million Euro pagesa duke shtuar neto me 28,7 milion EUR borxhin ose me 3,9 miliard leke. Ndersa ne vitin 2010 eshte vleresuar shtesa me 10,1 milion EUR dhe ripagesa 1,3 milion EUR duke dhene ndikim neto me 8,8 milion EUR ose rreth 1,2 miliard leke. Ne vitin 2011 nuk ka pasur perfshirje te riskedulimeve te vjetra ne stokun e borxhit.Ne vitin 2012 perfshirja e riskedulimeve ne stokun e borxhit vleresohet ne 1,2 miliard leke. 

Sikurse shihet ne tabelen 2. garancite nuk perbejne pjese te konsiderueshme te borxhit tone edhe gjate vitit 2011. Ne raport me vitin 2010 ato kane mbetur ne te njejtin nivel. Gjate vitit 2011 nuk ka pasuar asnje garanci te re te emetuar ne tregun e jashtem nderkohe qe ne tregun e brendshem eshte emetuar garanci ne vleren 3.1 miliarde leke per Kesh Sh.a. Gjate 9 mujorit te vitit 2012, garancite mbeten ne te njejtin nivel me fundin e 2011 ne vlere absolute, por jane shtuar me 7 miliard leke ne muajin tetor 2012 per Kesh.sh.a. 

Tabela 2.

	Ne Million leke
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	9M \2012

	Stoku i Borxhit Brendshem Shteteror
	369,536
	395,504
	409,501
	401,821
	429,925
	447,988

	Stoku i Borxhit Jashtem Shteteror
	120,093
	163,832
	227,271
	268,125
	294,319
	317,238

	Stoku Total Shteteror
	489,629
	559,336
	636,772
	669,946
	724,244
	765,226

	Garancite e Brendshme
	0
	4,952
	5,527
	5,551
	8,657
	8,708

	Garancite e Jashtme
	27,402
	31,595
	40,247
	39,874
	39,659
	39,639

	Garancite Total 
	27,402
	36,547
	45,774
	45,425
	48,316
	48,347

	PBB
	967,670
	1,089,293
	1,148,082
	1,222,462
	1,301,750
	1,360,914

	Stoku Borxhit Brendshem te Qeverise Qendrore/PBB
	38.19%
	36.76%
	36.15%
	33.32%
	33.69%
	33.56%

	Stoku  Borxhit Jashtem te Qeverise Qendrore/PBB
	15.24%
	17.94%
	23.30%
	25.19%
	25.66%
	26.22%

	Stoku shteteror i Qeverise Qendrore/PBB
	53.43%
	54.70%
	59.45%
	58.52%
	59.35%
	59.78%

	Garancite e Brendshme/PBB
	0.00%
	0.45%
	0.48%
	0.45%
	0.67%
	0.64%

	Garancite e Jashtme/PBB
	2.83%
	2.90%
	3.51%
	3.26%
	3.05%
	2.91%

	Garancite Total /PBB
	2.83%
	3.36%
	3.99%
	3.72%
	3.71%
	3.55%


Ne grafikun e meposhtem paraqitet ecuria e raportit te huamarrjes ndaj totalit te shpenzimeve te buxhetit. Sic vihet re ky tregues ka ardhur ne ulje pervec viteve 2008- 2009 gjate te cileve arrin deri ne 15% per tu ulur ne fund te 2010 ne nivelin 10%. Ne 2011 kemi nje rritje te ketij treguesi ne nivelin 12% per tu ulur serish ne nentemujorin e pare te  2012 ne nivelin 11%.
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Ne grafikun e meposhtem paraqitet ecuria e raportit te huamarrjes ndaj shpenzimeve kapitale.
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Ecuria e sherbimit te borxhit ne fund te nentemujorit paraqitet si me poshte:
Ne grafik paraqitet ecuria e sherbimit te borxhit duke filluar qe nga viti 2001. Ky sherbim fillon te rritet gjate viteve 2002-2003 per arsye te efekteve ne sherbimin e borxhit qe dha rikapitalizimi i sistemit bankar te kryer ne 2001. Duke filluar nga viti 2003 fillon nje tendence renese ne koston e borxhit e cila vazhdon deri ne vitin 2007. Kjo per arsye te tendences se renies se normave te interesit ne tregun financiar te letrave me vlere te Qeverise si dhe uljes se stokut te borxhit. Duke filluar nga viti 2007 kemi rritje te sherbimit te borxhit si arsye te rritjes se normave te interesit, rritjes ne stok te peshes specifike te borxhit te jashtem si dhe nenshkrimit te kredive te reja te borxhit te jashtem me interesa tregtare.  
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Ne fund te shtatorit 2012 sherbimi i borxhit llogaritet ne 2.59% te PBB, i ndare ne interesa te borxhit te jashtem (0.22%), interesa te borxhit te brendshem (1.91%), pagesa principali (0.46%).

	Ne Milion leke
	2008
	2009
	2010
	2011
	Sep-12

	Sherbimi Borxhit gjithsej (I+II)
	35,555
	42,061
	48,116
	48,734
	35,305

	 I. Interesa 
	31,307
	36,301
	41,604
	41,121
	29,027

	Brendshem
	28,386
	31,408
	35,583
	34,253
	26,058

	Huaj
	2,921
	4,893
	6,021
	6,868
	2,969

	II. Ripagesat
	4,248
	5,760
	6,512
	7,613
	6,278

	PBB
	1,089,293
	1,148,082
	1,222,462
	1,301,750
	1,360,914

	Interesa/PBB 
	2.87%
	3.15%
	3.36%
	3.13%
	2.13%

	Interesa borxh i brendshem/PBB
	2.61%
	2.73%
	2.87%
	2.61%
	1.91%

	Interesa borxh i jashtem/PBB
	0.27%
	0.43%
	0.49%
	0.52%
	0.22%

	Ripagesat/PBB
	0.39%
	0.50%
	0.53%
	0.58%
	0.46%

	Sherbimi i Borxhit gjithsej /PBB
	3.26%
	3.65%
	3.89%
	3.71%
	2.59%


Analiza e portofolit te borxhit te brendshem.
Stoku i borxhit te brendshem ze nje perqindje te konsiderueshme ne totalin e portofolit te borxhit. Instrumentat afatshkurter ne fund te shtatorit 2012 perbejne rreth 54.07% te totalit te portofolit te borxhit te brendshem. Instrumentat afatgjate rezultojne ne 44.02% te portofolit. Sikurse verejme nga tabela pjesen derrmuese te instrumentave afatgjate vazhdojne ta zene obligacionet 2 dhe 5 vjecare. Rritje ne perqindje verehet tek obligacionet 3, 5 dhe 7 vjecare, perkatesisht me 44, 25 dhe 98 pike perqindje. Pjesa me e madhe e huamarrjes se re gjate vitit 2012 vazhdon te rezultoje nga obligacionet 3, 5 dhe 7 vjecare si dhe ne bonot e thesarit 12 mujore.  

	 
	 31.12.2010 
	31.12.2011
	 30.09.2012 

	 
	Cmim blerje
	%
	Cmim blerje
	%
	Cmim blerje
	%

	Stoku i Borxhit 
	407,372
	 
	438,582
	 
	456,696
	 

	I.Borxhi Shteteror
	401,821
	98.64%
	429,924
	98.03%
	447,988
	98.09%

	1.Instrumenta afatshkurter
	231,436
	56.81%
	241,385
	55.04%
	246,953
	54.07%

	Bono 3/M
	11,495
	2.82%
	11,579
	2.64%
	9,380
	2.05%

	Bono 6/M
	44,188
	10.85%
	42,914
	9.78%
	41,042
	8.99%

	Bono 9/M
	3,317
	0.81%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	Bono 12/M
	172,436
	42.33%
	186,892
	42.61%
	196,530
	43.03%

	2.Instrumenta afatgjate
	170,385
	41.83%
	188,539
	42.99%
	201,035
	44.02%

	Oblig.2/Vj
	70,957
	17.42%
	75,141
	17.13%
	75,316
	16.49%

	Oblig.3/Vj
	15,613
	3.83%
	19,387
	4.42%
	22,175
	4.86%

	Oblig.5/Vj
	71,815
	17.63%
	82,012
	18.70%
	86,562
	18.95%

	Oblig.7/Vj
	12,000
	2.95%
	12,000
	2.74%
	16,982
	3.72%

	3. Kredi Direkte
	 
	0.00%
	 
	0.00%
	0
	0.00%

	4.Rivleresimi Valutes
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	II.Borxhi i Garantuar
	5,551
	1.36%
	8,657
	1.97%
	8,708
	1.91%

	1. Garanci Treg.Brend.
	5,551
	1.36%
	8,657
	1.97%
	8,708
	1.91%


Nga tabela e mesiperme deri ne fund te Shtatorit 2012, verejme qe instrumentat afatshkurter jane ulur me 0,96 % ne krahasim me vitin e kaluar, ndersa afatgjatat kane pasur nje rritje 1,03% ndaj totalit. Garancite ne tregun e brendshem kane mbetur thuajse ne te njejtat nivele. Kjo perberje tregon perpjekjet per te akomoduar kerkesat per huamarrje ne segmente te instrumentave afatgjata si dhe punen e kujdesshme ne procesin e emetimit te borxhit te ri.
Ne stokun e borxhit eshte eleminuar teresisht zeri i rivleresimit te valutes ne totalin e borxhit te brendshem. Kjo per shkak te zhvleresimi te monedhes vendase ndaj euro dhe dollarit, gje qe e ben te panevojshme emetim te ri per te mbuluar humbjet ne rezerven valutore. Deri ne fund te shtatorit 2012 nuk ka qene e nevojshme perdorimi i instrumentit te kredise direkte.  

Gjithsesi gjate gjysmes se pare te vitit ka pasur veshtiresi ne rikompozimin e portofolit te borxhit si dhe ne realizimin e objektivave per uljen e instrumentave afatshkurter ne drejtim te rritjes se instrumentave afatgjate. Gjendja e likuiditetit te brendshem dhe sidomos ndikimi i situates se trazuar te tregjeve nderkombetare financiare, te cilet karakterizohen nga luhatshmeri kritike gjejne reflektim ne strategjine e bankave te nivelit te dyte drejt investimeve afatshkurtra me likuiditet te larte dhe risk te ulet.
Mbajtesit e Borxhit
Edhe gjate  ketij viti ka vazhduar  tendenca pozitive e rritjes se numrit te pjesemarresve ne tregun primar te letrave me vlere te Qeverise, duke sjelle nje thellim te diversifikimit te portofolit nga pikepamja e mbajtesve te tij. Konkretisht vihet re nje tendence ne rritje e peshes se institucioneve jobanka dhe vecanerisht e individeve. Portofoli i Bankes se Shqiperise dhe Bankes Raiffeisen ka pesuar ulje duke lene mundesi investimi ne ankandet e instrumentave qeveritare dhe aktoreve te tjere te tregut.  Bankat e nivelit te dyte kane nje rritje te konsiderueshme te portofoleve te tyre ne perberjen e stokut te borxhit te brendshem. 

Tabela 3: Mbajtesit e Borxhit te Brendshem
	
	2008
	2009
	2010
	2011
	9M 2012

	BOA
	17.75%
	17.66%
	15.40%
	14.30%
	13.49%

	Banka Raiffeisen
	36.88%
	34.57%
	33.94%
	34.20%
	28.91%

	Bankat e tjera
	34.58%
	34.33%
	35.37%
	34.85%
	37.69%

	Jo Banka
	2.46%
	2.68%
	3.21%
	3.73%
	4.25%

	Individet
	8.33%
	10.76%
	12.08%
	12.92%
	15.66%


*te dhenat jane ne cmim blerje
Lidhur me menaxhimin e borxhit te financuar me instrumenta financiare, financimi me instrumenta afatshkurtra ne fund te shtatorit 2012 ka qene ne nivelin 5,49 miliard leke ndersa me instrumenta afatgjate 12,50 miliard leke. Shtesa e emetimit te obligacioneve afatgjata eshte perqendruar kryesisht ne obligacionet 3- vjecare me 2,79 miliard leke, ne obligacionet 5- vjecare me 4,55 miliard leke si dhe obligacionet 7-vjecare me 4,98 miliard leke, ndersa obligacionet 2-vjecare kane pasur nje shtese modeste (176 milion leke). 
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Ndryshimet strukturore te permendura me lart, shprehen edhe ne perberjen e stokut te borxhit te brendshem sipas instrumentave, strukture e cila paraqitet ne tabelen e meposhtme:

	Stoku i borxhit te brendshem
	2008
	2009


	2010


	2011


	9M 2012



	Bono thesari
	224,224
	237,469
	231,436
	241,385
	246,953

	Obligacione 2 vjeçare
	65,730
	65,247
	70,957
	75,141
	75,316

	Obligacione 3 vjeçare
	21,100
	15,600
	15,613
	19,387
	22,175

	Obligacione 5 vjeçare
	45,910
	60,315
	71,815
	82,012
	86,562

	Obligacione 7 vjeçare
	12,000
	12,000
	12,000
	12,000
	16,982

	Kredi direkte
	3,000
	
	
	
	

	Rivleresimi i valutes  
	23,540
	18,870
	
	
	

	Garancite
	4,952
	5,527
	5,551
	8,657
	8,708

	Gjithsej
	400,456
	415,028
	407,372
	438,582
	456,696


Analiza e borxhit te jashtem
Duke ju referuar grafikut, veme re se pjesen me te madhe te stokut te borxhit te jashtem eshte ne Euro (rreth 57.58%), tendence e trasheguar nga vitet paraardhese. Kjo perben nje avantazh per ne sepse tregon per nje perputhshmeri me nje nga objektivat kryesore te paraqitur ne strategjine afatmesem per te fokusuar huamarrjen e jashtme drejt kesaj monedhe. Stoku i borxhit ne SDR dhe ACU eshte gjithashtu ne nivele te larta, rreth 30.55%. 

Nese vijojme me tej duke ndare keto dy monedha ne monedhat e tyre perberese, thellohet me tej perqindjet dominuese te Euros duke rezultuar ne 69.01%. Krahasuar me nje vit jemi ne te njejtat nivele te peshes specifike te stokut te borxhit ne Euro dhe nje rritje modeste e peshes specifike per monedhen USD.
Grafik 1.
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Stoku i borxhit te jashtem i kontraktuar me terma jokoncesionale vazhdon te rritet ne raport me borxhin me interesa koncesionale. Me kategorizimin e Shqiperise jo me si nje vend me te ardhura ta ulta, shpjegohet dhe kontraktimi me financim te huaj gjithmone e me teper me interesa tregtare. Per here te pare, per nentemujorin e vitit 2012 borxhi koncensional eshte vetem 1% me i ulet se borxhi tregtar duke sinjalizuar per trendin e financimit te huaj me terma tregtare gjithmone e me teper. Pergjate 2012 si dhe ne vitin 2011 vihet re gjithashtu dominimi i kredive te nenshkruara me interes fix. Pjesa e financimit te huaj me interesa fikse raportohet ne 73.6%, edhe pse evidentohet nje tendence renie pergjate periudhes 2010- shtator 2012. Borxhi me interesa variabel eshte ne masen 26.4%, duke njohur nje rritje modeste gjate kesaj periudhe.

Grafik 2.
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Persa i perket borxhit te jashtem, stoku i tij ne fund te 9-mujorit 2012 eshte ne nivelin 2,546  milion EUR, nga i cili 2,263 milion EUR eshte borxh shteteror dhe 283 million EUR eshte borxhi i garantuar. Ne vecanti duhet permendur ecurite pozitive ne implementimin e projekteve  ne sektorin e energjise, sektorin e infrastruktures rrugore, ujesjelles kanalizime dhe shendetesi.

Analiza e normave te interesit
Normat e interesit per instrumentat financiare shteterore gjate nente muajve te pare te vitit 2012 kane shfaqur luhatje edhe pse jo shume te konsiderueshme. Per sa i perket bonove te thesarit, ato kane shfaqur tendenca rritese gjate periudhes janar-qershor (segmenti i bonove 12 mujor), dhe me pas kane ardhur duke u ulur ne tre muajt ne vazhdim, por perseri duke qendruar me ulet se sa mesatarja e normave te interesit te nje viti me perpara.

Me konkretisht, bonot 3 mujore jane rritur nga muaji shkurt deri ne maj me 22 pike perqindje dhe me pas jane ulur serisht nga 5.30% ne muajin maj ne 5.08% ne muajin shtator. Bonot e thesarit 3 mujore vazhdojne te qendrojne akoma ne norma me te ulta se mesatarja e ponderuar e nje viti me pare (5.47%). Normat e interesit te bonove te thesarit 6 mujore pothuajse kane qendruar te pandryshuara. Ato jane luhatur brenda intervalit 6.10%-6.25% duke pasur nje mesatare prej 6.21% ose 38 pike perqindje me pak se mesatarja e vitit 2011.

Nderkohe normat e interesit te bonove 12 mujore kane ardhur vazhdimisht duke u rritur qe prej muajit janar deri ne qershor, nga 7.09% ne 7.37%, nderkohe qe ne tre muajt ne vazhdim jane ulur ne nivelin e 6.93% (ne shtator), duke qendruar ne te njejtin nivel me normen e fundit te vitit 2011. Vlen te permendet fakti qe mesatarja e normava te interesit per bonot e thesarit 12 mujore gjate vitit 2012 (7.24%) qendron ne nivele me te ulta se mesatarja e normave te vitit te kaluar (7.35%). (Normat e interesit jane te ponderuara)

Per sa i perket normave te interesit te obligacioneve 2 vjecare, ato jane luhatur brenda intervalit 8.2%-8.8%. Normat e interesit te ketij lloj instrumenti kane qene vazhdimisht me te larta se fundi i vitit 2011, duke perjashtuar normat e interesit te muajit gusht (8.4%) dhe muajit shtator (8.20%), te cilat kane qene perkatesisht 4 pike perqindje dhe 24 pike perqindje me te ulta se norma e fundit te vitit te kaluar. Gjithashtu, edhe te krahasuara me normen mesatare te interesit te vitit 2011 (8.25%) normat e obligacioneve 2 vjecare rezultojne te jene me te larta.

Normat e interesit per obligacionet 3 vjecare kane ardhur vazhdimisht duke u ulur, duke rezultuar ne muajin korrik me nje renie prej 21 pike perqindje krahasuar me fundin e vitit 2011. Nderkohe, gjate vitit 2012 renia ka qene modeste, nga 9.06% ne janar ne 9.00% ne korrik, duke qendruar pothuajse ne te njejtat nivele me mesatare e ponderuar te vitit te meparshem.

Persa i perket obligacioneve 5 vjecare fikse ato kane pasur nje ulje prej 10 pike perqindje krahasuar me normen e interesit te vitit 2011 (ka pasuar vetem nje emetim obligacionesh 5 vjecare me norma interesi fiks gjate vitit 2011), ndersa obligacionet 5 vjecare variable kane pasur nje rritje prej 7 pike perqindje krahasuar me fundin e vitit 2011 ose nje rritje prej 56 pike perqindje nese e  krahasojme me mesataren e vitit te kaluar.

Normat e interesit te obligacioneve 5 vjecare gjate muajit gusht 2012 kane pasur perkatesisht vlerat 9.37% per fikset dhe 9.40% per obligacionet variabel. Rritja e normes se interesit ne obligacionet 5 vjecare variabel gjate vitit 2012 ka ardhur si rezultat i rritjes se marzhit, nderkohe qe mesatarja e tre ankandeve te fundit te bonove 12 mujore ka qene me e ulet se ajo e fundit te vitit 2011. Perkatesisht, marzhi eshte rritur nga 1.80% ne ankandin e fundit te viti 2011 ne 2.07% ne gusht te vitit 2012, nderkohe qe mesatarja e tre bonove te fundit 12 mujore ka qene 7.53% ne fund te 2011 dhe eshte ulur 7.00% ne muajin gusht-shtator 2012. 

Ne qershor dhe ne shtator te vitit 2012 kemi pasur edhe emetimin e obligacioneve 7 vjecare te cilat u emetuan me interesa fikse dhe interesa variable. Interesat gjate muajit qershor kane qene 10.85 % per fikset dhe 10.82 per variablet, nderkohe qe gjate shatorit kane ardhur duke u ulur perkatesisht ne 10.40% dhe 10.39%. Interesat e emetimit te ketij lloj instrumenti kane qene pothuajse te krahasueshme me ato te vitit 2008 kur ky lloj instrumenti u emetua per here te fundit. 

Normat e interesit per instrumentat shteterore afatshkurter kane qene ne nivele me te ulta se mesatarja e ponderuar e vitit 2011. Obligacionet ndryshe nga bonot e thesarit kane qene me te larta krahasuar me mesataren e ponderuar te vitit 2011, pervec obligacioneve 3 vjecare te cilat kane pasur nje renie modeste me 2 pike perqidje.
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Gjate 9-mujorit te pare te vitit 2012, eshte vene re ulje e yieldit mesatar te ponderuar te letrave me vlere te Qeverise ne tregun e brendshem. Keshtu ne fund te vitit 2011 ky tregues ishte 8,02% ndersa ne fund te shtatorit 2012 arriti ne 7,93% per totalin e portofolit te huamarrjes se brendshme, duke rezultuar me nje ulje prej 9 pike perqindje. Gjithsesi, vlen te theksohet se kjo renie e yieldit mesatar te ponderuar nuk eshte e lidhur me renien e normave te interesit te instrumentave shteterore, por me faktin se eshte rritur pesha specifike e instrumentave afatshkurter ne portofol. Kjo gje verehet qarte pasi kemi pergjithesisht nje rritje te yieldeve gjate ankandeve deri ne muajin prill.
Gjate muajve maj-shtator kemi renie te yieldit mesatar te ponderuar ne krahasim me fundin e qershorit me 3 pike perqindje. Ulja ka qene rezultat i uljes se normave te interesit gjate dy muajve te fundit dhe jo per shkak te ndryshimit ne peshen specifike te instrumentave afatshkurter dhe afatgjate. Kjo shihet qarte pasi kemi te bejme nje ulje te yieldit mesatar te ponderuar nderkohe qe ditet mesatare ne maturim kane ardhur duke u rritur.
III.2
Mbi projektbuxhetin e vitit 2013
Sic del nga treguesit e tabeles se meposhtme, shpenzimet per sherbimin e borxhit  rezultojne si me poshte:

                                                                                               


   Milion leke
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Per borxhin e brendshem ka nje gjendje ne rritje te shpenzimeve per interesa, si rezultat i  rritjes se peshes qe zene instrumentat afatgjate ne stokun e borxhit, por kemi parashikuar gjithashtu edhe rezerva per ndryshimet e struktures se borxhit dhe financimit te tij.

Ne menyre me analitike nga analiza e interesave te borxhit te brendshem rezulton se keto interesa rriten me rreth 1,8 miliard leke me ndikimin me te madh te shteses se obligacioneve ndersa bonot e thesarit rriten me 400 milion leke. Nderkohe jane parashikuar edhe fonde per shlyerjen e detyrimeve te garancive ne tregun e brendshem.
Shpenzimet per interesa te borxhit te jashtem parashikohen me rritje per arsye te parashikimeve ne rritje te normes se interesit Euribor si dhe shteses se disbursimeve per implementimin e projekteve te huaja. Nderkohe ketij vleresimi i eshte shtuar parashikimi prej 500 milion leke i fondit per pagesen e garancive dhe ndikimet e mundshme te kursit te kembimit.  Shpenzimet per principalin e borxhit te jashtem jane parashikuar gjithashtu me rritje  si rezultat i parashikimeve per shlyerjen e tij,  riskedulimin e borxhit te jashtem dhe pagesave te garancive gjate vitit 2013.

Ne buxhetin e vitit 2013 jane planifikuar fonde edhe per shlyerjen e detyrimeve  ne kuadrin e garancive qe ka leshuar Qeveria per kredite e marra nga institucionet dhe qeverite e huaja. Konkretisht per borxhin e jashtem te garantuar jane perfshire ne buxhet 1,9 miliard leke per pagesat e  principalit. 
IV.
PROJEKTBUXHETI I ISSH 
Hyrje

Administrimi  i Sistemit te  Sigurimeve Shoqërore ne përgjithësi, i politikave te pensioneve ne veçanti dhe për pasoje buxheti për mbulimin e tyre me fonde i akordohet dhe i ngarkohet për zbatim Institutit te Sigurimeve Shoqërore (ISSH).  Marrëdhëniet në fushën e sigurimeve shoqërore te detyrueshme, te cilat zëne 80 % te buxhetit te ISSH,  rregullohen me Ligjin Nr. 7703, datë 11.05.1993 “Për Sigurimet Shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, ndërsa skemat e sigurimeve suplementare, trajtimet e veçanta dhe skemat kompensuese rregullohen me ligje te veçanta për çdo fushe te përcaktuar. Sa me sipër, veprimtaria ekonomiko financiare e ISSH-se mbështetet mbi një buxhet të konsiderueshëm dhe te formuar nga kontributet e personave ekonomikisht aktive dhe punedhenesve te tyre, si dhe nga financimet buxhetore me destinacion qe mbulojnë programe te veçanta sociale te qeverise, si dhe skemat suplementare. Nga programet qe zbaton ISSH përfitojnë mbi 630 mije persona me një buxhet vjetor mbi 94 miliardë leke ose mbi 6.6 % te PBB.
2. Objektivat  e buxhetit te Sigurimeve Shoqerore
Bazuar ne deklaratën e politikes se programit buxhetor te çështjeve sociale, hartuar nga Ministria e Punës Çështjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta, objektivat themelore te programit buxhetor te Sigurimeve Shoqërore dhe ne veçanti te pensioneve publike,  për vitin 2013 janë:

1. mbulimin sa me te plote te popullsisë se vendit me elemente te sigurimeve shoqërore te detyrueshme ne harmoni me kërkesat e konventës se ILO mbi sigurimet sociale, te garantuara  financiarisht dhe te mbajtura ne nivele te pranueshme përfitimi,

2. rritjen e përpjekjeve për përmirësimin e qëndrueshmërise financiare te skemës se sigurimeve shoqërore dhe zbatimi i një sistemi sigurimesh shoqërore te balancuar për te gjithë shtresat e përfituesve e qe i përgjigjet me mire stadit te arritur ne  zhvillimit ekonomik e social te vendit,

3. miradministrimin e te ardhurave kontributeve, si dhe shpërndarjen e drejte te tyre ne formën e përfitimeve, aty dhe atëherë  kur lind e drejta.

Brenda këtij kuadri, synimi thelbësor i veprimtarisë administrative e drejtuese te ISSH përcaktohet:

1. përmirësimi i eficences se ISSH ne menaxhimin e fondeve te sigurimeve shoqërore,

2. vendosja e personave te siguruar dhe e përmirësimit te shërbimit ndaj tyre ne qendër te veprimtarisë se tij, si edhe plotësimi i kërkesave te aplikanteve brenda afateve ligjore,

3. vazhdimi i punës për konsolidimin institucional te ISSH per te qene i afte për t’u integruar e zbatuar standardet e BE,

4. grumbullimi i te ardhurave nga kontributet e fermerëve dhe sigurimet vullnetare, administrimi eficent i fondeve përkohësisht te lira dhe i fondit rezerve.

Këto synime do te arrihen duke realizuar disa objektiva specifike te administrimit si me poshtë:

a) përfundimin dhe përditësimin e bazës se te dhënave për pensionet aktuale, zbatimi i  programit te informatizuar te caktimit dhe administrimit te pensioneve dhe te gjithe përfitimeve qe administron ISSH,

b) përfundimin e bazës se te dhënave te vjetërsisë ne ish kooperativat bujqësore, te kontributeve te paguara te personave te vetëpunësuar ne bujqësi 1994-2012, te kontributeve vullnetare dhe përditësimin e saj për kontributet e derdhura gjate  vitit 2013,

c) vazhdimi i punës për krijimin e bazës se te dhënave për periudhat e sigurimit te personave qe kane punuar ne ish ndërmarrjet shtetërore, skanimi dhe digitalizimi i listepagesave te kontributeve te periudhës 1194-2012,

d) administrimi elektronik e listëpagesave mujore te kontributeve qe derdhen ne vitin 2013, si dhe kalimi i tyre ne  llogarite individuale te kontribuuesve te lidhur me,

e) zbatimi me korrektësi i transfertave te fondeve nga buxheti i ISSH ne buxhetet familjare, si dhe i politikave te qeverise ne fushën e pensioneve.

3. Te dhenat baze per hartimin e buxhetit 2013

Për te realizuar programimin e treguesve te buxhetit te vitit 2013, si baze kane shërbyer ecuria e treguesve te sistemit te sigurimeve shoqërore ne periudhën 2010-2011, parashikimi i pritshem i te adhurave dhe shpenzimeve te vitit 2012, objektivat e sistemit, politikat e pensioneve dhe perparesite e vendosura nga Qeveria ne programin buxhetor afatmesëm 2013-2015. ISSH administron mbi 554 000 pensione te te gjitha llojeve dhe kategorive, kompensimet për mbi 80 000 persona te varur ekonomikisht nga pensionisti te cilet trajtohen me kompensime per rritjen e çmimeve, administron dhe realizon pagesat për rreth 11 000 veterane dhe invalidë te luftës, rreth 500 invalidë te punës, si dhe përfitimet per semundje, barrelindje, etj. Gjithashtu, institucioni jone vazhdon te administroje skemën e pensioneve te posaçme, skemën e pensioneve suplementare te punonjësve qe kryejnë funksione kushtetuese dhe punonjësve te tjerë te shtetit, skemën e sigurimeve suplementare te ushtarakeve, piloteve, ushtarakeve te nëndetëseve me mbi 22 mije përfitues, skemën e trajtimeve financiare te veçanta për minatorët e punonjësit e industrise ushtarake me rreth 5 000 përfitues, si dhe skemën e trajtimeve te veçanta për familjet e dëshmoreve dhe pagesat per rimbursimin e shpenzimeve te funeraleve. Gjendja e ketyre treguesve per vitin 2011, programi dhe realizimi i pritshem i tyre per vitin 2012 paraqiten  si meposhte:
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Gjithashtu, baze per hartimin e programit buxhetor te vitit 2013 eshte edhe niveli i treguesve te pensioneve, si dhe ecuria e tyre ne dy vitet e fundit pasi rritjet e përvitshme efektojne drejtpërdrejte ne shpenzimet e viteve te ardhshme. Gjendja e tyre ne tre vitet e fundit paraqitet si meposhte:
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Nisur nga treguesit e mesiperm dhe sidomos nga realizimi i pritshem i tyre, konstatohet se megjithë parashikimin per mos realizimin e te ardhurave me 1 % ose rreth 500 milione leke, per shkak te mos realizimit te shpenzimeve, dhe te tërheqjes se financimeve te buxhetit te shtetit sipas programit vjetor te miratuar, buxheti i ISSH do te mbetet i balancuar, duke mos pasur nevojen e subvencioneve shtese ose te prekjes se rezervave te viteve te meparshme.

4. Shpenzimet e sistemit te Sigurimeve Shoqerore per vitin 2013

I. Baza ligjore. Perllogaritja e treguesve te projektbuxhetit te Sigurimeve Shoqerore mbeshtetet ne dispozitat e ligjit nr 7703, date 1.5.1993 “ Per Sigurimet Shoqerore ne Republiken e Shqiperise”, ne dispozitat e ligjit 9936, date  26.6.2008, “Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise”, ne dispozitat e ligjeve specifike qe normojne perfitime te veçanta te percaktuara dhe adresuara per kategori te veçanta perfituesish, sidomos te perfituesve te trajtimeve te veçanta e suplementare, ne vendimet e Keshillit te Ministrave per percaktimin e tavaneve te shpenzimeve, si dhe ne rregulloren financiare e praktikat programuese te evidentuara vit pas viti.
II. Kuadri makroekonomik. Treguesit e buxhetit te Sigurimeve Shoqerore percaktohen ne harmoni me treguesit e pergjithshem makroekonomike dhe fiskale  te cilat per periudhen 2013-2015 pecaktohen si me poshte:
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III. Procedurat dhe metodologjia. Zbatimi i metodologjise dhe i kalendarit te hartimit te projektbuxhetit ka filluar ne janar 2013 me daljen e vendimit te KM, miratimin e kuadrit makroekonomik dhe fiskal te periudhes 2013-2015. Gjithashtu, e veçanta e ketij viti ishte edhe realizimi i programimit paraprak te treguesve te zhvillimeve makroekonomike dhe fiskale per nje periudhe me te gjate, pra deri ne vitin 2020. Megjithate, ne llogaritjen e treguesve te buxhetit te vitit 2013 prioritet ka programimi afatmesem 2013-2015. Krahas mbajtjes parasysh te kerkesave te legjislacionit te sipershenuar, si dhe te kostove te te drejtave te fituara, baze per hartimin e treguesve ishin tavanet e rishikuara te shpenzimeve te percaktuara ne VKM per nje ndryshim ne VKM nr. 60, datë 18.01.2012 “per miratimin e kuadrit makroekonomik dhe fiskal te periudhes 2013-2015” ku jane percaktuar edhe tavanet e shpenzimeve per Sigurimet Shoqerore dhe per administrimin e sistemit si me poshte: 
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IV. Bazuar ne politikat e programeve, te cilat janë hartuar nga Ministritë përkatëse, përveç mbulimit me fonde te skemave te pensioneve dhe politikave te veçanta programore e suplementare për vitin 2013 është përcaktuar:
a) rritja e nivelit te përfitimeve te pensionisteve me mesatarisht 4% bazuar ne fondet e përcaktuara si kontigjence per rritjen e pensioneve me rreth 1.5 miliarde leke dhe shmangia e presioneve për pensione te parakonshme. Te njëjtat objektiva te rritjes se pensioneve parashikohen te zbatohen edhe per vitet 2014-2015,
b) vazhdimi i punës për reformimimin e plotësimit te sistemit te përgjithshëm te sigurimeve shoqërore, si dhe vazhdimin e zbatimit te skemave te tjera kompensuese te te ardhurave te pensionisteve, si nëpërmjet kompensimeve mujore dhe te formës se asistencës se menjëhershme,
c) përmirësimi i raporteve kontribues/përfitues dhe page/pension si ne nivelin minimal ashtu edhe ne nivel maksimal,
d) zhvillimi dhe fuqizimi i kapaciteteve institucionale te ISSH-se dhe implementimi i projekteve te nisura për ngritjen e një sistemi kompleks dhe te automatizuar informacioni për nevojat e sigurimeve shoqërore dhe për te tretet.
V. Programet dhe transfertat ne buxhetet familjare. Perfitimet nga sistemi i pergjithshem i sigurimeve shoqerore jane te grupuara ne tre programet buxhetore baze, sigurimi i detyrueshem, programet e veçanta dhe sigurimet suplementare, te cilat do te vazhdojnë te financohen nëpërmjet te ardhurave nga kontributet, si dhe nëpërmjet transfertave nga buxheti i shtetit, te formës se financimeve me destinacion, te formës se kontributeve, te formës se subvencioneve për kontributet e fermerëve dhe te subvencioneve te drejtpërdrejta te skemës se pensioneve per mbulimin e diferences  midis te ardhurave dhe shpenzimeve te skemes se pensioneve. Perllogaritjet, hartimi i kërkesave dhe nevojave për fonde për mbulimin e këtyre programeve ka mbajtur parasysh numrin e popullsisë aktive dhe te forcave te punës, numrin e personave te punësuar dhe numrin aktual te kontribuesve, rritjen e numrit te kontribuesve për shkak te zhvillimeve ekonomike, uljes se evazionit dhe minimizimit te informalitetit, nivelin e pagës mesatare aktuale, politikat ne fushën e pagave, si dhe masat për minimizimin e evazionit ne ketë fushe, normën e kontributit mbi pagën (bazën kontributeve), numrin e personave te vetëpunësuar ne bujqësi, dhe gradualizimin e rritjes se përqindjes se kontributeve për këtë kategori deri ne barazimin me normën dhe masën e kontributit minimal ne qytet, numrin e pensionisteve dhe përfituesve te tjerë, nivelin mesatar te pensionit apo trajtimit, raporti page/pension etj. Treguesit e buxhetit jane programuar ne varjantin pasiv, pa koston e politikave te rritjes, fondet konkrete te te cilave vendosen nga Keshilli i Ministrave ne momentin e zbatimit te tyre.
Sa me sipër, për vitin 2013 transfertat ne buxhetet familjare nga  te tre programet ne variantin pasiv, ndahen si me poshtë:
a) sigurimi i detyrueshëm shoqëror  me 77,454 milionë leke, ose rreth 82.1 % te totalit te shpenzimeve. Sistemi financohet nga fondi i sigurimeve shoqërore ku kontributet e drejtpërdrejta te personave juridike e fizike llogariten ne  51,799 milionë leke ose rreth 3.62 % e PBB, nga kontributet e buxhetit per disa kategori personash si ushtaraket, policet, te papunet etj., te cilat llogariten ne 2,755 milionë leke, nga financimet buxhetore si diference e kontributit per personat e vetëpunësuar ne bujqësi, si edhe subvencionet per mbulimin e deficitit te deges se pensioneve,
b) programet e veçanta te shtetit si kompensimet nga rritja e çmimeve, kompensimet per pensionet minimale, zbatimi i statusit te veteranit dhe invalidit te luftes etj, llogariten ne shumen 9,507 milione leke, zëne 10.1 % te transfertave ne buxhetet familjare dhe financohen nga Buxheti i Shtetit,
c) sigurime suplementare te ushtarakeve, policise, sigurimet suplementare shteterore dhe trajtimet e veçanta llogariten ne shumen 5,438 milione leke duke zene 5.8 % te transfertave ne buxhetet familjare dhe financohen nga Buxheti i Shtetit.
Disa tregues baze te sistemit te sigurimeve shoqerore per vitin 2013 krahasuar me programin 2012 jane si me poshte:
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Përveç sa më sipër, ne programin buxhetor te vitit 2013 jane parashikuar financime me destinacion per rritjen e pensioneve me 1500 milione leke. Sidoqoftë, politikat konkrete te rritjes se pensioneve vendosen me vendim te Këshillit te Ministrave dhe ne te njëjtën kohe disbursohen edhe fondet disponibel. Efektet e rritjes se pensioneve ne vitin 2013 nuk jane te përfshira ne tabelen e mesiperme. Duke përllogaritur edhe ato efekte, rritja e shpenzimeve ne vitin 2013 ndaj vitit 2012 eshte 4,98 % ose 6,7 % e PBB.
5. Sigurimi shoqeror i detyrueshem

Sigurimi shoqeror i detyrueshem eshte programi kryesor si për nga rëndësia, volumi i shpenzimeve, ashtu edhe nga shtresat sociale qe ai trajton. Vetëm nga programi i pensioneve publike transfertat ne buxhetet familjare llogariten ne rreth 77.5 miliarde leke ose rreth 5.4 % te PBB. Ky program konsiderohet si  nje nder elementet e rendesishem te reduktimit te varfërisë, sidomos ne fshatra.  Numri i personave qe trajtohen me pensione ne fund te vitit 2013 parashikohet te arrije ne 556.7 mije nga rreth 550.3 mije qe ishte ne fund te 6-mujorit te pare 2012,  si edhe mbi 32 000 persona qe do te trajtohen me përfitime suplementare apo pagesa te tjera. 
Krahasuar me gjendjen aktuale, ne vitin e ardhshem numri i pensioneve shteterore parashikohet te rritet me mbi 9600 persona nderkohe qe numri i pensioneve te fshatit vjen duke u paksuar per shkak se tashme çdo fermer i siguruar nga viti 1994 merr nje pension qe eshte i barabarte me pensionin minimal urban. Per shkak te pjesëmarrjes ne skemën e sigurimeve shoqerore nepermjet pageses se kontributeve, sistemi i sigurimeve ne vitin e ardhshem parashikohet te ofroje mbulim me elemente te sigurimit shoqëror  te detyrueshem dhe nga programe te tjera per mbi 623 mije  persona. 
Bazuar ne gjendjen e te drejtave te fituara ne fushen e sigurimeve shoqerore, shpenzimet sipas degeve te sigurimit shoqeror te detyrueshem jane si meposhte:

ne milione leke
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6. Programimi i nevojave per fonde per programet e vecanta 

Per arsye se shume nga programet speciale te shtetit jane te adresuara  per pensionistet, ISSH do te vazhdoje te mbetet zbatuesi i programeve sociale te qeverise. Buxheti i Shtetit gjate vitit 2013 do te transferoje ne buxhetin e ISSH ne forme financimesh per programe te tjera (transferta ne buxhetet familjare dhe ne individë) 9,507 milionë leke dhe te ndara sipas programeve paraqiten me poshte:

ne milione leke
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Siç shihet, edhe nga pasqyra e mesiperme, transfertat nga keto programe mbeten mjaft te rendesishme, sidomos per ata pensioniste qe bazuar ne kontributet e derdhura prej tyre, aktualisht perfitojne pensione minimale. Ne keto programe nivelin me te larte te shpenzimeve e zene kompensimet e pensioneve minimale. Aktualisht nje pension minimal shteti kompensohet me deri 1650 leke ne muaj, ndersa nje pension minimal fshati me deri ne 690 leke ne muaj. Duke i bashkuar te ardhurat e pensionisteve nga sigurimi shoqeror i detyrueshem me përfitimet e tjera nga skemat kompensuese, niveli aktual  i pensioneve individuale dhe parashikimi i tyre pas rritjes se vitit 2013 paraqitet si me poshte:
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7. Programimi i fondeve te sigurimeve suplementare  

Pervec skemes se sigurimit te detyrueshem shoqeror dhe te programeve te vecanta shteterore qe lidhen me zbatimin e kesaj skeme, ISSH administron edhe skemen e sigurimeve suplementare sipas statuseve te veçanta si: sigurimet suplementare te punonjesve te larte te shtetit, sigurimet suplementare te ushtarakeve tjere dhe policise se shtetit, skemen e pagesave te parakohshme te minatoreve, pagesat per punonjesit e industrise ushtarake, trajtimet per familjet e deshmoreve, piloteve, ushtarakeve te nendeteseve etj. Shpenzimet e ketyre skemave mbulohen me 92% nga buxheti i shtetit ne formen e transferertes me desitinacion, nderkohe qe rreth 8% e shpenzimeve mbulohen nga kontributet suplementare. Keto programe mbulojne me përfitime mbi 32 mije përfitues. Numrin me te madh te perfituesve e perbejne ushtaraket dhe ish punonjësit e policise, qe perfitojne pensione te parakohshme, pensione suplementare, si dhe kontribute shteterore per mbulimin e periudhave te sigurimit kur nuk punojne dhe nuk paguajne vete. 
Numri i perfituesve ne vite eshte si me poshte:
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Per vitin 2013 shpenzimet e skemes se sigurimeve suplementare krahasuar me vitin 2012 programohen si me poshte:


















              ne milione leke
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Edhe per keta persona, politikat e rritjes se pensioneve përcaktohen çdo vit ashtu si edhe per pensionet e pleqerise. Kundrejt zbatimit te politikave te rritjes se përfitimeve, per vitin 2013 shpenzimet e ketyre skemave parashikohet te arrijne 5,510 milione leke. Duke shtuar edhe kontributet e shtetit per ish ushtaraket ne pension te parakohshem, si dhe per punonjësit e nentokes, shpenzimet buxhetore per keta persona arrijne ne 7,010 milione leke.
8. Menaxhimi i sistemit te sigurimeve shoqerore

ISSH eshte ngarkuar per administrimin e nje buxheti te konsiderueshem, produktet e te cilit kane impakt te drejtperdrejte si ne financat e shtetit, ashtu edhe tek qytetaret.  Programi “Menaxhimi i Sigurimeve Shoqerore”  mbulon me fonde kryerjen e funksioneve te ISSH per administrimin e sigurimit shoqeror te detyrueshem, programeve te veçanta sociale  te Qeverise, sigurimeve suplementare dhe trajtimeve financiare te veçanta. Gjithashtu, programi parashikon fonde per modernizimin e sistemit te sigurimeve shoqerore, te infrastruktures se tij, si dhe komisione sherbimi qe u paguhen te treteve per realizimin e transfertave nga buxheti i ISSH ne buxhetet familjare. Sipas natyres se shpenzimeve dhe adresimit te tyre buxheti i ISSH administrohet i ndare ne 3 programe baze dhe nje program mbeshtetes te tyre si me poshte:

a. sigurimi i detyrueshem me 4 aktivitete kryesore,

b. programet special te shtetit me 4 aktivitete baze.

c. mbeshtetje sociale per ish ushtaraket dhe trajtimet e veçanta.

Bazuar ne zhvillimet institucionale dhe ne nevojat qe paraqet institucioni per te realizuar objektivat e informatizimit dhe te kthimit te tij ne nje institucion modern, qe ti pergjigjet zhvillimeve te kohes, ISSH ka hartuar politikat dhe objektivat e programit per vitin 2013. 

Politika e programit eshte permbushja cilesore e misionit te ISSH ne mbulimin e popullsise me elemente te sigurimeve shoqerore atje dhe ne ate kohe kur lind kjo e drejte.

Qellimi i politikes se programit eshte: Permiresimi i eficences se ISSH ne menaxhimin e fondeve te sigurimeve shoqerore te detyrueshme, suplementare dhe programore. Krijimi nje institucioni te konsoliduar dhe te afte per t'u integruar dhe zbatuar standartet e BE. Grumbullimi i te ardhurave nga kontributet e fermereve dhe sigurimet vullnetare, administrimi eficent i fondeve perkohesisht te lira dhe i fondit rezerve. Permiresimi i infrastruktures, perfundimi i informatizimit te sistemit te pensioneve e pagesave, vazhdimi i punes per arkivimin e perqendruar te dokumentacionit te periudhave te sigurimit dhe dixhitalizimin e tyre. Informatizimi i sistemit te kontributeve dhe perditesimi I bazes se te dhenave te historive kontributive te individeve.

Mbi bazen e politikes se programit jane hartuar objektivat konkrete me qellim qe brenda vitit 2013 te arrihen e konsolidohen standartet e meposhtme:

a. shqyrtimi i dokumentacionit dhe dhenia e te drejtave nga fondet e sigurimeve shoqerore, per çdo shtetas aty ku ajo lind. Te realizohet pergjigjia e kerkesave per perfitime dhe dhenia e te drejtave nga fondet e pensioneve jo me vone se 45 dite nga data e paraqitjes se kerkeses dhe dokumenteve,

b. verifikimi i dokumentacionit te vjetersise ne pune dhe periudhes sigurimit per cdo perfitues duke aplikuar veç te tjerave kontrollin kryq dhe certifikimin e cdo perfitimi nga drejtoria qendrore brenda nje viti nga dita e percaktimit te tij, 

c. realizimi ritmik i programit te te ardhurave nga kontributet e fermereve dhe kontributet vullnetare,

d. venia ne eficence e nje programi kompleks dhe te informatizuar te bazes se te dhenave, te administrimit financiar dhe te procedurave vjetore te perfitimeve dhe kontributeve.

Per realizimin e objektivave dhe arritjen e standarteve te sipershenuara buxheti administrativ i ISSH programohet te jete si me poshte:
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Perfundimisht, shpenzimet per administrimin e sistemit zene 2 % te shpenzimeve gjithsej, nga deri ne 5 % qe parashikohen ne ligjin nr. 7703. Evidentohet nje rritje e shpenzimeve krahasuar me nje vit me pare ne masen 5.5 %, por kjo kryesisht eshte pasoje e rritjes se komisioneve te pagesave, per shkak te rritjes se shpenzimeve per përfitime, rritjes normale te pagave dhe çmimeve te shërbimeve dhe kryesisht i rritjes se shpenzimeve qe lidhen me informatizimin e sistemit, si mirëmbajtja e programeve, telekomunikimi dhe transmetimi i te dhenave, si dhe te punonjësve me kontrate per digjitalizimin e informacionit arkivor.

9. Transfertat e buxhetit te shtetit per buxhetin e ISSH

Burimet e financimit te sistemit, përveç te ardhurave jane edhe transfertat nga buxheti, te cilat jane te formes programore, kontributeve  dhe subvencionuese. Per vitin 2013 transfertat nga buxheti i shtetit ne fondin e Institutit te Sigurimeve Shoqerore do te jene 42,515 milione leke,  si me poshte:
· nepermjet Ministrise se Punes
36 050
milione leke
· nepermjet Ministrise se Financave
  1 915
milione leke

· nepermjet Ministrise se Mbrojtjes
  4 550
milione leke 

10. Vizioni per ecurine e sistemit

Ashtu siç u cilësua edhe me lart, buxheti i vitit 2013 eshte pjese e buxhetit afatmesem dhe e programit te qeverise per kete fushe, nderkohe qe koha dikton përcaktimin edhe te objektivave me afatgjata. 
· Vizioni është reformimi i sistemit aktual të sigurimeve shoqërore, nëpërmjet reformimit të shtyllës publike, futjes graduale dhe zgjerimit te veprimtarise se fondeve qe veprojne ne baze te kontributeve te percaktuara, të menaxhuara nga subjekte te specializuara juridike mbi bazen e rregullave konkrete te përcaktuar me ligj te veçante;
· Reforma e përgjithshme e sistemit të sigurimeve shoqërore ka për objektiv përfundimtar që të sigurojë pensione të mira për ata që paguajnë kontribute, të ofrojë nxitje për t’u futur në skemën kontributive edhe për ata që aktualisht nuk paguajnë kontribute,

· Realizimi i këtij vizioni do të kërkojë: ristrukturimin dhe reformimin e sistemit ekzistues njështyllësh “pay-as-you-go” (kontributet e sotme paguajnë pensionet e sotme), për të bërë një lidhje më të drejtpërdrejtë midis kontributeve dhe pensioneve, kalimin gradual, nën klimën e një pjesemarrje te nje koncensusi te gjere, drejt një sistemi shumështyllësh të pensioneve.
Qeveria do të krijojë kushtet për qëndrueshmërinë afatgjatë të masave për uljen e varfërisë te të moshuarit dhe do t’u japë mundësi individëve të krijojnë kursime të mjaftueshme gjatë kohës së punës për të mbajtur veten pas daljes në pension, ndër të cilat përfshihen:

· pakësimi gradual i subvencionit të qeverisë për programet e sigurimeve shoqërore,

· përgatitja e sistemit për të kaluar drejt një sistemi shumë shtyllësh do të bëhet nëpërmjet forcimit të masave për zbatimin ligjor të pagesës së kontributeve të sigurimeve shoqërore dhe administrimit te shpenzimeve,

· përmirësimi i metodave për të evidentuar, kontrolluar dhe dënuar rastet e moszbatimit ligjor,

· vendosja e nje lidhje më të mirë midis kontributeve dhe pensioneve që do të ketë për pasojë një përmirësim të masës së pensioneve në varësi të kontributeve. 

· Indeksimi i pensionit maksimal me pagat dhe të pensionit minimal me inflacionin.
V. Projektbuxheti i ISKSH per vitin 2013
Ne projektbuxhetin e vitit 2013 per ISKSH jane perllogaritur te ardhurat dhe shpenzimet sipas bazes ligjore mbi te cilen funksionon skema e sigurimeve, si dhe nje sere efektesh qe parashikon zhvillimi aktual i skemes. Kjo skeme siguron:

· Rimbursimin e barnave te listes se rimbursueshme te miratuar me VKM,

· Shpenzimet per financimin e sherbimit te kujdesit shendetesor paresor,

· Shpenzimet per financimin e sherbimit shendetesor spitalor,

· Shpenzimet administrative dhe investimet e ISKSH.

Financimi i sherbimeve shendetesore nga skema e sigurimeve realizohet nepermjet marredhenieve kontraktuale te ISKSH, ne rolin e bleresit te vetem te sherbimeve shendetesore, me qendrat shendetesore te kujdesit paresor dhe institucionet e sherbimit spitalor, si dhenes te  sherbimeve shendetesore perkatese.

Objektivat

a.
Financimi i sherbimeve shendetesore (paresore e spitalore)

b.
Qendrueshmeria dhe permiresimi i situates financiare te skemes, nepermjet perdorimit me efektivitet te burimeve te financimit, forcimit te kontrollit te shpenzimeve, rritjes graduale te kontributeve,

c.
Rritja e kosto-efektivitetit te listes se barnave

d.
Realizimi i marredhenieve kontraktuale korrekte midis ISKSH dhe dhenesve te sherbimit shendetesor ne funksion te permiresimit te sherbimit, 

e.
Intensifikimi i punes per financimin e sherbimeve bazuar ne treguesit sasiore e cilesore.
1. Te Ardhurat
Te ardhura gjithsej, ne respektim te tavanit per pergatitjen e projektbuxhetit per vitin 2013, te vendosur nga Ministria e Financave, parashikohen 30 743 milione leke, ose 6.2% me shume se programimi i vitit 2012. Me poshte po paraqesim parashikimin e ketyre te ardhurave, sipas struktures buxhetore:
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a) Kontributi i sigurimeve shendetesore
Ky kontribut mblidhet nga organet tatimore per te gjithe subjektet tatimpaguese me TVSH, si dhe biznesin e vogel. ISSH vazhdon te mbledhe kontributin e sigurimeve shendetesore vetem per te vetepunesuarit ne bujqesi. Vazhdojne veshtiresite, si persa i perket identifikimit te kontribuesve, ashtu edhe shumes se sakte te kontributit te sigurimeve shendetesore te paguar nga kontribuesit. DPT vazhdon te dergoje te dhena periodike, mbi kontributet e arketuara sipas kategorive, nderkohe qe vazhdon  transferimi i shumave fikse te kontributeve, te pabazuara ne te dhenat e DPT, thjesht vetem ne % te arketimeve totale. Shpresojme qe, me deklarimin elektronik te tatimpaguesve, te iniciuar tashme ne fillim te vitit 2012, te marre rruge procesi i identifikimit te kontribuesve dhe shumes perkatese te paguar per llogari te sigurimeve shendetesore. Per vitin 2013, niveli i kontributeve te sigurimeve shendetesore do te shkoje ne 7 617  milione leke, ose 18.9% me shume nga programimi 2012. Kontributet nga sigurimet shendetesore zene 25% te totalit te te ardhurave te ISKSH-se.
b) Transferta nga buxheti i shtetit

Transferta qe ISKSH-ja merr nga buxheti i shtetit perdoret per te mbuluar:

· Shpenzimet e rimbursimit per kategorite joaktive  te cilat perfitojne nga skema e sigurimeve shendetesore per rimbursimin e barnave dhe ekzaminimet terciare.

Gjithashtu, ISKSH financon:
· Spitalin e Durresit.

· Qendrat shendetesore qe ofrojne sherbim shendetesor paresor.

· Sherbimin spitalor 

Bazuar ne parimin e solidaritetit, nje pjese e shpenzimeve te popullsise joaktive perballohen nga kontributi i sigurimeve shendetesore te popullsise aktive. Shifra e transfertes nga buxheti i shtetit e vendosur ne tavanin buxhetor per vitin 2013, eshte 23 126 milione leke. Kjo shifer eshte 2.8% me e larte nga transferta e programuar nga buxheti i shtetit per vitin 2012. Nga shuma e mesiperme, 13 959 milione leke parashikohet per perballimin e financimit nepermjet thesarit te sherbimit spitalor (2.16% me shume nga programi 2012) dhe 9 167 milione leke per financimin e sherbimeve te tjera te skemes (0.4% me shume nga programi 2012). Siç shihet, shifra e parashikuar per transferte nga buxheti per vitin e ardhshem eshte ne nivelet e vitit aktual. Kjo shifer duhet te ishte me e larte per me teper qe, ne skeme, ne 6/mujorine dyte te vitit 2012 jane futur si popullsi joaktive, per te cilat duhet te paguaje buxheti i shtetit, kategori te tilla si, viktimat e trafikimit, te burgosurit e paraburgosurit, etj (VKM nr. 395, date 2.7.2012, “Per trajtimin e viktimave te trafikimit dhe perfitimin e sherbimeve shendetesore nga kjo kategori”, VKM nr. 337, date 6.4.2011, “Per perfshirjen e personave te denuar me burgim dhe te paraburgosurve ne kategorine e personave ekonomikisht joaktive”). Efektet financiare te ketyre prurjeve ne skeme, edhe pse ende te paqarta, llogariten ne mbi 50 milione leke, shume e cila duhet te ishte perllogaritur si shtese, nga ana e Ministrise se Financave. Sidoqofte, ne shifrat e paraqitura, jane respektuar tavanet buxhetore te percaktuara. Te ardhurat ne total nga kontributi i buxhetit te shtetit zene 75 % te totalit te te ardhurave te ISKSH-se.


c) Te ardhurat e tjera

Per vitin 2013 te ardhurat e tjera jane percaktuara 190 milion leke, ose ne shifra te njejta me programimin e ketij viti. 
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Keto te ardhura parashikohen te realizohen nga tarifa per recete e kategorive qe paguajne te tilla, interesat bankare, shitja e librezave te shendetit çdemtimet, etj. Parashikohet te sigurohen vullnetarisht mbi 600 persona nga te cilet do te perftohen te ardhura ne shumen 10 milione leke. Te ardhurat e tjera zene 0.60 % te totalit te te ardhurave te ISKSH-se. 
Struktura e te ardhurave rezulton te jete si meposhte:
TE ARDHURA  GJITHSEJ

             
30 443   milione leke (100.0 %)
1. Nga kontributi i sigurimeve shendetesore 
   

7 617     milione leke    (25 %)
2. Nga buxheti i shtetit


          
          22 826     milione leke    (75.0 %)
     2.1.
 Per sherbimin paresor 




9 167        milione leke           (30.1 %)

     2.2. 
Per sherbimin spitalor  nepermjet thesarit         
            13 659        milione leke         (44.87 %)

3. Te tjera 




                        190
 milione leke     (0.60 %) 

2. Shpenzimet
Shpenzimet per vitin 2013 jane parashikuar te balancuara me te ardhurat, pra 30 743 milione leke ose 6.2 % me shume se programi i vitit 2012. Po pasqyrojme parashikimin per vitin 2013 dhe efektet perkatese per secilin ze te  shpenzimeve.
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a. Shpenzimet  per rimbursimin e barnave.
Efekti i ndryshimit te çmimeve dhe kursit mesatar te kembimit per vitin 2012 - Po t’i referohemi tendences se rritjes se çmimeve te barnave te disa Firmave Prodhuese ne vitet e fundit dhe krahasimit te çmimeve reference 2012/2011, per vitin 2013 mund te vazhdoje nje tendence rritje, si ne ndryshimin e çmimeve te deklaruara dhe ndryshimin ne rritje te kursit te kembimit. I perafert ne vlere, efekti i mesiperm llogaritet ne rreth 250 milione leke, nga keto rreth 65 milione leke eshte efekti i kursit te kembimit 2012/2011 .

Faktore te tjere, te cilet jane marre ne konsiderate ne planifikimin e shpenzimeve te rimbursimit per vitin 2013 jane si meposhte:

· Rritja natyrale e semundshmerise kronike, rastet e reja dhe rastet me ndryshim te skemave te mjekimit, do te zene rreth 6%, ose ne vlere absolute rreth 200 milione leke.

· Zgjerimi i skemes se sigurimeve shendetesore, ose rritja e ndjeshmerise ndaj saj me futjen e sherbimit spitalor ne skeme dhe sistemit te referimit, me rreth 700 milione leke.

· Zeri “Faktore te tjere”, referuar edhe te dhenave te Drejtorise se Sherbimit Paresor, i cili perfshin treguesit e mesiperm, ne parashikimin e buxhetit perben nje shtese ne total te ketij zeri, me rreth 900 milione leke. 

b) Shpenzimet per financimin e kujdesit shendetesor paresor
Per llogaritjen e buxhetit per vitin e ardhshem per sherbimin paresor eshte marre parasysh numri aktual i personelit te qendrave shendetesore, si dhe ndryshimet e mundshme,  ne numrin e mjekeve te pergjithshem e te familjes, apo edhe ndonje personel tjeter ndihmes, bazuar ne nevojat e zonave te veçanta per mbulim me sherbim shendetesor. Bazuar ne normativat ekzistuese te ngarkeses per banore, te parashtruara nga Drejtoria e Kujdesit Paresor, duhen gjithsej 1 800 mjeke te pergjithshem e te familjes. Bashkuar me numrin e infermiereve, personelit ndihmes, mjekeve specialiste ne sherbimin paresor, si dhe ekonomistet e qendrave shendetesore, numri total i punonjesve te sherbimit paresor per te cilet eshte llogaritur financimi eshte rreth 9350, te shperndare ne 420 qendra shendetesore. Shuma totale e shpenzimeve per financimin e sherbimit shendetesor paresor eshte parashikuar te jete 9 167 milion leke. Ne kete parashikim kemi marre parasysh  rritjen, krahasuar me programin 2012, me rreth 3.8% te pagave e kontributeve, dhe mbetjen ne nivelet aktuale te shpenzimeve per mallra e sherbime, referuar kufijve te percaktuar me pare nga Keshilli i Ministrave. Buxheti per financimin e sherbimit paresor eshte parashikuar i ndare ne buxhet fiks 80%, buxhet per aktivitet 10% dhe bonus 10%. Financimi ne kete menyre, nxit qendrat shendetesore per dhenien e sherbimeve ne rritje ndaj popullates, si ne sasi edhe ne cilesi. Shpenzimet per financimin e kujdesit shendetesor paresor zene 22.61% te totalit te shpenzimeve ISKSH-se per vitin 2013.
c) Shpenzimet administrative
Shpenzimet administrative per vitin 2013 parashikohet te shkojne  702 milion leke, ose 2.98% me shume se programi 2012. Struktura e shpenzimeve administrative eshte si me poshte:

· Paga e shperblime te tjera

480 594  mije leke    

· Sig. Shoq. Shendet.                       
  74 736  mije leke    
· Mallra sherbime
                        147 000  mije leke    

            Gjithsej   

  

702 330  mije leke  


Kerkesat e drejtorive rajonale dhe Drejtorise Qendrore per rritje te personelit gjate vitit te ardhshem nuk do te merren pjeserisht parasysh, per arsye te buxhetit te limituar. Per pasoje numri i personelit per vitin 2013 eshte parashikuar i njejte me programin e vtitit 2012, pra 610 punonjes. Rritja e nivelit te pagave e kontributeve, krahasuar me vitin actual eshte parashikuar me nje rritje prej 3.8%. Shpenzimet per mallra e sherbime parashikohen per te plotesuar nevojat e personelit me kanceleri, sherbime te tjera postare e telefonike, sherbime transporti, udhetim e dieta, trainime brenda e jashte vendit, si dhe shpenzime per reklamime e publikime, mirembajtje e shpenzime te tjera te nevojshme per zhvillimin e nje veprimtarie normale. Ato jane parashikuar ne nivele te njejta me vitin 2012. Shpenzimet administrative, ne total,  zene rreth 2.31% te  shpenzimeve te ISKSH-se, per  vitin 2012.

d)   Shpenzimet per investime
Per vitin 2013 jane parashikuar 100 milione leke investime. Ky planifikim eshte bazuar ne kerkesat e Drejtorive Rajonale dhe Drejtorise Qendrore, kryesisht per pajisje zyrash, pajisje kompjuterike, mirembajtje kryesore, si dhe per rikonstruksion e blerje ambientesh te reja. Jo te gjitha kerkesat jane marre parasysh, duke respektuar edhe mundesite e ISKSH, bazuar ne tavanin e buxhetit te parashikuar. Per pajisje informatike e te zyrave, parashikimet jane bazuar tek kerkesat e Drejtorive Rajonale dhe atyre te Drejtorise Qendrore. Parashikohen rreth 25 milione leke. Per zhvillime softesh eshte parashikuar nje fond prej 35 milione leke, i cili do te beje te mundur lidhjen dhe transferimin on-line te te dhenave, nga kontraktuesit ne Drejtorite Rajonale dhe nga Drejtorite Rajonale ne Drejtorine Qendrore. Parashikohet te funksionoje on-line regjistri kombetar i pacienteve. Keto kerkesa jane pjese e strategjise se zhvillimit ne fushen e IT dhe ne perputhje me strategjite e zhvillimit te sistemit shendetesor ne Shqiperi. Eshte parashikuar, edhe pjesa qe parashikohet per t’u paguar per rikonstruksion te zyrave, kryesisht te Drejtorine Qendrore, si dhe rikonstruksione ne disa agjensi, ne vleren gjithsej 40 milione leke. Fondi per investime ze 0.33 % e totalit te shpenzimeve te ISKSH-se.

e)   Financimi i sherbimit Spitalor
Ne kuadrin e pergatitjeve per hyrjen ne fuqi te ligjit te ri per fondin e sigurimeve shendetesore, nga ana e ISKSH eshte ngritur nje grup pune per dhenien e ndihmeses ne kostimin e sherbimeve shendetesore spitalore. Per kete qellim eshte pergatitur nje soft, i cili eshte instaluar ne te gjitha sherbimet shendetesore ne rrethe, duke hedhur dhe perpunuar te dhenat, me qellim testimin e tyre dhe pergatitjen per llogaritjen e kostove ne sherbimin spitalor dhe financimin e ketij sherbimi bazuar ne keto kosto. Financimi i sherbimit spitalor perbehet nga:

· Financimi i Spitalit Durres (Shifra e parashikuar per financimin e Spitalit Durres eshte 702 milione ose rreth 2.49% me shume nga buxheti 2012. Ajo perben rreth 2.3% te buxhetit te parashikuar per vitin 2013);
· Financimi i sherbimit spitalor nepermjet thesarit (Ai do te levrohet nepermjet degeve te thesarit neper rrethe). 
Sherbimet spitalore kane lidhur kontratat me drejtorite perkatese rajonale te sigurimeve shendetesore, ne te cilat percaktohen:
a) shërbimet e parashikuara për çdo spital; 

b) mënyrat e mbajtjes së të dhënave dhe të raportimit; 

c) mënyrat e pagesës së spitalit; 

ç) metodologjia e llogaritjes së shpenzimeve;  

d) treguesit e cilësisë dhe të performancës; 

dh) mënyrat e ushtrimit të kontrollit nga ISKSH-ja;  

e) sistemi i referimit dhe mënyra e identifikimit të të siguruarve;  

e) mënyrat e zgjidhjes së mosmarrëveshjeve. 

Buxheti per çdo spital, si dhe pagesa e personelit per kete sherbim spitalor percaktohet me VKM. Nga ana e ISKSH, bazuar ne burimet financiare ne dispozicion eshte perllogaritur shifra per financimin e sherbimit spitalor per vitin 2013, ne vleren 13 959 milione leke, ose 4.4% me shume nga programi 2012.
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Pritet qe me hyrjen ne fuqi te ligjit te ri, te kete zhvillime te reja ne menyren e levrimit te fondeve ne sherbimet spitalore ne rrethe, duke futur elemente te financimit bazuar ne tregues sasiore e cilesore te sherbimit spitalor. Shpenzimet per sherbimin spitalor nepermjet thesarit perbejne 44.87% te buxhetit te ISKSH per vitin 2013. Ne permbledhje, shpenzimet e parashikuar per vitin buxhetor 2013 parashikohen si meposhte:
	Shpenzimet per rimbursimin e barnave 
	8,396 milione leke
	ose 27.58%

	Financimi I kujdesit shendetesor paresor
	9,167 milione leke
	ose 22.61%

	Shpenzimet administrative
	702 milione leke
	ose   2.31%

	Investimet
	100 milione leke
	ose   0.33%

	Financimi I kujdesit shendetesor spitalor
	14, 661 milione leke
	ose 47.17%

	nga keto:
	
	

	a)Shpenzime per kujdesin spitalor nepermjet thesarit
	13, 959 milione leke
	ose 44.87%

	b)Financimi I Spitalit Durres
	      702 milione leke
	ose   2.31%


                              GJITHSEJ 


            30 743 milione leke      100.00 %

VI. Projekt Buxheti Vendor

Reforma e decentralizimit fiskal ka pasur efekte pozitive, si në rritjen e të ardhurave vendore ashtu dhe në rritjen e të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore përkundrejt të ardhurave nga transferta e pakushtëzuar e buxhetit të shtetit. Autonomia financiare e pushtetit vendor është rritur nga viti në vit. Në vitin 1996, organet e qeverisjes vendore kishin të drejtë të vendosnin vetëm për 1 për qind të buxhetit të tyre. Në vitin 2005, kjo autonomi ishte 36 për qind në vitin 2006, mbi 45 për qind në vitin 2009, dhe mbi 46 për qind në vitin 2012. Kjo reformë ka ndryshuar edhe strukturën e burimeve të të ardhurave të pushtetit vendor. Para reformës fiskale kjo strukturë ishte 70 me 30 për qind në favor të burimeve që vinin nga buxheti i shtetit. Në buxhetin e vitit 2012,  është 54 për qind nga taksat dhe tarifat vendore dhe 46 për qind nga buxheti i shtetit (transferta e pakushtëzuar). Në buxhetin e vitit 2013, është vazhduar me përmirësime në mënyrën e llogaritjes së transfertës së pakushtëzuar për çdo njësi të qeverisjes vendore. Nga viti 2007 dhe në vazhdim e gjithë përgjegjësia për mbledhjen dhe administrimin e të ardhurave nga taksa e biznesit të vogël u ka kaluar organeve të qeverisjes vendore. Në vitin 2011 është ndryshuar taksa e regjistrimit të automjeteve në taksë të qarkullimit të automjeteve, dhe në vitin 2012 ka filluar zbatimi i kuadrit ligjor për rentën minerare. Këto masa kanë bërë që të rritet autonomia fiskale dhe për rrjedhojë të rriten edhe të ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore.

I.
Performanca fiskale e pushtetit vendor për vitin 2011
Për vitin 2011, njësitë e qeverisjes vendore, kanë mbledhur në total të ardhura në masën 14,614 milion lekë dhe shpenzimet e kryera nga njësitë e qeverisjes vendore për vitin 2011, kapin shumën 28.119 milion lekë.

Grafiku nr.1, Të ardhurat dhe shpenzimet e Buxhetit Vendor  2010-2011
                                  

                                                                                                                       Në milion lekë
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Realizimi i të ardhurave të veta të buxhetit të njësive të qeverisjes vendore – Siç e përshkruam më lart, për vitin 2011 të ardhurat e veta (total), në buxhetin e njësive të qeverisjes vendore, janë realizuar në masën 14,614  milion lekë.  Nga të cilat:

· Të ardhurat tatimore janë realizuar në masën 11.791 milion lekë, shifër kjo që zë 76 për qind të vlerës së të ardhurave të mbledhura në total. 

· Të ardhurat jo-tatimore janë realizuar në masën 2.823 milion lekë, shifër kjo që zë 24 për qind të vlerës së të ardhurave të mbledhura në total.

Grafiku nr.2, Përbërja e të ardhurave të veta të Njësive të Qeverisjes Vendore  2010-2011   
                milion lekë
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Kurse analitikisht të ardhurat tatimore për vitet 2010 e 2011 jepen në tabelën e mëposhtme: 

Tabela nr 1. Analiza e realizimit të të ardhurave tatimore sipas llojit 

   Në mijë lekë
	Lloji i Taksës
	2010
	2011

	Taksa mbi biznesin e vogël
	2,318,034
	2,570,154

	Taksa mbi tokën
	409,236
	433,181

	Taksa mbi ndërtesën
	1,227,816
	1,509,310

	Taksë fjetjeje në hotel
	159,626
	125,766

	Taksa e ndikimit në infrastrukturë 
	3,071,299
	3,306,450

	Taksa e transaksioneve imobilare
	258,949
	388,044

	Taksa për zënien e hapësirave publike
	298,079
	336,594

	Taksë tabele e reklame
	249,679
	278,909

	Tarifë për pastrimin dhe higjienën
	1,250,377
	1,269,356

	Taksa e tarifa të tjera
	2,655,007
	1,573,368

	TOTALI
	11,898,102
	11,791,133


Në Tabelën nr 2, më poshtë jepet ndryshimi midis llojeve kryesore të taksave të arkëtuara në buxhetin vendor.

Tabela nr 2. Ndryshimi realizimit të të ardhurave tatimore sipas llojit

	Lloji i Taksës
	Ndryshimi 2010-2011

	
	në vlerë
	në %

	Taksa mbi biznesin e vogël
	252,120
	10.9%

	Taksa mbi tokën
	23,945
	5.9%

	Taksa mbi ndërtesën
	281,494
	22.9%

	Taksë fjetjeje në hotel
	-33,860
	-21.2%

	Taksa e ndikimit në infrastrukturë 
	235,151
	7.7%

	Taksa e transaksioneve imobilare
	129,095
	49.9%

	Taksa për zënien e hapësirave publike
	38,515
	12.9%

	Taksë tabele e reklame
	29,230
	11.7%

	Tarifë për pastrimin dhe higjienën
	18,979
	1.5%

	Taksa e tarifa të tjera
	-1,081,639
	-40.7%

	TOTALI
	-106,969
	-0.9%


Kurse në lidhje me vitin 2011, përbërja e të ardhurave tatimore analizohet në Tabelën nr.3 si më poshtë:

Tabela nr 3. Pesha specifike e të ardhurave tatimore 2011

	Lloji i Taksës
	2011
	Pesha specifike ndaj totalit

	Taksa mbi biznesin e vogël
	2,570,154
	21.8%

	Taksa mbi tokën
	433,181
	3.7%

	Taksa mbi ndërtesën
	1,509,310
	12.8%

	Taksë fjetjeje në hotel
	125,766
	1.1%

	Taksa e ndikimit në infrastrukturë 
	3,306,450
	28.0%

	Taksa e transaksioneve imobilare
	388,044
	3.3%

	Taksa për zënien e hapësirave publike
	336,594
	2.9%

	Taksë tabele e reklame
	278,909
	2.4%

	Tarifë për pastrimin dhe higjenën
	1,269,356
	10.8%

	Taksa e tarifa të tjera
	1,573,368
	13.3%

	TOTALI
	11,791,133
	100%


Për nga pesha që zë, në vend të parë renditen të ardhurat e arkëtuara nga “Taksa e ndikimit në infrastrukturë” taksë e cila është arkëtuar në masën 3,306 milion lekë, ose 28 për qind e vlerës së të ardhurave tatimore në total. Për vitin 2011, për këtë taksë janë mbledhur 235 milion lekë më shumë, se në vitin 2010. Në vend të dytë renditen të ardhurat nga “Taksa e Biznesit të Vogël” të cilat janë në masën 2,570 milion lekë ose  zënë 21,8 për qind të vlerës së të ardhurave tatimore. Për vitin 2011, për këtë taksë janë mbledhur 252 milion lekë, më shumë se në vitin 2010. Pas tyre vjen “Taksa mbi pasurinë”, i cili përbëhet nga “Taksa mbi tokën” dhe “Taksa mbi ndërtesat”,  e cila për vitin 2011, është mbledhur në masën 1,942 milion lekë, ose zënë 16,5 për qind të vlerës së të ardhurave tatimore, respektivisht “Taksa mbi tokën”,  është mbledhur në masën 433 milion lekë dhe “Taksa mbi ndërtesat”, është mbledhur në masën 1.509 milion lekë.  Për vitin 2011, për këtë taksë janë mbledhur 46 milion lekë më shumë, se në vitin 2010. Të ardhurat e veta të njësive të qeverisjes vendore, gjatë viteve 2000-2011 si dhe ritmi i rritjes së tyre pasqyrohet ne grafikun e mëposhtëm. 
Grafiku nr.3 Të ardhurat e veta të Njësive të Qeverisjes Vendore dhe ritmi i rritjes së tyre. 
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Në grafikun e mëposhtëm jepet ritmi i rritjes së të ardhurave të buxhetit qendror dhe atij vendor, gjatë viteve 2000-2011.

Grafiku nr.4, Ritmi i rritje së të ardhurave të buxhetit qendror dhe atij vendor. 2000-2011
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Realizimi i shpenzimeve të buxhetit të njësive të qeverisjes vendore - Siç e përshkruam më lart, shpenzimet në buxhetin e pushtetit vendor, për vitin 2011, janë realizuar në masën 28,119 milion lekë, shifër kjo 2.645 milion lekë më pak, ose afërsisht 8,6 për qind më pak se vlera e shpenzimeve të realizuara gjatë vitit 2010. Shpenzimet që kryhen nga njësitë e qeverisjes vendore, mundësohen nga fondet që alokon buxheti qendror nëpërmjet Grantit të Pakushtëzuar, në të cilin përfshihet edhe Fondi i Zhvillimit te Rajoneve, si dhe nga fondet e grumbulluara nga të ardhurat e veta. Për vitin 2010, njësitë e qeverisjes vendore, me të ardhurat e veta, kanë mbuluar 60,8 për qind të shpenzimeve të kryera, kurse pjesa tjetër, pra 39,2 për qind e shpenzimeve mbulohet nga Transferta e Buxhetit Qendror. Ky tregues është më i mirë se ai i realizuari në vitin 2010. Kështu në vitin 2010, njësitë e qeverisjes vendore, me të ardhurat e veta mbuluan 50,9 për qind të shpenzimeve që kryen. Me fondet që kanë në dispozicion (të vetat + alokimet nga buxheti qendror), njësitë e qeverisjes vendore, kryejnë funksionet më jetike, të cilat i kanë edhe për detyrë ligjore. 

Tabela nr 4. Shpenzimet e buxhetit vendor sipas programeve buxhetore  2010-2011.          
milion lekë

	Programet buxhetore
	Vitet

	
	2010
	2011

	
	
	

	Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
	11,639
	11,014

	Policia e njqv
	174
	160

	Mbështetje për Mbikq. e Tregut, Infrast. e Ciles. dhe Pron. Industr.
	5
	0

	Menaxhimi i infrastrukturës se kullimit dhe ujitjes
	28
	11

	Zhvillimi Rural duke mbesht. Prodh. Bujqësor
	2
	0

	Menaxhimi i Transportit 
	8,642
	7,497

	Shërbime te tjera ekonomike
	93
	92

	Zhvillimi i Turizmit
	72
	0

	Shërbimet publike
	5,074
	4,832

	Ujësjellës Kanalizime
	875
	891

	Shërbimet e Shëndetit Publik
	16
	14

	Zhvillimi i Sportit
	763
	696

	Arti - Kultura dhe Trashëgimia kulturore 
	703
	630

	Shpenzime për arsimin baze
	1,778
	1,429

	Shpenzime për arsimin e mesëm (i përgjithshëm)
	57
	27

	Shpenzime për arsimin e mesëm (profesional)
	397
	397

	Mbrojtja Sociale
	446
	380

	Strehimi dhe Urbanistika vendore
	0
	49

	Totali i shpenzimeve
	30,764
	28,119


Diferenca midis shpenzimeve të kryera gjatë viteve 2010 dhe 2011, jepet në tabelën e mëposhtme:

Tabela nr 5. Ndryshimi i realizimit të shpenzimeve sipas programeve 2010-2011

	Programet buxhetore
	Diferenca              2011-2010

	
	

	
	në vlerë
	në %

	Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
	-625
	-5,3

	Policia e njqv
	-14
	-8

	Mbështetje për Mbikq. e Tregut, Infrast. e Ciles. dhe Pron. Industr.
	-5
	-100

	Menaxhimi i infrastrukturës se kullimit dhe ujitjes
	-17
	-60,7

	Zhvillimi Rural duke mbesht. Prodh. Bujqësor
	-2
	-100

	Menaxhimi i Transportit 
	-1,145
	-13,2

	Shërbime te tjera ekonomike
	-1
	-1

	Zhvillimi i Turizmit
	-72
	-100

	Shërbimet publike
	-242
	-4,7

	Ujësjellës Kanalizime
	16
	1,8

	Shërbimet e Shëndetit Publik
	-2
	-12

	Zhvillimi i Sportit
	-67
	-8,8

	Arti - Kultura dhe Trashigimia kulturore 
	-73
	-10,3

	Shpenzime për arsimin baze
	-349
	-19,6

	Shpenzime për arsimin e mesëm (i përgjithshëm)
	-30
	-52,6

	Shpenzime për arsimin e mesëm (profesional)
	0
	0

	Mbrojtja Sociale
	-66
	-14,8

	Strehimi dhe Urbanistika vendore
	49
	0

	Totali i shpenzimeve
	-2,645
	-8,6


Kurse më hollësisht analiza e realizimit të shpenzimeve, sipas programeve për vitin 2011, jepet në tabelën e mëposhtme:

Tabela nr 6. Realizimi i shpenzimeve sipas programeve 2011

	Programet buxhetore
	2011

	
	

	
	në vlerë
	në % ndaj totalit

	Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
	11,014
	39,17

	Policia e njqv
	160
	0,57

	Mbështetje për Mbikq. e Tregut, Infrast. e Ciles. dhe Pron. Industr.
	0
	0

	Menaxhimi i infrastrukturës se kullimit dhe ujitjes
	11
	0,04

	Zhvillimi Rural duke mbesht. Prodh. Bujqësor
	0
	0

	Menaxhimi i Transportit 
	7,497
	26,66

	Shërbime te tjera ekonomike
	92
	0,33

	Zhvillimi i Turizmit
	0
	0

	Shërbimet publike
	4,832
	17,18

	Ujësjellës Kanalizime
	891
	3,17

	Shërbimet e Shëndetit Publik
	14
	0,05

	Zhvillimi i Sportit
	696
	2,48

	Arti - Kultura dhe Trashigimia kulturore 
	630
	2,24

	Shpenzime për arsimin baze
	1,429
	5,08

	Shpenzime për arsimin e mesëm (i përgjithshëm)
	27
	0,1

	Shpenzime për arsimin e mesëm (profesional)
	397
	1,41

	Mbrojtja Sociale
	380
	1,35

	Strehimi dhe Urbanistika vendore
	49
	0,17

	Totali i shpenzimeve
	28,119
	100


Siç shihet nga tabela e mësipërme, peshën specifike më të madhe, në shpenzimet faktike ose 39,17 për qind, e zë programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi” me vlerë 11.014 milion lekë. Pas tij me peshë specifike 28,1 për qind të totalit të shpenzimeve, vjen programi “Menaxhimi i Transportit”, program i cili është realizuar në masën 7.497 milion lekë. I treti, me peshë specifike 17,18 për qind, është programi “Shpenzime për shërbimet publike”, i cili është realizuar në masën 4.832 milion lekë. Një peshë të vogël specifike zënë shpenzimet për kujdesin shëndetësor, për arsye të ndryshimeve ligjore të bëra dhe kalimit të institucioneve të shëndetit publik, në varësi të plotë të Institutit të Sigurimit të Kujdesit Shëndetësor (ISKSH). Po ashtu, edhe shpenzimet për programet e arsimit parauniversitar, u kanë kaluar si përgjegjësi Drejtorive Arsimore, gjë që e ka ulur peshën specifike të këtyre shpenzimeve të kryera nga njësitë e qeverisjes vendore, në raport me totalin e shpenzimeve gjithsej në fakt. Kurse nga këndvështrimi i klasifikimit ekonomik, shpenzimet e buxhetit vendor për vitet 2010- 2011, janë si mëposhtë:

Tabela nr 7. Shpenzimet e buxhetit vendor sipas klasifikimit ekonomik, 2010-2011.                 
 milion lekë

	Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik
	Vitet
	Diferenca           2011-2010

	
	2010
	2011
	ne vlere
	ne %

	
	
	
	
	

	Shpenzime personeli
	10,376
	10,612
	236
	2,27

	Shp. të tjera korrente
	9,366
	8,246
	-1,120
	-11,96

	Shpenzime për investime
	11,022
	9,261
	-1,761
	-15,98

	Totali i shpenzimeve
	30,764
	28,119
	-2,645
	-8,59


Nga të dhënat e tabelës së mësipërme shohim se për vitin 2011, në buxhetin vendor janë realizuar 1.716 milion lekë, apo 15,98 për qind më pak investime se sa në vitin 2010. Po ashtu edhe shpenzime të tjera korrente, në vitin 2011 janë realizuar 1,120 milionë lekë, apo 11.96 për qind më pak se ato në vitin 2011. Kurse për sa i përket shpenzimeve për personelin, në vitin 2011, janë realizuar 236 milionë lekë, apo 2,27 për qind më shumë shpenzime. Sipas klasifikimit ekonomik, shpenzimet për vitin 2011, janë realizuar sipas tabelës më poshtë:

Tabela nr 8. Shpenzimet e buxhetit vendor sipas klasifikimit ekonomik, 2011

	Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik
	Milion leke
	Në %

	Shpenzime personeli
	10, 612
	37,74

	Shp. të tjera korrente
	8,246
	29,33

	Shpenzime për investime
	9,261
	32,93

	Totali i Shpenzimeve
	28,119
	100


Për vitin 2011, zëri “Shpenzimet për personelin” (pra, zëri Shpenzime për paga e sigurime për personelin) ka vendin e parë, për vlerën e fondeve të shpenzuara, me 37,7 për qind të shpenzimeve të kryera në total. Këto shpenzime kapin vlerën 10.612 milion lekë. Zëri “Shpenzime për investime”, është zëri i shpenzimeve që vjen më pas në shpenzimet e buxhetit të pushtetit vendor për vitin 2011, me 32,9 për qind të shpenzimeve në total. Për vitin 2011 janë kryer 9.261 milion lekë investime. Zëri “Shpenzime të tjera korrente” (ku përfshihen shpenzimet operative e të mirëmbajtjes, dhe transfertat e ndryshme për individët e për familjet) janë në vend të fundit nga pesha specifike që kanë në totalin e përgjithshëm të shpenzimeve, me 29,3 për qind të vlerës së shpenzimeve të kryera në total. Këto shpenzime, për vitin 2011 janë realizuar në vlerën 8.246 milion lekë. Shpenzimet e realizuara në buxhetin e njësive të qeverisjes vendore, gjatë viteve 2000-2011 si dhe ritmi i rritjes së tyre pasqyrohet ne grafikun e mëposhtëm. 

Grafiku nr 5. Shpenzimet e buxhetit vendor 2000-2011.    
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Në grafikun e më poshtëm jepet ritmi i rritjes së shpenzimeve të buxhetit qendror dhe atij vendor, gjatë viteve 2000-2011.

Grafiku nr.6, Ritmi i rritjes së shpenzimeve të buxhetit qendror dhe atij vendor. 2000-2011
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Nga pikëpamja e ndarjes administrative, shpenzimet dhe të ardhurat buxhetore, për vitin 2011, janë realizuar si më poshtë:
    Tabela nr 9. Shpenzimet e buxhetit vendor sipas klasifikimit ekonomik, 2011  milion lekë
	 
	Bashkitë
	Komunat
	Qarqet
	Total

	Shpenzimet
	15,949
	10,815
	1,355
	28,119

	Te ardhurat
	10,170
	3,782
	212
	14,164


Ose sipas peshës specifike, ato janë:

Tabela nr 10. Shpenzimet e buxhetit vendor sipas klasifikimit ekonomik, 2011   për qind
	 
	Bashkitë
	Komunat
	Qarqet
	Total

	Shpenzimet
	56.7 %
	38.5 %
	4.8 %
	100 %

	Te ardhurat
	71.8 %
	26.7 %
	1.5 %
	100 %


Pra pjesa më e madhe e të ardhurave dhe shpenzimeve të realizuar në buxhetin faktik të vitit 2011, respektivisht 56,7 për qind për shpenzimet dhe 71,8 për qind për të ardhurat, realizohen nga bashkitë. Komunat, megjithëse realizojnë të ardhura sa 37,2 për qind e vlerës së të ardhurave të realizuara nga bashkitë, kryejnë më shumë shpenzime në raport me to. Shpenzimet e kryera nga komunat janë afërsisht sa 68 për qind e shpenzimeve të kryera nga bashkitë.

Po ashtu edhe Këshillat e Qarqeve, megjithëse realizojnë të ardhura sa 2,1 për qind e vlerës së të ardhurave të realizuara nga bashkitë, kryejnë më shumë shpenzime në raport me to. Shpenzimet e kryera nga Këshillat e Qarqeve janë afërsisht sa 8,5 për qind e shpenzimeve të kryera nga bashkitë.

II. Decentralizimit i funksioneve dhe kompetencave, dhe efektet financiare

1. Transferimi i Pronave 

Në përputhje me politikat decentralizuese për periudhën buxhetor 2013-2015 do të përfundojë transferimi i plotë i pronave tek njësitë e qeverisjes vendore.

Procesi i transferimit dhe administrimi i pronave nga njësitë e qeverisjes vendore shoqërohet me kosto, e cila jep impakte në buxhetin e njësive vendore. Këto efekte sipas rasteve merren në konsideratë. Ky transferim do të ketë efekte pozitive në rritjen e të ardhurave të njësive të qeverisjes vendore nëpërmjet përdorimit të tyre.

2. Ruajtja dhe Zhvillimi i Vlerave Kulturore Historike Vendore 

Ky funksion si dhe organizimi i veprimtarive, dhe administrimi i institucioneve përkatëse është funksion i vet i njësive të qeverisjes vendore, i cili nuk është transferuar plotësisht (edhe pse në pjesën më të madhe është bere transferimi). Përfundimi i klasifikimit të institucioneve kulturore e historike vendore edhe transferimi i tyre te njësitë e qeverisjes vendore brenda kësaj periudhe buxhetore do të shoqërohet me fondet përkatëse për këtë qëllim.

III. Transferta e Pakushtëzuar 

Eksperienca në implementimin e formulës së transfertës së pakushtëzuar.

Dy janë çështjet bazë që lidhen me transfertën e pakushtëzuar për njësite e qeverisjes vendore:

1. Përcaktimi i madhësisë së transfertës,

2. Formula dhe kriteret për shpërndarjen ndërmjet bashkive,komunave dhe qarqeve. 

Nga eksperienca e deritanishme, shuma bazë e transfertës së përgjithshme, në përgjithësi ka ndjekur rritjen e buxhetit të përgjithshëm. Në vitin 2013, konstatohet një hap cilësor në lidhje me madhësinë e transfertës së pakushtëzuar së dhëne nga Qeveria Qendrore, pasi shumë vende në rajon dhe më gjere nën influencën e krizës ekonomike kane shkurtuar fondet për pushtetin vendor. Ne lidhje me përcaktimin e madhësisë së transfertës, ajo është bazuar në: funksionet transferuar te njësitë e qeverisjes vendore, fondet respektive për to si dhe rregullimet specifike mbi bazë vjetore bazuar në transferimin e taksave. 

Transferta e pakushtëzuar për vitin 2013 është si më poshtë:
	Emërtimi
	Njësia
	Viti 2013

	1. Fondi Transfertes se Pakushtëzuar të Përgjithshme  
	000/leke
	11,981,671

	2. Fondi për Zhvillimin e Rajoneve
	000/leke
	2,000,000

	3.Fondi i kompensimit
	000/leke
	171,329

	Totali i Transfertes 
	000/leke
	14,153,000


Për vitin 2013,  shifrave të kësaj tabele  i shtohen edhe transferta me burim të huaj (FShZh) që investohet tërësisht për infrastrukturë vendore si dhe fondet për zhvillimin e rajoneve.

Transferta e Pakushtëzuar 2002-2012

                                                                    2002     2003    2004     2005     2006   2007    2008    2009  2010         2011     2012
Totali i transfertes se pakushtëzuar           9        6.3      6.28       7.3          8.3      9       10.5     12.9     11.340    11,103   11,651
Shpërndare për bashkitë dhe komunat  7.15     4.64     5.12      6.50      7.54      8.1     9.5       11.8       10.2        10.1    10.6
Shpërndare për qarqet                             0.95     1.02      0.91      0.64      0.69     0.79     0.9       1.1       0.93            0.94      1
Kompensimi                                                1.4      0.64      0.19       0.15     0.07    0.037    0.028   0.072  0.124         0.113   0.171
Kompensimi ne % kundrejt totalit          15 %   10 %      3 %     2 %     0.8 %    0.4 %  0.27%   0.57%  1.13%     1.02%   1.47%
Me transferimin e taksave në njësite e qeverisjes vendore, në formule u vendos elementi ekualizues për rregullimin e transfertës për njësite e qeverisjes vendore në përshtatje me kapacitetet fiskale të tyre. 

Për vitin 2013 janë bërë këto përmirësime

a. Të dhënat e popullsisë për vitin 2013, janë marrë nga Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile me të dhënat e Shtatorit 2012.

b. Janë përfshirë në transfertën e pakushtëzuar edhe administrimi i konvikteve të arsimit parauniversitar.

c. Eshte përfshirë në transfertën e pakushtëzuar dhe administrimi i 5 qendrave të shërbimit social.

d. Të ardhurat nga biznesi i vogël dhe taksa e automjeteve për efekt të kapacitetit fiskal janë llogaritur me të dhënat faktike të vitit 2011.

e. Minimumi për fryme për bashkitë nga 3050 lekë që ishte në vitin 2012, në vitin 2013 është bërë 3100 lekë, ndërsa për komunat nga 2080 lekë për frymë është rritur në 2140 lekë për frymë në vitin 2013.

f. Krahasuar me vitin 2012 të gjitha njësitë e qeverisjes vendore kanë përfituar 1-7 % më shumë transfertë të pakushtëzuara.

g. Sipas ligjit nr. 10280 datë 20.05.2010 , “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin 9975, datë 28.07.2008, “Për taksat kombëtare”, njësitë e qeverisjes vendore përfitojnë një pjesë nga të ardhurat e rentës minerare. Me qellim që të ruhet stabiliteti në financimin e shpenzimeve lokale, në projektligj është vendosur një formulë ekualizuese. Kjo formulë siguron edhe incentiva për njësite vendore, ku është përcaktuar se ato mund të  përdorin nga renta deri në +50% të transfertës së pakushtëzuar.

IV. Fondi për Zhvillimin e Rajoneve

Një risi në buxhetin e pushtetit vendor e filluar në vitin 2010, siç është fondi i zhvillimit të rajoneve do të vazhdojë edhe për vitin 2013. Duke marre në konsideratë, nivelin e zhvillimit ekonomiko-shoqëror të vendit, përmirësimin në mënyre progresive të performancës së administratës qendrore dhe asaj lokale, progresin e bërë drejt integrimit në strukturat Euro-Atlantike, rritjen dhe konsolidimin e biznesit si dhe kërkesat e tij, për infrastrukturë dhe institucione të konsoliduara qendrore dhe lokale, tashmë ekzistojnë kushtet optimale që politikat zhvilluese të deritanishme sektoriale dhe lokale, të trajtohen në politika zhvilluese rajonale dhe kombëtare. Për të inkurajuar zhvillimin ekonomik, nga njësia më e vogël administrative, që është Komuna, Bashkia e deri në nivel Qarku, është e nevojshme që politikat buxhetore kombëtare të harmonizohen me politikat buxhetore vendore dhe në funksion të kësaj filozofie, të kryhet implementimi i politikave sektoriale të pushtetit qendror në nivel rajonal.  Për këto arsye, politikat buxhetore duhet të orientohen drejt politikave të “Zhvillimit Rajonal”. Kjo politike është një ushtrim parapërgatitor për rajonet, për ti përgatitur ato, qe për interesa të zhvillimit të tyre, në të ardhmen, të aplikojnë për fonde strukturore dhe investimi në tregjet financiare brenda dhe jashtë vendit, si dhe në institucionet financiare të Bashkimit Evropian. Kjo politike do të inkurajoje komunitetet lokale, institucionet dhe politiken Shqiptare për kryerjen e një reforme administrative me synim, zmadhimin e njësive vendore, duke i shndërruar ato në njësi me të afta absorbuese të fondeve. Ky fond krijohet duke mbledhur fonde nga ministrit e linjës, te cilat investojnë në nivel vendor. Krijimi i fondit përveçse ka avantazhin e përqendrimit të tyre duke shmangur fragmentimin, rrit edhe shkallen e decentralizmit, pasi në vendimmarrjen e tyre do jenë edhe përfaqësues të shoqatave vendore, kur deri dje një pjese e mire e tyre alokoheshin nga vendimmarrja e pushtetit qendror.

Fondi për Zhvillimin e Rajoneve përbehet nga:

· Granti konkurrues për infrastrukturën vendore

· Granti konkurrues për arsimin baze parauniversitar dhe universitar 

· Granti konkurrues për shendetesine

· Granti konkurrues për objektet kulturore

· Granti konkurrues për ujësjellës kanalizime

· Granti konkurrues për ndërtim tregjesh agro-ushqimore dhe thertoresh

· Granti konkurrues për Ujitjen dhe Kullimin

· Granti konkurrues  për Pyllëzimet

Koncepti i Zhvillimit Rajonal për vete rendësinë që paraqet kërkon një nivel politikberje dhe përgjegjësie të lartë. Për këto arsye është propozuar që për hartimin e politikave të zhvillimit të rajoneve dhe menaxhimin e fondeve të tyre të ngrihet një komitet ndërministror, i cili kryesohet nga Kryeministri. Komiteti do të asistohet:

· Për infrastrukturën vendore nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit, 

· Për investimet ne Arsim; Ministria e Arsimit dhe Shkencës,

· Për Grantin e shëndetësisë; Ministria e Shëndetësisë,

· Për Grantin e ujësjellësve; Drejtoria e Përgjithshme e Ujësjellësve,

· Për projektet e bujqësisë; Ministria e Bujqësisë; Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit,

· Për projektet e pyllëzimit; Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave.

Pranë Zyrës së Kryeministrit ngrihet Sekretariati i Përgjithshëm i Komitetit për Zhvillimin e Rajoneve. Në ministritë përkatëse janë  ngritur sekretariate teknike që bëjnë vlerësimin tekniko-ekonomik dhe listimin e projekteve të propozuara nga njësitë e qeverisjes vendore, të cilat hartojnë një raport ku përshkruhet procedura e ndjekur, si dhe kriteret e zbatuara.

Monitorimi dhe kontrolli i zbatimit të fondeve të zhvillimit te rajoneve behet nga drejtoritë përkatëse ne secilën nga ministritë përfituese. Për fondet e infrastrukturës vendore ngarkohet Ministria e Brendshme dhe Fondi Shqiptar i Zhvillimit. Raportet dërgohen në Ministrinë e Financave sipas afateve të përcaktuara në Udhëzimin e Zbatimit të Buxhetit.

V. Objektivat dhe politikat për buxhetin e pushtetit vendor të vitit 2013

Për vitin 2013, parashikohet se të ardhurat e pushtetit vendor nga taksat dhe tarifat vendore dhe transferua e pakushtëzuar do të jenë 29.2 miliard lekë.

Në milion lekë
	N.R
	Emërtimi
	Vitet

	
	
	2012 (i pritshmi)
	2013

	I
	Shpenzimet e Pushtetit Vendor
	28,920
	29,256

	
	Financuar nga:
	
	

	1
	Buxheti i shtetit
	13,876
	14,153

	
	Nga i cili
	
	

	1.1
	Transferta e Pakushtëzuar
	13,876
	14,153

	2
	Taksa te ndara (rente minerare)
	603
	800

	3
	Burimet Vendore
	12,441
	12,003

	
	Nga te cilat:
	
	

	3.1
	Taksat dhe tarifat vendore
	7,286
	6,925

	3.2
	Taksa mbi pasurinë
	2,699
	3,074

	3.3
	Taksa mbi biznesin e vogël
	2,456
	2,004

	4
	Te ardhura jo tatimore
	2,000
	2,300


Për vitin 2013, shifrave të tabelës se mësipërme i shtohen edhe transferta me burime të huaja (FSHZH) që investohet tërësisht për infrastrukture vendore si dhe fondet për zhvillimin e rajoneve. Kjo reforme, ndërsa rrit mundësinë për të ardhura me të mëdha vendore përfaqëson një reformë me rrisqe minimale. Ajo është e bazuar në  përvojat e përfituara të njësive të qeverisjes vendore në administrimin e taksave vendore, dhe mbështetet në një baze taksash solide, dhe në rritje, brenda një parashikimi të përgjithshëm të rritjes ekonomike. Ajo do të përfitojë, gjithashtu, nga motivimi më i madh i zyrtareve vendore për të kontribuar në përmirësimin e mbledhjes së të ardhurave, duke përfshire nxitjen e bashkëpunimit të ngushtë ndërmjet administratës qendrore dhe asaj vendore, kjo e kodifikuar me anë të një kuadri të qartë ligjor. 

Objektivi i Qeverisë për vitin 2013 është shpejtimi i ritmeve të reformës së decentralizimit në disa sektorë te rëndësishëm, si vijon: 

· Konsolidimi dhe rritja e të ardhurave vendore përbën një nga objektivat për garantimin e qëndrueshmërisë së reformës së decentralizimit.  Duke gjykuar nga realizimi i pritshëm i vitit 2012, të ardhurat nga burimet e veta të njësive të qeverisjes vendore për vitin 2013, parashikohen të rriten 59 milion lekë. Edhe për vitin 2013, për njësitë e qeverisjes vendore vazhdon të mbetet sfida e rritjes së performancës së mbledhjes së taksave dhe tarifave  vendore dhe kryesisht të taksës mbi ndërtesat dhe taksës mbi tokën bujqësore.

· Rritja e performancës në menaxhimin e aseteve vendore si një instrument i rëndësishëm për rritjen e të ardhurave vendore dhe rritjen e investimeve për infrastrukturën vendore. Kalimi i aseteve në pronësi të njësive të qeverisjes vendore ofron mundësi të mëdha për rritjen e të ardhurave financiare nëpërmjet përdorimit të tyre nga vetë njësitë vendore, ose nga të tretët si dhe nëpërmjet rritjes së koletaralit për marrje kredi për financim të investimeve publike.

· Nëpërmjet përdorimit të mekanizmave financiare për shpërndarjen e subvencioneve do ndikohet në rritjen e performancës së menaxhimit të sh.a-ve dhe ndërmarrjeve të ujësjellës-kanalizimeve në njësitë e qeverisjes vendore. 

· Asistimi i njësive vendore që kërkojnë të marrin hua.

· Reforma e decentralizimit fiskal do të përqendrohet në saktësimin e marrëdhënieve fiskale midis pushtetit qendror dhe atij vendor. Kjo do të realizohet nëpërmjet hartimit dhe miratimit të ligjit për financat vendore, i cili do të synoje të përcaktojë procedurën e hartimit dhe zbatimit të buxhetit vendor, skemën e financimit të transfertës së pakushtëzuar për pushtetin vendor, problemet e kontabilitetit dhe auditit të brendshëm dhe të jashtëm, transparencën dhe llogaridhënien etj.

· Do të diskutohet me aktorët perfitues aplikimi i taksave të ndara për të ardhurat personale dhe fitimin e kompanive.

· Do të përmirësohet menaxhimi i mbledhjes së taksës së biznesit të vogël nëpërmjet kalimit të mbledhjes së kësaj takse në administratën e pushtetit qendror.

· Do të vazhdohet bashkëpunimi i ngushtë me donatoret që asistojnë pushtetin vendor në drejtim të decentralizimit fiskal dhe modernizimit të financave vendore.

         KESHILLI I MINISTRAVE
� EMBED Excel.Sheet.8  ���








� Në vendet e EQL bëjnë pjesë: Shqipëria, Bosnja dhe Herzegovina, Bullgaria, Kroacia, Hungaria, Kosova, Letonia, Lituania, Maqedonia, Mali i Zi, Polonia, Rumania, Serbia, Turqia


� Në vendet e BP bëjnë pjesë: Shqipëria, Bosnja dhe Herzegovina, Kroacia, Kosova, Maqedonia, Mali i Zi, Serbia.


� PBB për banorë e indeksuar me Paritetin e Fuisë Blerëse (PPP) tregon se sa është vlera ekuivalente e mallrave dhe shërbime që mund të blihen në Shqipëri duke shpenzuar një sasi të ardhurash sa PBB për banorë në Lekë, nëse këto të mira dhe shërbime do të bliheshin në SHBA. Ky tregues vlerësohet për të gjitha vendet dhe rrjedhimisht mundëson krahasimin e mirëqënies së përgjithshme ekonomike midis të gjitha vendeve, në një moment/periudhë kohe të caktuar. Pra, 1 USD të ardhura i indeksuar me PPP mund të blerë të njëjtën sasi mallrash dhe shërbimesh në të gjitha vendet.


� Ka nje diferencë midis vlerësimeve te FMN dhe BB sa i takon nivelit të PBB/Banore-PPP përgjithësisht për të gjitha vendet. Për Shqipërinë,  PBB/Banore-PPP për vitin 2011 sipas FMN është 7,848 USD, ndërsa sipas BB është 8,944 USD.
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